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Neseniai jvykę jugoslavų kontroliuojamoje Triesto teritori- 
zonoje rinkimai buvo laimėti 100 nuošimčių maršalo Tito 

naudai.

labai gerai žino, kas ir kaip 
ten įvyko

Tokia,
strategija

mat, ’ šaltojo
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dentą viršum Baltijos, bijo­
dami karo, buvo ėmę bėgti į 
Bavarijos miškus.

pabaltiečių. ‘ ^Iptuš- 
nuo gyventojų Pa­

la tvi joj e

išeitų karau, 
spaudą infor- 
apie JAV tai- 
toki, koks jis 

pabrėždamas,

partizanų. Salos krante pa­
rengti stovi, keletas frachte- 
rių, kurie paskutiniuoju mo­
mentu iš. salos paims aukštuo­
siuos’ nacionalistų pareigūnus. 
Nuomonių skirtumai . dėl sa­
los gynybos tarp Hainano gu­
bernatoriaus • ir vyriausiojo 
gynybos vado žymiai priside­
da prie nacionalistų nesėk­
mės.

Miuncheno gyventojai, pri­
gąsdinti žinių apie skraidan­
čias lėkštes” ir pranešimų apie

Šie Amerikos karo pabūklai Vakarų Europai ginti neseniai buvo iškrauti Cher 
burgo uoste, Prancūzijoje.

O. John Rogge, JAV proku 
roras, ir Konni ZiUiacus’ bu 
vęs britų parlamento' kairio

Truman ir Acheson reikalauja vienybės prieš sovietą planus

Sugrįžę iš savo kelionės, jie 
padarė pranešimą, kuriame 
sako, kad nepriklausoma ko­
munistinė Jugoslavijos politi­
ka Europos socialistams atne­
ša naujų vėjų, o pasaulinei 
taikai duoda naujų galimybių. 
Jie tvirtina, kad Jugoslavija 
pakankamai įrodė, jog prak­
tiškai gali gyvuoti komuniz­
mas, nelaikąs būtinumu pri­
klausyti kuriam nors blokui, 
kuriais nūdienis pasaulis yra 
pasiskirstęs.

Ryšium su Lattimore byla, 
Senatas pakvietė liudyti Earl 
Browder, buvusį Amerikos ko­
munistų partijos vadą ir Fre­
derick Vanderbilt Field, žy­
mų New Yorko turtuolį, kurį 
buvęs komunistas Budenz į- 
vardino kaip sovietų špiona­
žo agentą, i4

izoliuotos grioviais bei spyg­
liuotų vielų tvora, bunkeriais 
ir' pajūrio sargybomis. Į Esti­
ją yra atvežta <fldells kie­
kis traktorių, kurie, manoma, 
kad bus panaudojami sunkių­
jų patrankų pervežimui Taip 
pat karo municipal pervežti 
Estijoje nutiesta viena gele­
žinkelio Unija. Panaudodami

buvo ne 
atplaukė Mayflower 
tie,» kurie juos čia

Nėra abejonės, kad Wa­
shingtone tiksliai žinoma,, kur 
Ir kada sovietai nušovė tą lėk­
tuvą, kurio liekanos Baltijos 
jūroje tik dabar randamos.

žinant, kad klekvleož^ lėk- 
tuvas turi nuolatinį radijo 
kontaktą su centru, reikia 
manyti, kad Ir Privateer įgu­
la suspėjo pranešti apie savo 
likimą.'

Bet viešas tokių smulkme­
nų paskelbimas būtų naudin­
gas jtilr sovietams, kurie tuo­
jau pasiskubino pameluoti, 
kad lėktuvas, atsišaudydamas, 
nuskridęs į vakarus...

Sovietai, apdovanoję savo 
lakūnus medaliais, taip pat

rengimą už ją kovoti, toliau — 
ūkinę pagalbą atsillkusiems 
kraštams, priplėštą pramonės 
gaminių pasĮkeitimą su kito­
mis tautomis ir gerą politinę 
akciją. “Mesį nenorime Sovie­
tų Są j ungosę palaidoti. Taip 
pat mes nebandysime jos ne- 
priklawsomybts griauti, bet 
JAV privalo įžiūrėti, kad ko­
munizmas nepakastų mūsų 
krašto ar kito kurio, trokštan­
čio būti laisvu, — baigė jis.

Telefono susisiekimo tinklo 
darbininkų streikas; kuris tu­
rėjo išsiplėsti visose JAV, ati­
dėtas, ligi unijos atstovai su­
sitars su telefonų kompanijų 
atstovais.

JAV laivyno statybos plane, 
kuris apima $335 mil.,' yra 
numatyta pastatyti atomo 
energija varomą povandeninį 
laivą. * •

Rytinėje Vokietijoje, stip­
rėja evangelikų kova prieš ko­
munistus. Pereitą savaitę per 
4,000 
ėmė 
stinį

Londone prasidėjo JAV, 
Anglijos, Prancūzijos ir TSRS 
užsienių reikalų ministerių at­
stovų pasitarimai Austrijos 
taikos sutarties reikalu.

JAV vyriausybė įteikė notą 
Meksikos vyriausybei, prote­
stuodama dėl to, kad. Mek­
sikos pakrančių sargybos su­
laikė 5 JAV žvejų laivus.

Voluntary. Euthanasia So­
ciety Londone paskelbė 
reikalaus parlamento priimti 
įstatymą, leidžiantį žudyti ne­
pagydomomis ligomis sergan­
čius žmones.

Canterbury 
kanas” 
spaudos 
reiškė,
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Kas neatsimena linksmojo 
Will Rogers, kuris kartą ame­
rikiečius šitaip apibūdino:

“Mano protėviai 
tie, kurie 
laivu, bet 
pasitiko.”

Ir štai, 
kilmės 
amerikiečio, biografija, 
parašė Donald 
spaudos.

Tai tikrai įdomi knyga.
Klek tai liečia mūsų knygų 

rinką, taip pat patartina 
perskaityti Margerio šliuptar- 
nius, apie kuriuos dar teks 
rašyti. -

Vakarų Vokietijoje ameri­
kiečių leidžiamas dienraštis 
“Die neue Zeitung” balandžio 
23 d- pranešė 
Pabaltijy pradėję didelę va­
lymo akciją, norėdami apsau­
goti savo pajūrio įtvirtinimų 
paslaptis.

Laikraštis remiasi pabaltie­
čių atbėgėlių Švedijoje žinio­
mis. Sakoma, kad sovietai bi­
jo Pabaltijo nacionalistų penk­
tosios kolonos, kuri galinti 
jiems padaryti nuostolių stra­
teginiame jūros pakraštyje, 
kur jie turi įsirengę povande­
ninių laivų uostus ir raketi­
nių bombų siuntimo stotis.

- Valymo , akcijos pasėkoje so­
vietai deportavo dešimtis tūk­
stančių 
tintuose 
bąltijo kraštuose 
Estijoje ix JįietOTpje

Kova su komunistais, ma­
tyt, paveikė ir Marcantonio 
vienintelį komunistą kongre-

evangelikų bažnyčių pri- 
protestą prieš komuni- 
spaudimą.
Britanijoje, Prancūzijoje 

ir Belgijoje paskutinėmis sa­
vaitėmis labai atšalo oras ir 
storai prisnigo, o iš Skandi­
navijos ir Rusijos pranešama 
apie ankstyvą pavasarį.

Čekijos krašto gynybos mi- 
nisteris gen. L. Svoboda pa­
skirtas ’ ministerio pirmininko 
pavaduotoju ir sporto depar­
tamento vedėju. Naujuoju 
krašto gynybos ministerių yra 
A. Cepicka, buvęs teisingumo 
minlsteris ir vedęs kovą prieš 
bažnyčias.

Prancūzijos maršalas Petain, 
kuris atlieka savo bausmę 
dYeu saloje, šį mėnesį suka­
ko 94 metų amžiaus. Gydyto­
jų tvirtinimu, jo sveikata 
esanti gerame stovyje.

Penktojoje JT pilnatyje, ku­
ri prasideda šiemet rugsėjo 
19 d., JAV pradės taikos ofen­
zyvą, — pareiškė JAV dele­
gacijos JT vedėjas Warren R. 
Austin.

Vokiečių policijos praneši­
mu, ties Riugeno sala sovietai 
užminavę jūrą.

Prezidentas Trumanas, kal­
bėdamas laikraščių redakto­
rių sąjungos susirinkime, pa­
skelbė teisingumo kampaniją 
įtikinti pasaulį, jog tik laisvę 
gindamos JAV

Jis ragino 
■muoti pasaulį 
kingą darbą, 
tikrumoje yra 
jog visas pasaulis turi žinoti 
JAV pastangas apginti tautų 
laisvę prieš gresiančią vergiją. 
Sovietų propaganda juodina 
JAV nuolatos, vadindama jas 
imperialisto ir karo kurstytojo 
vardn. Amerikiečiai puikiai 
žino, kad tokie tvirtinimai yra 
absurdas, bet yra svarbu, kad 
tai žinotų ir visa žmonija, 
žmonės, • pasirinkdami tarp 
komunizmo ir demokratijos, 
apsisprendžia pagal tą, ką jie 
patys apie vienus ir antrus ži­
no, o ne pagal tai, ką ameri­
kiečiai patys apie save galvo­
jo. Berlyne, Pragoję, Balka­
nuose ir Tol. Rytuose sovie­
tai yra puikiai įrodę, kad- jų 
kalbos apie taiką yra tik jų 
tikrųjų imperialistinių tikslų 
priedanga.

Sovietinę propagandą pre­
zidentas apibūdino, kaip la­
biausiai melagingą ir grubią, 
jcg amerikiečiai tik stebisi, 
kaip gali būti žmonių, kurie 
jai tikėtų. Bet iš kitos-pusės 
ši propaganda yra veikli, nes 
ji siejama tarp žmonių^ ku­
riems yra atimta galimybė 
klausytis laisvos informacijas! 
ladijo ir kt. ~

dabar šio indėnų 
amerikiečio, tikrojo 

kurią 
Day, Išėjo Iš

Sakoma, kad paskutiniuoju 
metu maždaug apie tą pačią 
vietą, kur surasti ratai, rasta 
ir kitų dalykų, priklausiusių JAV ir sovietų lėktuvų inci 
Privateer lėktuvui. Netrukus 
JAV aviacijos vadovybė turės 
paskelbti tyrimo duomenis.

Jau buvo rašyta, kad britų 
laivas Baltijos jūroje aptikęs 
guminį gelbėjimosi plaustą, 
kuris, manoma, priklausęs so­
vietų nušautajam JAV “Pri­
vateer” tipo lėktuvui, švedų 
muitininkas pareiškė, kad šis 
plaustas buvęs rastas sušau­
dytas. Du amerikiečių kari­
ninkai, kurie plaustą matė 
Wiesbadene, sako, kad jis bu­
vęs tikrai skylėtas, bet jie ne­
galėję nustatyti, kokiu būdu 
tos skylės atsiradusios. Plau­
stas galutinai bus ištirtas Ma­
roke, Port Lyautey mieste, 
kur minimas lėktuvas stacio- 
navo.

^Antrasis guminis plaustas 
buvo rastas keliasdešimt my­
lių nuotolyje ‘ nuo Švedijos 
krantų. Amerikiečių laivyno 
atstovai tvirtino, kad plausto 
ženklai rodė, kad “Privateer” 
įgula naudojusi kaip tik to­
kius plaustus.

Šios savaitės viduryje šve­
dų laikraštis “Dagens Nyhe- 
ter” pranešė, kad žvejai .Bal­
tijos jūroje aptikę lėktuvo ra­
tus, kurių vieno padanga 
esanti peršauta, šie ratai pri­
statyti į Burgsvik uostą, Got­
lando saloje, ir perduoti ame­
rikiečių atstovams.

BEVILTIŠKA PADĖTIS HAINANE

Atrodo, kad iš Jungtinių In­
donezijos Valstybių netrukus 
liks tik jų vardas.

Goriausiu atveju 
rlos valstybės — ir tos pačios 
federalinės, arba, tiksliau pa­
sakius, centralinės Indonezi­
jos Respublikos valdžios kon­
trolėje.

Originaliai, Indonezijos salų 
gyventojai, kurių esama apie 
80 milijonų, valdymosi parei­
gas turėjo 
deralinėje 
sistemoje.

Neveltui 
nezijoje...

Politinės 
gal nenurims.

♦ ♦

Britų laivas “Queen Mary* 
pereitą savaitę pasiekė plau­
kimo rekordą, perplaukdamas 
Atlantą per 4 dienas, 14 vaL 
ir 57 minutes, plaukdamas 
29,43 mazgų greitumu.

Pirmieji JAV ginklų trans­
portą! JAV karinės pagalbos 
ribose pasiekė Norvegiją.

MOKINIŲ STREIKAS
Apie 3,000 vidurinių mokyk­

lų balandžio 26 d. demonstra­
vo aplink New Yorko miesto 
valdybos namus, reikalaudar 
mi pakelti mokytojams žigas. 
Policijos ir švietimo Tarybos 
atstovai sako, kad ši demon­
stracija buvusi iš anksto pa­
ruošta tūlų nelojalių grupių.

deportacijų buvo Latvijoje ir 
Estijoje, kur iš tarnybų at­
leista daugybė estų patriotų, 

kad sovietai - apšaukus juos kvislingais ir 
titininkais. šie žmonės, taip 
pat, kaip ir ūkininkai, pakei­
čiami rusais.

Ryšium su konfliktu dėl 
JAV lėktuvo, kuris, sovietų 
tvirtinimu, bandęs daryti so­
vietinių įtvirtinimų fotografi­
jas, viso pasaulio dėmesys nu­
krypo «į sovietinius įtvirtini­
mus Pabaltijy ir kitur.

Rusai pasirengę pulti
Italų telegramų agentūra 

ARI, kuri daugumoje skelbia 
žinias iš Romos katalikiškų­
jų šaltinių, pranešė, kad So­
vietų Sąjunga jau turinti pa­
rengusi planus Vakarų Euro­
pai-užpulti. Pagal patikimas 
pogrindžio organizacijos ži­
nias, maršalas Tito, sovietams 
užpuolus, remtų Sovietų Są­
jungą.

* Sovietų Sąjunga, esą, pla­
nuojanti 
amerikiečių kariuomenes iš jų 
pozicijų tiesįAtlantu ir pri­
verst iuos. j^jfcrąukti l Itali- 

:ją,. kur’;plrff 
ARI tvirtina, kad, galimas da­
lykas, šie 1950 metai būsią 
lemtingi.

raudonasis de-
Hawlett Johnson 

konferencijoje pa- 
•kad tuo atveju, jei 

JAV neduos jam vizos iš Ho­
nolulu atvykti į San Francis­
co, jis visoje Australijoje im­
siąs skelbti apie JAV “impe­
rializmą”.

Msgr. Franz Jachyrn, kurį- 
popiežius paskyrė Austrijos 
kataliku bažnyčios vadovo pa­
dėjėju, suteikdamas jam ark. 
koadjunktoriaus titulą, šv. 
Stepono katedroje Vienoje iš­
kilmių metu staiga atsisakė 
priimti vyskupo šventimus, 
tardamas šioms pareigoms ne­
sijaučiąs tinkamas.

Pirmąja šventųjų Metų 
šventąja popiežius Pijus XII 
paskelbė prancūzę Marie Emi­
le de Rodat, gimusią 1817 m. 
Rodezijoje.

Už kinų žaliavas sovietai 
tieks Kirbos Liaudies Res­
publikai mašinų Ir kitų pra­
monės išdirbinių — sakoma 
neseniai pasirašytame Mask­
vos — Pekino prekybos susi 
tarime.

Baigdamas, prezidentas pa­
brėžė, kad sustiprintą teisin­
gumo kampanija užmegs tie­
sioginį kontaktą tarp' ameri­
kiečių ir kitų tautų, kad jos 
pačios turėtų progos pamaty­
ti ir įsitikinti, kieno pusėje yra 
teisybė.

Kaip savo kalboje buvo mi­
nėjęs Trumanas, netrukus 
valstybės sekretorius Dean 
Acheson žurnalistų susirinki­
me paskelbė antisovietinės 
propagandos kampanijos pro­
gramą.

“Mes stovime prieš didelį pa­
vojų, kuris gresia ne tik 
mums, bet ir visai civilizaci­
jai. Jei mes laikysimės vienin­
gai ir stipriai ir savo kovoje 
stipriai tikėsime laisve, mes 
išvesime laisvąjį pasaulį į sau-, 
gia ateitį” pareiškė Dean 
Acheson.

Toliau Dean Acheson pabrė­
žė, kad JAV ir toliau stengsis 
ieškoti susitarimo galimybių, 
bet' bus neįmanoma susitarti, 
jei sovietai neatsisakys savo 
agresinių planų, čia jis pa­
tiekė kelių punktų programą, 
kurią atlikę amerikiečiai ne 
tik to didžiojo pavojaus iš­
vengtų, bet ir “turėtų dina­
miškiausią ir labiausiai revo­
liucingą. žmonijos istorijoje 
idėją, kuri baime nupurtytų 
kiekvieną pasaulio tironą ar 
diktatorių, bandantį žmoniją 
pavergti.” -

-Pirmuoju programos punk­
tu Dean Acheson laiko tikė-

v"

Eleonore Roosevelt už ypa­
tingus nuopelnus JT žmogaus 
Teisių Komitete paskirta 1950 
m. “Four Freedom” premija.

JAV aviacijos transportinis 
lėktuvas su 35 amerikiečiais, 
atsidūręs į kalno viršūnę, nu­
krito Tokio apylinkėse, žuvu­
siųjų tarpe yra JAV okupaci­
nių įstaigų Japonijoje užsie­
nių prekybos viršininkas F. E. 
Pickelle, Filipinų laivyno pa­
jėgų štabo viršininkas Capt.

žurnalistė Dorothy Thomp­
son, remdamosi “Baltic Re­
view” iš Stockholmo praneši­
mais, rašo, kad žinios apie būti daugiau apsiginamo pe­
so vietų įsitvirtinimus, ypač būdžio, negu puolamo Taip
Pabaltijy, esančios smarkiai pat dalis pajūrio krantų su­
per dėtos. Bet tiesa yra, .kad stiprinimų padeda ir pabal- 
kai kurios .pajūrio vietos yra tiečių bėgimą iš “sovietinio

Komunistai krinka 
žodis apie cenzūrą
Indonezijos dienos
Apie Will Rogers

JUOZAS TYSLIAVA

-.s,-?

dešimtį metų prisijungė, kolo­
nizuojami ' rusų ūkininkai. 
Jungtinės Amerikos Valstybės 
šitos aneksijos niekad nepri­
pažino

Toliau rašoma, kad, Vati­
kano žiniomis, sovietai kovoje 
prieš katalikų bažnyčią'perei­
tą žiemą vien iš Lietuvos į 
Sibirą deportavo nuo 800,000 
iki 1,000,000 katalikų. Panašių

Associated Press žiniomis, 
Hainano salą kinų komuni­
stai galį užimti keturių — aš- 
tuonių dienų laikotarpyje. 
Ligšiolinių staigių laimėjimų 
saloje komunistai pasiekę> ne 
savo reguliarios kariuomenės, 
kurios* apie 10 tūkstančių iš­
sikėlė čia prieš keletą savai­
čių, bet partizanų dėka. Apie 
60 tūkst. jų sėkmingai kovoja 
prieš nacionalistų garnizoną. .

Nacionalistai saloje turį apie 
125 tūkst. reguliarios kariuo­
menės, apie 100 lėktuvų ir ne­
didelį laivyną, bet šitai nega­
li atlaikyti puolimų. Esą, gerij 
čiangkaišekas įsakęs evakuoti 
visą 13,500 kvadratinių mylių 
salą. Hadnano Jgubernatorius 
gen. Chen Chi Tang padėtį 
saloje apibūdinęs kaip bevil­
tišką, o pats rūpinęsis, kaip 
nuo komunistų pabėgti.

Nacionalistų manymu, juos 
tyko dar apie 40,000 vietinių

Amerikos komunistų parti­
jos vadai prisipažįsta, kad jų 
šalininkų skaičius kasdien 
mažėja.

Karo pabaigoje Amerikos 
komunistų partija turėjo apie 
100,000 narių, neskaitant pri­
tarėjų.

Dabar, pasirodo, šis skaičius 
nusmukęs iki 45,000.

Nenuostabu, kad ir lietuvių 
komunistų vadovaujamų drau­
gijų narių skaičius retėja.

Tai vis kovos su sovietų šni­
pais ir penktąja kolona pa­
dariniai.

Be to, anot rusų, baimė turi 
dideles akis.

♦ ♦

gą, sovietai Talino apylinkėse 
įrengė požeminius ginklų san­
dėlius.

Savo straipsnį Dorothy 
Thompson baigia, : pabrėžda­
ma, kad žinovai tvirtiną, jog

Andai Atstovų Butas nuta­
rė pagerbti 10 Amerikos la­
kūnų, kuriuos sovietai nušo­
vė virš Baltijos jūrų.

- j Iš 330 balsavusių už tą pa­
siūlymą neatsirado nė vieno 
balso' prieš. Atstovas Marcan­
tonio, kuris tame kongreso 
posėdyje dalyvavo, taip pat 
balsavo už.

Kaip čia seniai tas atstovas 
iŠ- New Yorko aklai - laikėsi 
Amerikos komunistų partijos 
linijos? -

•Laikas ir ja įvykiai veikia 
ir tokius politinius akrobatus.

♦♦ 
*

Niekas neabejoja ,kad buvęs 
vyriausias Vakarų sąjungi­
ninkų armijų vadas gen. Ei- 
senhoweris yra militaristas 
pilna to žodžio prasme.
" Bet štai, ką dabartinis Ko­
lumbijos universiteto prezi­
dentas, kalbėdamas spaudos 
vakarienėje New Yorke, pa­
sakė:

“Žmonės, kurie cenzūros bū­
du mėgina išspręsti tautos bei 
valstybės problemas, yra kvai­
li plokščiagalviat”

Kartodami šiuos generolo 
Eisenhowerio žodžius, mes, 
buvę Nepriklausomos Lietuvos 
spaudos leidinių skaitytojai, 
neišvengiamai prisimename 
vieną būdingą sakinį:

“Karo cenzūros leista...”
♦ ♦



-Amerikos Lietiivi US;ivaitė

YPATINGAS KONCERTAS

DETROITO
LIETUVIŲ DIENOS

Rašo Marija Sims

St. Baranausko koncertas. So­
listams akompanuos svečias iš 
Chicagos Aj Kučlūnas.

Manome, kad šis koncertas 
bus vienas žymiausių šiais

ninkus.
Tikimės, kad Detroito lietu­

viai pasinaudos šią j a reta 
proga ir gausiai koncerte da­
lyvaus.
RADIJO KLUBO 
KONCERTAS

kuri pa-

kartu yra 
lietuviai

KAČINSKO DRAMOS STUDIJOS PIRMASIS VAIDINIMAS BOSTONE

KONCERTUOS MOTINŲ GARBEI

nal Temple buvo ALB radijo 
klubo koncertas, kurį atliko 
šio klubo choras, vadovauja­
mas komp. Br. Budriūno. 
Koncertas gerai pavyko. Miš­
rus ir vyrų choras buvo itin 
geras. Merginų choras buvo 
kiek silpnesnis. Iš žymesnių 
kompozicijų sudainuota labai 
nuotakingai paties dirigento, 
“O Nemune” ir “Gyvent”.

roso ’‘“Miške gėlė” — R. Swe- 
ney, kurias dainavo mišrus

jos pagavo su daina “Į kovą’. 
Ji buvo kartojama.

Solo dainavo dvi jaunos lie­
tuvaitės Aldona Molytė ir Va- 
lencija Stepulionytė ir iš

DAINAVO YMCAi
Bal. 17 d. Radijo Choras 

dainavo YMOA’oje, kur jų 
koncerto klausėsi svetimtau­
čiai. Koncertu publika buvo 
patenkinta ir dainininkams 
sukėlė ovacijų.
LIETUVIAI MIESTO 
KNYGYNE

Balandžio pradžioje mūsų 
didysis knygynas Išleido dvie­
jų metų apyskaitą, 
vadinta 1948 irJ1949 
pranešimu.

Pranešime net du 
užregistruota, kad
aukoję knygų. Minimas Chi­
cagos konsulatas ir Detroito 
Lietuvių Kultūros ir » Meno 
Draugija. Taipgi paminėtas 
Mrs. Helen Rduby vardas.
APIE KULTŪROS D-JĄ -

Nesmagu pasakyti, kad šio­
ji Lietuvių Kultūros ir Meno 
Draugija, kuri įamžino lietu­
vių vardą knygyne, gyvavo 
mažiau kaip metus. Prieš jai 
užsidarant, kai kasoje liko $5, 
sumanėme už tuos pinigus 
nupirkti Antaninos Dambrau­
skaitės monografiją ir ją j- 
teikėm knygynui. Dabar kny­
gyno vadovybė mano, z mūsų 
organizacija gyva ir 
sekretorei, siunčia 
mus.

BOSTON, MASS. Gegužės 7 
d. 3 vai. popiet Thomas Park 
High School salėje įvyksta 
Henriko Kačinsko dramos 
studijos pirmasis vaidinimas. 
Tai bus didelis įvykis ne tik 
pačioje Bostono lietuvių ko­
lonijoje, bet ir visiems lie­
tuviams, kur tik šis teatras 
gastroliuos.

Ypatingu atsitiktinumu Bo­
stone apsistojo ir įsikūrė trys 
žmonės, taip' svarbūs mūsų 
teatrui: Henrikas Kačinskas, 
Antanas Gustaitis ir Viktoras 
Andriušis.

Aktoriuos Henrikas Kačins­
kas iš tremtinių jaunimo su­
darė dramos studiją, kuri jau 
šeštas mėnesis 2 — 3 kartus 
per savaitę intensyviai dirba. 
24 studijas nariai, daugumoje 
apie 20 m. amžiaus, per Hen­
riko Kačinsko pamokas susi­
pažino su scenos menu, ak­
toriaus technika ir praktiškai 
atliko įvairių pratimų.

Tokiai studijai reikėtų dirb­
ti apie 3 metų, bet dabartinės 
neįprastos sąlygos vertė 
bą spartinti ir anksčiau 
noje pasirodyti.

dar-
sce-

1 veiksmo kome-

Henrikas Kačinskas.Aktorius ir režisierius

man kaip 
praneši-

PHILADELPHIA, PA Phi- 
ladelphtjos suriorga-
nizavustos į Pabaltijo Moterų 
Tarybos Lietuvių Atstovybes 
skyrių, gegužės 13 <L ruošia 
motinų pagerbimą.

Tos dienas 6 vai. ryte šv. 
Kazimiero bažnyčioje įvyks 
pamaldos už mirusias moti­
nas, o gegužės 14 d. per 11 
vai. pamaldas motinų garbei 
giedos operos solistė Juzė Au- 
gaitytė. " <

Gegutės 13 d., šeštadienį, 7 
vai. Lietuvių Pašalpinio Klu- 
^o’salėje, 928-36 E. Moyamen- 
sing Avė., įvyksta motinoms 
pagerbti koncertas, kurio pro­
gramą atliks operos solistė 
Juzė Augaltytė ir pianistė Ga­
lina Leonienė.

Šios menininkės turi paren­
gusios specialą tos dienos pro­
ga programą. Bus atliktos dai-' 
nos ir muzikos kūriniai, ku­
riuose atsispindi kūrėjų mei­
lė savo motinoms.

Rengėjos kviečia motinų 
pagerbime dalyvauti visus, 
kurie myli ir gerbia savo mo­
tinas.
ATVYKO ŽURNALISTAS 
BALYS VOSYLIUS *

Neseniai iš Vokietijos į

Philadelphią atvyko .žurna­
listas Balys. Vosylius. Jis ga­
vo darbo M Dumshos „Kro- 
metal” — kėdžių ir stalų fab­
rike. f

Iki 1940 m. Lietuvoje B. Vo­
sylius, kartu su Kalnėnu, re­
dagavo šaulių Sąjungos sa­
vaitraštį “Trimitą”. — Atvy­
kęs Amerikon turėčiau džiaug­
tis, nes ir darbą gavau ir kiti 
įsikūrimo reikalai susitvarkė 
palankiai, bet džiaugsmą tem­
do gauta tikra žinia, jog Lie­
tuvoj likusios — dukrelė ir 
žmona mirė. Žmonas mirties 
priežastis — džiova—sako jis.
DĄR APIE VASARIO 16

Spaudoje jau buvo minėta, 
kad Philadelphijos lietuviai 
Vasario 16 d. minėjime — Va­
sario 16 d, fondui — suauko­
jo 931 dolerį. Pinigai išsiųsti 
ALT iždininkui. Atsiprašyda­
mi atitaisome, jog žymus lie­
tuviško darbo darbininkas A. 
Kaniušis paaukojo 25 dol. Jo 
auka nebuvo paminėta._ (3h. 
S. Cheledeno vedamo banko 
„Liberty^ direktoriai ir tar­
nautojai papildomai sudėjo 
100 dol. aukų. Atskaičius išlai­
dų 25 dol., likę 75 išsiųsti Chi- 
cagon, ALT iždui. V. M.

JAUNIMO TEATRAS BEINA SCENON

Stepulionytė su Stašaičiu pa­
dainavo duetus: ‘Walio, valu­
že” ir Neseg sau rožės.” Jų

Labai visus sužavėjo Zaga- 
nevlčienės vedama šokėjų* gru­
pe. Aštuonios šokėjų poros 
pašoko “Malūną,” su choru 
kažtu, “Praded aušrelė aušti” 
ir polką. “M^alūmf” žavėjosi 
net svetimtaučiai, kurių tarpe 
buvo Michigan Commission 
on Displaced Persons sekreto­
rė Florence Cossedy ir Inter­
national Instituto statybos di­
rektorė Allice Sickles. Jos pa­
reiškė, kad visas koncertas 
“Was just splendit.”

(Dirigentui talkininkavo 
akompaniatorės Elena Daily- 
daitė ir Evalina Balevičiūtė.

Vertėtų visgi šią organiza­
ciją atgaivinti. Gal prieš pus­
antrų metų, kai ji buvo įkur­
ta, nebuvome jai padėję tvir­
tų pamatų ,todėl ji ir užgeso. 
Mes tada norėjome šią orga­
nizaciją matyti labai didelę 
ir populiarią. Gal dabar ma­
tant, kad niekas neina taip 
lengvai, kaip; pradžioje atro­
do, atgaivintume šią draugi­
ją šiauresniu mastu ir pava­
dintume ją Lietuvaičių Kul­
tūros ir Meno Draugija. -

O tai galima būtų padary­
ti, į tokią draugiją sujungiant 
vien,tik moteris, kurios domi­
si kultūros ir meno klausi­
mais ir yra pasiryžusios dar­
buotis.

(Aš kviečiu buvusias nares ir 
naujas lietuves, kurios 
no iškeltą sumanymą 
pranešti man.

Per savo veikimo laiką stu­
dija parengė du Ant. Gustai­
čio veikalus: 1. “šilkinius 
pančius”
diją, Vilkolakio žanro, iš Ame­
rikos lietuvių gyvenimo,, vaiz­
duojančią vietos lietuvių su­
sitikimą su tremtiniais, ir 2. 
'“Sekminių vainiką” — 1 
veiksmo vaizdelį iš Lietuvos. 
“Sekminių vainikas” A. Gu- 

Jstaičio yra beveik naujai pa­
rašytas, ir iš daug kam pažį­
stamo anksčiau vaidinto-“Sek- 
' minių vainiko” telikusi tik pa­
ti pradžia. Dainas “Sekminių 
vainikui” paruošė studijos mo­
kinys V. Strolia. “šilkiniai 
pančiai” autoriaus -parašyti 
Bostone.

šiedu studijos pastatymai 
turi tikslą atskleisti du lietu­
vių pergyventus laikotarpius: 
namuose ir svetur, Lietuvoje 

/ir Amerikoje.
Pažįstantieji ar 

Henriką * Kačinską, 
puikus aktorius ir
gali įsivaizduoti, kiek sielos ir

žinau tie j i 
kuris yra 
režisierius,

mėgėjų ir profesionalų buvo 
statomas jau kelis šimtus 
kartų. Tat ir jo naujasis vei­
kalas “Silkiniai vilkai” akto­
rių ir publikos bus šiltai su­
tikti.

Dailininkas Viktoras Andriu­
šis prie to bendro režisieriaus, 
rašytojo ir dramos studijos 
narių darbo pridėjo savo auk­
sines rankas': Jis paruošė de­
koracijas ir kostiumus. Dabar, 
kai nuo teatro . premjeros te­
skiria vos savaitė laiko, dar, 
be abejo, vyksta dekoracijų ir 
kostiumų išbalsimas, šin dar­
ban įsijunk ir" vietos lietu­
viai, senieji ir naujieji, staliai, 
siuvėjai ir kiti, talkininkau­
dami, kad tik gegužės 7-ąją 
išeitų įspūdingas pastatymas.

Viktoras Andriušis, kuris
Bostone, dirba ligoninėje ir

Dramos studijos darbą re­
mia ir Bostono Kultūros Rė­
mėjų Draugija, kurios nariai 
tuo reikalų net mokesčiais ap- 
sidėję. Ir bendrai visą Bosto­
no lietuviškoji visuomenė la­
bai laukia dramos studijos 
pasirodymo. ' . S. K.

HARTFORDO LIETUVIŲ VEIKLA
Vietos lietuvių klubas yra 

svarbus lietuviškas centras, 
čia po dienos darbo ir savai­
tes pabaigoje susirenka įvai­
rių draugijų nariai, ruošdami 
savo pramogas. Klubo naujie­
ji rūmai mūsų žmonėms tei­
kia didelį patogumą. Renkasi 
čia ne tik jaunimas, bet Ir sė­

Netrukus pasibaigs klubo 
šeštadieniais rengiami šokiai 
lt prasidės kitokį pobūviai 
pavasarininio sezono proga.

— Parapijos veikėjai, vado­
vaujami prelato kleb. Jono 
Amboto, jo padėjėjų kunigų 
Pronskaus ir Sabulio, ruošiasi 
minėti parapijos 50 metų su­
kaktį, norėdami ją iškilmin-

leisti knygą su draugijų vadų 
ir veikėjų fotografijomis.

— Tėvynės Mylėtojų Drau­
gijos 66 skyrius balandžio 
mėn. jau įsirašė 17 naujų na­
rių. Spėjama, kad netrukus 
susilauksime virš 100 narių! 
O kai kurie teigia, kad ligi 

e 1950 m. pabaigos bus apie 200 
narių, nes TMD skyriuje su­
sikaupė vietos lietuvių kultū­
rininkai. TMD narių susirin­
kimai įdomūs ir malonūs.
UVYKSTA J PARODĄ

Paskutiniajame TMD narių 
susirinkime buvo svarstomi 
kult, komisijas pirm. V. Bal­
čiūno patiekti veiklos planai 
ir vienbalsiai priimti. Nutarta 
ruošti išvyką į dailės parodą 
Waterburyje. Norima, kad su-

totrasai, kurie, apžiūrėję paro-

PM. 2—1954 m. balandžio 28 ČL

šį ma-
remtų,

balan-
džio koncerte.

Toliau nutarta suruošti na­
rių susipažinimo arbatėlę su 
programa Ir kokiais. Vasaros 
metu norima surengti keletą 
ekskursijų: 1) Į New York ap­
žiūrėti miesto kultūrines įs­
taigas, 2) į pajūrio vasarvie­
tes, 3) j Conn, valstybės gam­
tos parkus, 4) pakviesti M. K 
Čiurlionio asamblį, Bostono 
menininkus ir kitus.

Tuo rūpinsis kultūrinė ko­
misiją, kuriai vadovauja V. 
Balčiūnas, paskirtas TMD 
pirm. W. M. C. Jo vadovauja­
moje komisijoje yra šie as­
menys: Stankevičienė, Gra- 
žulienė ir Birietinė (man- 
chesterietė), Janukevlčius, E.

TMD skyrius paskyrė 10% 
savo kasoje turimų pinigų 
Liet. Dailės parodai Waterbu- 
ryje.

Pastaromis dienomis paaiš­
kėjo, kad TMD Centro K-to 
pirm. p. W. M. Chase šaukia 
Naujosios Anglijos, New Yor-

Uet. kultūros veikėjų konfe­
renciją Hartforde, kurioje bus 
apsvarstyti svarbieji kupri­
niai Amerikos lietuvių reika­
lai ir šios konferencijos pa­
siūlymai bus įteikti TMD sei­
mui Baltlmorėje. Konferenci­
ja įvyksta gegužės 14 d„ sek­
madienį. M. C.

Juo2xipmtis Cafe

18
Restoranas ir Baras 
S. Fremont St

Balthnore, Md.

dramos atžalynui ugdyti. Gai- .... . _
la tik, ka šiame pastatyme jisx kiekvieną dieną keliasi 5 vai. 

ryte, tik poilšiui skirtu laiku 
tegalėjo atsidėti kūrybiniam 
darbui. Jis yra vienas tų me­
nininkų, 
čių šioje 
sunkių 
dirba ir 

didelių gabumų dailinin- 
Lietuvoje Kaune dirbęs 
Valst. Teatro dekorato- 
tremtyje Vokietijoje pa-

pats ifedalyvauja ir neturi 
progos savo vaidyba pasireikš­
ti.

Rašytojas Antanas Gustaitis, 
paskutiniuoju metu Amerikos 
visuomenei pažįstamas dau­
giau kaip jumoristas, turi pui­
kią stebėjimo ir taiklaus at­
vaizdavimo dovanį. Jo dra­
minė kūryba yra labai gyva ir 
teatro darbuotojų labai verti­
nama. Jo “Sekminių vainikas” 
dar pirmojoje redakcijoje, vi­
so pasaulio lietuvių dramos

puikiai besiderinan- 
draugystėje, kurie ir 
sąlygų nepaisydami 
kitų darbus remia.

Tai

kaip
rius,
rengęs dekoracijas operos „Se­
vilijos Kirpėjo”' ir “Bubulio 
ir Dundulio” pastatymams.

GEO S. REINS
BAR 

1625 S. 2nd STREET, 
Philadelphia, Pa. - 
Tel. FU 9-0692

WALTER’S CAFE -
W. Medveckas, Sav.

Degtinė, alus ir vynas 
’ 1124 W. Pratt St.

Baltimore, Md.

Garden Hotel Cafe
A. ZINZELETA, Sav.

Geri gėrimai ir užkandžiai 
švarūs kambariai .

612 E. Lombard St
BALTIMORE 2, Md.

LExlngton 8229

C. WILLIAM KACHAUSKAS 
Laidotuvių Direktorius 

637 Washington Boulevard 
Baltimore, Md.

Telefonai:
LExlngton 5714

MUlbery 8617

SIMAS GURINSKAS
Reotenukas ir Baras 

210 E. Eutow St 
Baltimore, Md. 

TeL PLasa 6313

BILL and AL’s CAFE
A. Rinkus ir V. Vinickas 
1520 Cumberland Street 

Philadelphia, Pa.

BARON’S BAR

IF. Baranauskas, Sav, 
5345 Wyalusing Ąvenue 

Philadelphia. Pa. 
7>L* G* 3-499S "■ J ■*

BALF SKYRIUS 
RUOŠIA PRAMOGĄ

ANSONIA, CONN. Gegužės 
7 d., sekmadienį, vietos BALF 
skyrius rengia vaidinimą. Ne­
seniai iš tremties atvykusio 
gimnazijos mokytojo Ant. 
Kasperavičiaus vadovaujami 
aktoriai mėgėjai vaidins S. 
Lauciaus veikaliuką . „Paslap­
tingoje zonoje.” Be vaidinimo, 
bus ir kalbos, kurias pasakys 
žymūs svečiai.

Šio vakaro metu taip pat 
bus pagerbti ir tremtinių ge­
radariai, vietiniai lietuviai. 
Po to Įvyks susipažinimo va­
karienė ir šokiai.

Vakaras įvyksta šv. Antano 
lietuvių parapijos salėje 6,30 
vai.

CLEVELAND, OHIO. — Cle- 
velandas įgyja. tam tikros 
reikšmės Amerikos lietuvių 
gyvenime, nes čia įsteigta 
Lietuvių Jaunimo Teatras. 
Tas teatras, , kaip numatyta, 
bus pavadintas Rūta. Teatro 
atidarymas įvyks sekmadienį, 
gegužės 7 d., Lietuvių Salėje, 
6853 Superior . Avė. Programa 
numatyta pradėti 4 vai. pp.

Jaunimo teatras gimė čia 
todėl, kad Clevelande apsigy­
veno perniai atvažiavęs Čiur­
lionio ansamblio. narys Petras 
Maželis, kuris, be kitų savo 
artistinių ypatybių, turi pa­
linkimą auklėti jaunimą sce­
nos meno srityje.'Mokinių jis 
greitai surado jau apie 20, 
kurie yra beveik išimtinai dy- 
pukai ,taip pat pastarais lai­
kais suvažiavę į Clevelandą su 
savo tėvais. Tėvai mielai suti­
ko savo : vaikus leisti į Maže­
lio pamokas ir vaidinimą.
.Pirmam jaunimo teatrd va­

karui paruošiama vaikams 
skiriamas trijų veiksmų vei- 
kaliukas — .pasaka „žirgonė 
ir Gailė”. Petras Maželis savo 
talkininkais turi čiurlioniečius 
Aldoną Valeišaitę ir M. Venc- 
lauską. Pats, kaip piešėjas, 
ruošia šiam veikalui ir scena­
rijų.

ši Petro Maželio svajonė pa­
sidarė g&ima, kai Amerikos 
Lietuvių Tautinė Sąjunga su­
tiko jaunimo teatrą globoti, o 
Clevelando ALTS skyrius sto­
jo į talką pirmutinį pastaty­
mą remti.

Jaunimo teatras su savo 
vaidinimu ketina aplankyti ir 
kitas lietuvių kolonijas, jei 
ne šį pavasarį, tai--kada nors 
rudenį. Į jaunimo teatro ati­
darymo . iškilmes Clevelande 
atvyks ALTS centro pirmi­
ninkas adv. Antanas A. Olis 
iš Chicagos. Laukiama ir ki­
tų žymių lietuvių atsilankant 
iš kitur. • ... ? e

J--------- -
UNION BRONZE FOUNDRY

High Grade Bronze Castings

, STANLEY SKIKAS
■ SAVININKAS x

(Pėda nuo Union Avenue) 
BRIDGEPORT, CONNECTICUT

Tel.: 3-4696 Namų teL: 4-66U

VALONES CAFE
BAR

MARY VALONES, sav.
5300 TACONY STREET, 

Philadelphia, Pa.

WINIFRED’S
MOTERIŠKŲ DRABUŽIŲ 

KRAUTUVĖ
W. Jankauskienė, sav.

3409 Walnut St., Phila, Pa.
EVergreen 2-3961

CASINO GARDEN 
RESTORANAS

William ir Mary 
Lang, Sav.

Amerikoniški ir lietuviški 
valgiai.

Sale pramogoms ir 
parkas vasarai

Šokiai penktadieniais ir 
šeštadieniais* grojant pir­
mos rūšies orkestrui.

128 NORTH ELM ST.,
Waterbury, Conn.

TeL: 4-9920.

DR. M. J. COLNEY 
.. 148 Grand Street * 

WATERBURY, CONN.
Telefonas .3-4741 

PRIĖMIMO VALANDOS: ’ 
nuo 10 ral. rrU iki I vai rak.

WHITE HALL HOTEL
PETER ČESNULIS, savininkas

2 barai, restoranas, salės parengimams
NEW TOWN, PA. TeL 9981

■ MONUMENTS & CEMETARY MEMORIALS

E. J. WIT ALIS
MacDADE BLVD. CEDAR AVENUE
Rear entrance Holy Cross Cemetary 

DARBY, PA.
Phone Darby 2467
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FRANK T. ROHM
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Liūdesio valandą sąžiningai patarnauja.
434 STRATFORD AVE., BRIDGEPORT, CONN.

TeL: 4-8498

NEW-BRITAIN, CONN

■" Quality Market
VICTOR ABECUNAS, Sav. 

356 Park Street
I -u -

Hartford Ave.
Restaurant

ANDRIUS ŠVHUNAS, Sav.
36 Hartford Avenue

I A. P. KARLONAS

Paul’s Restaurant
Pauį Višniauskas, Sav. 
pirmos rūšies maistas

Įvairiausi gėrimai,
31 Spring Street

JOHN B. VARKEL

TbL: 9-im
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savanorių
Kai nerūpestingi vaikai susitinka Berlyno griuvėsiuose...

VARDAI, KURIE LABIAUSIAI TINKA JIEMS PATIEMS
Naciški dipukai bolševi-

PHILADELPHIA, PA.
G RUSH HOTEL AND BAR ,

LIETUVIAI BELGIJOJ
lietu-

PETER DAVIDONIS

2327 Brown Street

- .kryžiokus, kurie 12

ADAM’S CAFE

SHEPHERD DISTRIBUTING CO

žiuri

AKLOJO INVALIDO TRAGEDIJA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Philadelphia, Pa.

1113 Mt. Vernon Street

aklas
Glo-

Berno uni- 
metu svar- 

lietuvių kal-

šiandie 
nebeliko,

5 I

Pranas Dilka, buvęs Kaune 
“Paramos” kepėjas, Winnipe- 
ge igteigė kepyklą, kurioje ke­
pama tikra lietuviška duona.

Rašytojas Vydūnas, tebegy-' 
venąs Vokietijoje — Detmol- 
de, lankėsi Berlyne, dalyvau­
damas savo sesers laidotuvėse.

Montrealio Lietuvos kariuo­
menės kūrėjų 
organizacija renka aukas, no­
rėdama paremti tremtyje Vo­
kietijoje esančius lietuvius.

teisininkas, 
(Vokietijo- 
apgynė di- 
iškėlė mą- 
ir nušvietė

Visokeriopas automobilių teisumas
1730*2 E. Moyamensing Avė 

Philadelphia, Pa, 
TeL Howard 8-0596

- hitlerininkai kry- 
nieko naujo nepa-

— ALUS
Philadelphia, Pa.

941 SPRING GARDEN,
TeL PO 5-9785

FRANKFORD A V. CAFE 
John Baltaduonis, sav, 
1700 Frankford Avenue 

Philadelphia, Pa, .

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA 
ANTHONY BALCHIUNAS, SAV. 

113 SOUTH 34th STREET 
Arti Pennsylvanijos Universiteto

Licensed Penna and New Jersey
1601-03 So. 2-nd Street z TeL: DEW SU

ADAM GRUSH, SAV.
Kampas BROAD ir RACE STREETS 

(prie Broad Street Stoties) 
Tel. Rittenhouse 6-6530

A. MIEŽIS
Alus, degtinė ir vynas 
2207 N. 2nd STREET 

Regent 9-4156 Philadelphia

B. J. TRIBULAS, Sav, 

63rd STREET at WOODLAND AVENUE
Telefonai: Saratoga 9656, West 4117 -

Naujai atidarytas lietuviškas restoranas ir baras

TRAUN’S
N. E. cor. 7th and DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA.

Tel. PO 5-9566

■

■

______

LIETUVIAI PASAULYJE
DaiL Vaclovas Ratas jau ke­

lintas mėnuo gyvena Austra­
lijoje, pakenčiamai įsikūręs 
Perthe, atliekamu laiku atsi­
dėdamas kūrybai.

Melbourne lietuvių sporti­
ninkų suruoštame koncerte 
pirmą sykį Australijoje lietu­
vių tautiški šokiai buvo šoka­
mi, akompanuojant skudučių 
muzikai.

D. Britanijos Lietuvių Są­
junga paskelbė drabužių rin-r 
kimo vajų, kuris truks ligi 
birželio h d. Šiais drabužiais 
norima sušelpti Vokietijoje gy­
venančius Mažosios Lietuvos 
lietuvius.

Norint išvengti mišrių šei­
mų sudarymo, D. Britanijos 
lietusiai projektuoja įsteigti 
Vedybų Biurą, kuris tarpinin­
kautų norintiems sifkurti lie­
tuviškas šeimas.

Distributors for 
DOMESTIC and IMPORTED BEERS 

Wholesale and Retail 
JOSEPH V. PLAKIS

2315 N. 28th St., Philadelphia, Pa
TeL: SAgamore 2-2013

CHARLES J. ROMAN 
(RAMANAUSKAS)

Telefonas Poplar 4110
Moderniška laidojimo įstaiga: didelė graži koplyčia, erdvi .„ 
salė su baru, pakeleivingiems sutelkiama nakvynė—viskas I ANTHONY MARTIN 
nemokamai I RESTORANAS IR BARAS ..
Nelaimės valandą kreipkitės i mūsų įstaigą, dieną ar naktį I «»ra v- 
—mes visados pasirems sutelkti rerfamd patarnavimą. I . ■* *

____________ _ ____________ PHILADELPHIA PA

Venezuelos Lietuvių Savi­
šalpos Centro Valdyba kovo 
12 d. nutarė įsijungti į Pasau­
lio Lietuvių Bendruomenę, 
priimdama visas jos uždėtas 
prievoles ir teises.

Pranas Gvildys Ontario pro­
vincijoje laimėjo vyrų vieneto 
stalo tenlsb meisterio titulą.

Kanados “Dainos” Moterų 
Draugija' tremtyje esantiems 
lietuviams džiovininkams pa­
siuntė 25 siuntinius su maistu 
ir drabužiais.

NeuchateLk) ir 
^rsitetuose šiuo 
stoma atgaivinti 
bos dėstymą.

Vincas Misiulis, 
baigė Hamburgo 
je) universitetą ir 
zertaciją, kurioje 
žųjų tautų teises
Lietuvos pavergimą.

DaiL Kazimieras žeromskis, 
kuris šiuo metu gyvena Ispa­
nijoje, Madride surengė ke­
lias savo dailės darbų paro­
das.

Komunistų — bolševikų' a- 
merikoniška spauda, lietuviš- kai norėtų -dipukais būti, bet 
kai rašoma, kaip niekados, la­
bai pradėjo plūstis, 
lietuvius patriotus.

.Nieko neištaisysi, 
jiems nieko kito ir
kai Amerikon suplaukę DP — 
tremtiniai juos ir jų darbus 
išaiškino amerikonams ir yra 
pasišovę visai tą bolševikinę 
veislę išnaikinti. Jei bolševi­
kai čia turėtų galios, jie ki­
taip padarytų, kaip Lietuvoje: 
areštas, kankinimas su tardy­
mu ir rusiškojo nagano šovi­
nys į pakaušį.

Bolševikai, būdami begaliai, 
kitus plūsta žodžiais, kurie is­
toriškai ir faktiškai tik jiems 
apibūdinti tetinka, žiūrėkim:

Hitleriniai žmogžudžiai — 
nes rusų Molotovas su vokie­
čių Ribentropu (abu ministe­
rial — raudonas ir rudas) su­
tartį buvo padarę, kaip Pa­
baltijo valstybes pasidalinti, o 
dabar Vokietijos T. Rusijos 
valdomojoje zonoje bolševikai 
į kompartiją mieliausiai prii­
ma visus Vokietijos hitleri­
ninkus, jiems net atsakingas 
vietas suteikdami.

Lietuviški naciai — tik bol­
ševikai tėra, nes tebeina hit­
lerininkų, arba nacių, arba 
nacionalsocialistų pėdomis: 
abu rtotalistai, abu diktatūri- 
ninkai, abu šovinistai, abu' 
norėjo pasaulį užkariauti, abu 
sujungė Molotovą su Ribben- 
tropu, ■— atsiet, Staliną su 
Hitleriu ir abu nedavė ir ne­
duoda tautoms ir valstybėms 
gyventi.

Hitleriniai chuliganai —jau 
matėm, kad bolševikai hitle­
riniai, o kad jie ir chuliga­
nai, tai pasiskaitykit Stalino 
konstituciją, suskaitykit “ve­
to” kiek kartų jų pareikštas, 
beveik visos sutartys nepaiso­
mos ir griaunamos, genocidas 
vykdomas su didžiausių rusų 
deržimordų pagalba Lietuvo­
je, Latvijoje, Estonijoje ir ki­
tur, jų giriami kūdikiai ir. vai­
kai, kurie savo tėvus šmeižia 
arba ir išdavinėja.

TRAUN’S CAFE 
N. E. cor. 16th Street 
♦and Spring Garden 

Tel. LQ 7-8662, LO 7-4967 
Res. Cheltenham 2562 

Philadelphia, Pa.

puldama" tinis, kurio- tėvynę pasivaduo­
dami žlugdė ir sužlugdė stali­
ninkai ir hitlerininkai — na­
ciai— nacionalsocialistai. DP 
— dipukai nedavė ir nebe­
duos pardono vokiškiems ar 
rusiškiems naciams.

Fašistiniai padaužos. — Na­
cizmas (naciai) ar fašizmas 
(fašistai) yra tas pats. Įdo­
mi troika (trejetukas) ir visi 
jie vieno kelmo ir vieno sie­
kimo — totalistai, diktato­
riai, ubermenschai (antžmo­
giai): nacizmo atstovas (ru­
dieji) Hitler (jau baigtas,) 
fašizmo atstovas (juodieji) 
Mussolini' . (irgi jau finiš) ir 
bolševizmo- .— komunizmo at­
stovas (raudonieji) Stalinas 
(manot, kad kitaip bus!). O 
jų biografijos išaiškina ir 
“padaužos” reikalą. ■/. ■

istorija vadini vokiečių kry­
žeivius .kryžiokus, kurie 12 
a. po -Kr? pabaigoje ėmė gin­
kluoti pulti Lietuvos plotus, o 
lietuviai jiem per 700 metų 
nevieną smūgi yra už tai kir­
tę, kad Nepriklausomą Lietu­
vą išlaikytų. Kai tik vokiečių 
kryžiokai puldavo Lietuvą, ru­
sai irgi stengdavosi Lietuvai 
kenkti, lygiai taip, -kaip šiais 
laikais rusai bolševikai per 
Molotovą ir vokiečiai naciai 
per Ribbentropą ^Pabaltijį. su­
sitarę dalinosi ir naikino. Vi­
si lietuviai nebolševikai per 
amžius ir dabar savo kraštui 
gerovės tenorėjo, o lietuviai 
bolševikai Lietuvą maskoliams 
pardavė kryžiokiškai.

Kruvini ar hitleriniai kri­
minalistai — tokie bolševikai 
perdėm yra ir ligi savo galo 
pasiliks. Pilni pasaulio laik­
raščiai, tūkstančių. knygų ir 
milijonai liudininkų tai paliu-

tūkstančiais iš • bolševikijos 
bėga, o niekas į bolševikiją 
nerizikuoja snapo kišti.

Smefon 
‘ žiokai — 
■ sako tais žodžiais bolševike - 
liai, tik paliudija, kad niekas 
jų Lietuvos istorijos nei bū, 
nei mė neišmano arba, kad ir 
kiek išmano, yra papirkti ne­
išmanyti.

Pagrpmčikai tegali būti tik 
bolševikai, kaip Rusijos tar­
nai ir liokajai. Tas rusiškas 
žodis “pogrom” reiškia triu­
kšmas, daužymas, naikinimas, 
o kas tą pogromą vykdo yra 
pogromčikas. Kražių istoriją 
ir daug kitų“ “istorijų” prieš 
nekaltus lietuvius carų laikais 
įvykdė rusų kazokai. ir rusų 
žandarmeriją. O , kokie po-

VINCO VIDGIN10
MAISTO KRAUTUVE 

gromčikai žudė lietuvius dar 
neseniai: Telšių Rainių miške, 
Pravieniškiuose, ’ Panevėžyje, 
Naujojoje Vilnioje, Zarasuose, 
Žemaitijoje, Suvalkijoje, Klai­
pėdos krašte, anoj pusėj Ne­
muno Maž. Lietuvoje, aplink 
Ašmeną, Lydą ir tt.? Tai tik 
bolševikų enkavedistai! Kas 
dabar genociduoja, t. y. iš pat 
pagrindų be eilės žudo lietu­
vių tautą? Tai tik bolševikų 
istrebiteliai (gerai šeriami ir 
stipriai girdomi naikinamieji 
būriai). Caro Muravjov ir bol­
ševikų Dekanozov, 
viams vienodžiausi pogromči- 
kų pogromčikai.

Smogikai — yra buvę Hit­
lerio “dešinioji ranka,” nuo 
kurių Lietuvoje daug lietuvių 
nukentėjo. Carų laikais —tai 
kramolninkai, o bolševikai sa­
vo smogikus vadina udarnin- 
kais (pliekė j ais, drožė j ais, 
smogė jais, naikintojais — is­
trebiteli) . Na, tie vokiškai 
naciškieji ir rusiškai bolševi­
kiškieji smogikai ir pasidar­
bavo, o pastarieji dar vis te­
besidarbuoja Kremliaus įsa­
kymu “matuškos Rosiejaus” 
naudai, gerovei, klestėjimui, 
kol subyrės.

Ablavukai — pilna Rusija 
tokių buvo, kitaip ten bolše­
vizmas nebūtų įsigalėjęs. O 
kai bolševizmas rusus paža­
bojo ir įsitaisė savo smogikus 
(enkavedistus) su raudonąja 
armija, tai tada ėmė pulti ir 
smaugti Pabaltijį ir kitas val­
stybes. Lietuvoje ablavukų 
kaip ir nebūta: ligi 80 bolše­
vikų partijos narių iš lietuvių 
ir keli šimtai žydų. Ir viskas.

Hitleriniai šturmininkai — 
žiur. “smogikai,” nes šturmi- 
ninkas yra vokiškas žodis, o 
lietuviškai — smogikas. Ir vo­
kiečiai, ir rusai mėgsta gir­
ti ir negirti šturmuoti. Hitle­
ris jau nusišturmavo... Carai 
rėkė “uraaa!” ir "rusų bolševi­
kai teberėkia “uraaa!” ir vis 
šturmu, vis stachanoviškai, 
vis petilietkomis, katiušomis, 
Stalino vargonais, pionieriais, 
kompartijomis, raudonaisiais 
kampeliais ir ■ melu kuris ru­
siškai vadinamas “pravda,” o 
lietuviškai “bolševikinė tiesa” 
iš kito galo. . V. Lygumis

Vokietijoje, Flensburgo m.' lionei į Ameriką, bet šis 
esančio^ DP stovyklose, vie­
noje jų, gyveno ir aklas in­
validas Pranas Markuzas, -ki­
lęs iš šakių apskr. Buvo vi­
sai neregįs iš pat mažens. Jį 
globojo artimieji giminės.

Nors buvo visai aklas, bet 
stovykliniame gyvenime vis šį 
tą veikė. Stovyklos lietuvių 
vaikučius, besiruošiančius prie 
pirmosios išpažinties ir komu­
nijos, pamokydavo katekizmo. • 
Sugebėdavo ką nors dirbti ir 
namie.

Praeitaisiais metais jo glo­
bėjai (dvi sesutės ir švogeris), 
o taip pat ir jis buvo gavę iš 
savo giminių Amerikoje ga­
rantijas ir buto sutartis atva­
žiuoti į Ameriką. Vasaros me­
tu jo globėjai buvo pašaukti į 
perenamąslas stovyklas ke-

Pavasaris auksinis 
ir miestas geležinis
Jau pavasaris auksinis 
Rieda kloniais ir kalnais. 
Kaip išmargintas kiaušinis, 
Žydi žemė po kulnais.

Nusimesk, brolau, kepurę 
Dėkis saulę ant galvos 
Ir žingsniuok per žemę purią 
Kalti laimės nuosavos!

O jei .miestas geležinis 
Gniaužia replėmis tave, 
Kaip išmargintas kiaušinis, 
Grįžk iš fabriko gatve.

Vargo duoną valgyk sūrią, 
Užsigerdamos kavos, - 
Ir numesk, brolau, kepurę — 
Dėkis saulę ant galvos!

Negalintieji emigruoti tremtiniai
bus iš Vokietijos iškelti

Vykstant tremtinių emigra­
cijai pilnu tempu, vis labiau 
pagrįstai sieloj amasi dėl tų 
asmenų, kurie dėl savo silp­
nos sveikatos negalės išemi­
gruoti. Tie vadinamieji neį­
kurdinamieji asmens dabar di­
džiausias IRO rūpestis.

Dabartinis IRO nusistaty­
mas neįkurdinamųjų atžvilgiu 
yra toks: tiesioginės globos 
privalantieji ir nedarbingieji 
jų šeimos nariai turi būti glo­
bojami, iki reikės. IRO juos 
globos savo lėšomis iki 1950. 
gruodžio 31 d., eventualiai iki 
1951 m. kovo 31 d. Po to, juos 
turės globoti Vokietijos ir Au­
strijos vyriausybės. Į jų globą 
galės įsijungti labdaros orga­
nizacijos. - ■
* Tam reikalui su Vokietija ir 
Austrija bus sudarytos tam 
tikros tarptautinės sutartys. 
IRO nustojus veikti, neįkurdi­
namųjų globą vykdys Aukšta­
sis JT Komisaras. Tos globos 
vykdymas numatytas įtraukti 
į taikos sutartis su Vokietija 
ir Austrija.

IRO nusistačius juo dau­
giau šios rūšies žmonių per­
kelti į kitus kraštus. Prancū­
zija jau yra sutikusi paimti 
globon apie 1.000 senelių (Pe- 
tites Soeurs), Belgija — apie 
4 — 500, Norvegija — 100 ne­
regių ir 100 jų palydovų, Šve­
dija — 150 .džiovininkų ir 150 
jų palydovų, Šveicarija apie 
300 džiovininkų. Tikimasi, kad 
nemažai jų priglaus ir globos 
Olandija, D. Britanija* ir N. 
Zelandija.

Lietuvos Raudonojo Kry­
žiaus ir Lietuvių Bendruome­
nės Centro vardu įteiktame 
IRO centrui rašte šiuo reika­
lu iškelta mintis, ar negalė­
tų IRO kai kuriuos privalan­
čius globos perduoti atski­
riems asmenims, primokant 
jiems už globojimą. Manyta, 
kad kai kuriuos invalidus, ne­
visiškai aklus, senelius, len­
gvesnius chroniškuosius ligo­
nius galėtų globoti jų gimi­
nės. IRO centras J tai 

invalidas buvo paliktas.
bėjai stengėsi, kad ir jį pa­
imtų, nes trys dirbantieji ga­
lėtų ji išlaikyti ir Amerikoje. 
Viena sesučių buvo ilgiau pa­
silikusi pereinamosiose stovyk­
iose, laukdama savo brolio, 
bet veltui. Teko visiems su 
širdgėla Išvykti ir akląjį broli 
palikti senojoj stovykloj toli­
mesnių giminių globoje.

Atskirtas nuo savo artimųjų 
globėjų, nebetekęs vilties, ka­
da nors su jais susitikti, nusi­
minęs dėl savo ateities, visa

bai sielojosi. Bielvartas galu­
tinai pakirto jo sveikatą. Ne­
seniai iš Vokietijos gautame 
laiške radau pranešimą, kad 
šis nelaimingasis mūsų Pra­
nas mirė dar prieš Naujuosius 
Metus. Btks 

palankiai. Tokias sutartis tu­
rėtų su IRO sudaryti kuri 
nors labdaros organizacija 
arba BALF’as, kuris savo ruož­
tu jau turėtų rūpintis priva­
tiniais globėjais.

Lietuvos atstovas Paryžiuje 
dr. Bačkis, VT pavestas, lan­
kėsi Belgijoj ir Liuksemburge. 
Kalbėjosi su užs. min. žmo­
nėm, informuodamas apie 
padėtį Lietuvoje, Lietuvos as­
piracijas ir Lietuvos laisvini­
mo organizaciją.

Belgijos lietuvių reikalais 
dr. Bačkis aplankė Mons, 
Charleroi, Chatelet, Bruselį, 
Liežą, Liuveną. Mainant pro­
vincijoje yra 180 viengungių, 
63 šeimos, 75 vaikai, 3 mote­
rys. Dirba tik vyrai.' Limbour- 
go . provincijoj — 67 vien­
gungiai, 47 moterys, 58 vai­
kai, 47 vedę vyrai, 2 našlės. 
Lieže ir jo apylinkėse ben­
drai 190, dirbančių 120. Iš jų 
senųjų 13, naujai atvykusių 
157, šeimų 47, nevedusių 67, 
vaikų 43, mokyklinio amžiaus 
vaikų 19. Viso lietuvių Belgi­
joj su Briuseliu, Liuvenu, Ant­
verpenu yra 835. Visi lietuviai 
yra baigę sutartis ir teoriškai 
galėtų* pasirinkti kito darbo, 
kaip anglies , kasyklose. Ta­
čiau praktiškai yra kitaip. Yra 
apie 270.000 belgų bedarbių.

Tais reikalais dr. Bačkis ap­
lankė užs. reik. min. admi­
nistracijos departamentą, IRO 
delegacijos šefą ir jo padė­
jėją, darbo ministerijos pa­
tarėją svetimšalių reikalams.
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Mons stovyklos lietuviai (22 
“maištininkai”) esą nustoję 
IRO globos. Ją atgauti gali 
tik pradėdami dirbti. Dabar 
jie esą labdaros įstaigų glo­
boj. Belgai jų niekur nevešią, 
nes “mes pačių belgų niekur 
nevežame, tai juo labiau sve­
timšalių.” Esą, IRO reikalas 
jais pasirūpinti. Belgai taria­
si su karine JAV valdžia Vo­
kietijoje dėl jų grąžinimo. 
Amerikiečiai sutiktų, jei su­
tiktų IRO. O IRO atsisako. 
Esą, žmonės turi dirbti ir ne­
kompromituoti DP vardo. 2. 
Visi nori emigruoti. Nei bel­
gai, nei IRO tam nekliudo, 
bet ir nepadeda.

Viengungiai, dirbdami 6 mė­
nesius, susispaudę galėtų emi­
gracijai susitaupyti, šeimoms 
tas negalima. Vienintelis ke­
lias jiem emigruoti — IRO. 
Bet IRO užsikirtus (tatai pa­
tvirtina ir dr. Jesaičio prane­
šimas iš VLIKo delegacijos 
veikas IRO sesijoj Ženevoje). 
Tenka konstatuoti, kad Bel­
gijos' agentai, verbavę DP į 
Belgiją, yra juos -apgavę. Bel­
gijos atvejis yra vienas pačių 
tamsiųjų DP istorijoje. IRO 
vaidmuo šiuo atveju stoja ša­
lia UNRRA, kai toji teroru 
vare DP į sovietų rankas.

PsL 3—1950 m. balandžio 28 d.
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Pernial Vokietijoje, Hanno- 
veryje, išėjo iš spaudos kny­
ga, pavadinta “Ostwaerts der 
Order und Neisse” (Į rytus 
nuo Oderio ir Neissės), kurią 
parašė mokslininkai: prof. dr. 
Peter - Heinz Seraphim, prof, 
dr. Reinhart Maurach ir dr. 
Gerhart Wolfrum. Knygą iš­
leido mokslo knygų leidykla 
K. B. Ėannover, kurios mot­
to yra “Veritas et litterae”.

Wti? jlpns J^^ra\įrasm&,‘
' ' ’ į-P»t£ feflclos

nebus suriku .ūu, brandinti

LAUKIA GENOCIDĄ PASMERKIANT
Po ilgų pasitarimų senato užsienių komisijos komitetas -paga­

liau komisijai patiekė ratifikuoti genocido konvenciją, kuri 
jau prieš dvejus metus buvo Jungtinių Tautų priimta ir ligi 
šiolei jau septynių valstybių ratifikuota.

Geras ženklas, kad pagaliau reikalas pajudėjo. Dabar rei­
kia senato užsienių komisijos pritarimo ir vėliau senato ple­
numo sutikimo. Daugumos senatorių nuomone, genocido kon­
vencijos ratifikavimas turėtų praeiti, šiam žygiui tik priešin­
gi yra JAV teisininkų rūmai (“American Bar Association^), 
kurie rimtai nori padaryti įtakos. Jie tvirtina, kad užsienis 
kartais gali genocido sąvoką išnaudoti 
gimąsi su nekenčiamom tautinėm 
elementams paduoti į rankas ginklą, kuris 
į JAV vidAus reikalus. >'

Tačiau, atrodo, kad šios rūšies opoziciją
galėti, nes Lake Succese genocido sąvoka buvo tiksliai apibū- ...z '■ . dinta ir kalbėjo apie nuolatinę, sistemingą tautų ir etninių 
grupių naikinimą. —- - -v--—-

Beveik tuo pat metu, kai įvairių tautybių, o jų tarpe ir lię- . 
tuvių, atstovai senato komisijoje liudijo apie bolševikų vyk­
domą genocidą už geležinės uždangos, laisvąjį pasaulį pasiekė 
vėl naujos žinios apie Pabaltijo gyventojų deportavimą į So­
vietų Sąjungos gilumą. O dabar pradedame ruoštis dar vieną 
skaudžią sukaktį - minėti — Lietuvos valstybės okupacijos de­
šimtmetį ir 1941 metų birželio 14 — 17 dienų išvežimus, kada 
netekome per 40 tūkst: savo brolių.

Tokioms mūsų nuotaikoms esant, genocido konvencijos ra­
tifikavimo reikalu vyksta debatai senate, kurio sprendimo lau­
kia ne tik visa JAV tauta, laisvosios, bet ir už geležinės už­
dangos naikinamos tautos.

. TOS BAISIOS KLAIDOS... -
šią savaitę sukako lygiai penkeri metai, kai Amerikos ir So­

vietų Sąjungos kariai susitiko Elbės upės pakrantėse, Vokietijoj.
Tai buvo momentas, kada amerikiečiai bučiavosi su raudon- 

anųiečiais. Be abejonės, tas pasibučiavimas tada buvo nuošir­
dus. Hitlerio galybė griuvo. Karas už Europą baigtas. Taika, 
kurios visi taip laukė, atrodė, atėjusi.

Bet tai buvo prieš penkerius metus, kai naivūs Vakarų val­
stybių vyrai dar manė, kad Stalinas — ne Hitleris, kuris pa- 

K sirašo ir sulaužo sutartis tada, kada jam tai patogu ir reika-

Tiesa, jau karo pabaigoje Churchillis ir net Rooseveltas pra­
dėjo abejoti Sovietų Sąjungos diktatoriaus nuoširdumu, šian­
dien, po penkerių metų šaltojo karo, niekas iš Vakariečių jau

7 mokslinio darbo metodologijos 
aparatu.. Klausimai paliesti is 
yisų pusių, išsamiai, išdėstyti 
sistemihgai, iliustruoti įdomio­
mis statistinėmis diagramo­
mis. Tik vieno dalyko toje 
knygoje trūksta, tai tiesos.

Autoriai iš anksto turėjo 
nustatytą tikslą: įrodyti, kad 
žemės anapus Oderio - Neissės 
turi priklausyti ne Lenkijai, 
bet Vokietijai, šiam tikslui 
yra parinkti atitinkami faktai 
ir pagal reikalą sudėstyti. Tei- 

' yra labai vokiška, 
faktus ar 

šioje vietoje nė- 
bet tikslinga ži- 
idėjos mėginama 

vokiečių tautoje 
ny atžvilgiu ir kokiais
argumentais jos stengiamasi 
pagrįsti, štai, tie istoriniai 
motyvai, kuriuos kelia dr. 
Wolfrum, labiausiai atstovau­

jąs politinę koncepciją:,
1. Rytprūsių pirminiai gy­

ventojai nebuvę lenkai. Iki 
13-j o amžiaus, iki vokiečiam 
atsikeliant, pirminiai Rytprū­
sių gyventojai ’ „nepriklausę 
nei slavų nei germanų tautų 
šeimai. Dingusieji senprūsiai 
priklauso, kaip ir šiandien 
dar gyvos lietuvių ir latvių 
tautos, atskirai indogermaniš- 
kajai baltų tautų šeimai. Tai­
gi .Rytprūsiai niekada nebu­
vo gyvenami slaviškų giminių: 
taigi niekad taip pat nebuvo 
lenkų gyvenami”.-
' 2. Kryžiuočiai, užėmę Ryt­
prūsius teisėtai. Norėdamas 
pridengti kryžiuočių ordeno 
imperialistinį plėšikiškumą, 
dr. Wolfrum primena šiuos 

riaktus.* 1226 m. Mozūrų kuni­
gaikštis pakvietęs kryžiuočių 

; ordeną. atvykti kovai su pa­
gonimis ir jam padovanojęs 
Kulmiją. Esą imperatorius 
1226 m. tam tikra' bule pripa­
žinęs kryžiuočiam nuosavy­
bės teisę į prūsų gyvenamas 
sritis. Esą popiežius priėmęs 
Kulmiją ir , nukariausimas 
prūsų žemes į šv. Petro globą 
ir jas perleidęs ordenui.

Iš tų faktų autorius daro 
išvadą, kad ano meto vyriau­
si tarptautiniai autoritetai ši­
tam ordeno žygiui pritarę ir 
jį patvirtinę. Taigi kryžiuočių 
nukariavimai Rytprūsiuose bu­
vę ne sauvališkas ordeno im­
perializmas,' bet vykdymas vi­
sų Krikščioniškųjų Vakarų 
ordenui pavestos krikščionini­
mo-misijos. “Joks misijų dar-

jau vykdęs “Drang n ach Os- 
ten”, kad jį tęsusi visais lai­
kais Vokietijoj politika. Esą, 
tik Rusija visais laikais turė­
jusi j Rytprūsius ekspansijos 
tikslą. „Prūsijos ’valstybė jo­
kios teritorijos gabalo Balti­
jos pakraščiuose nėra užgro­
busi, o visas žemes yra Įgijusi 
tik pirkimo, paveldėjimo ar­
ba tarptautinių sutarčių keliu 
— visai priešingai negu Pran­
cūzija, kuri, verždamosi ^Ry­
tus, savo sienas yra kilnojusi

JI pa tiriam iš 
vienam lenkui 
Ten dr. Wolf-

nerandam, bet 
dr. Wolfrum 
rašyto laiško, 
rum tvirtina, kad, bolševikam
sunaikinus didelę Lietuvos ir 
Latvijos gyventojų dali, tiedu 
kraštai nėbeprlšikelsią nepri­
klausomam gyvenimui. Taigi 
lietuviai dr. Wolfrum akyse 
jau baigiąs mirti politinis dy­
dis, su kuriuo nebeteks skaity­
tis. Jis iškris iš pretendentų 
i Rytprūsius, ar j jų dalį. Aiš­
kus partneris tik Lenkija ir su 
ja reikia skaitytis. Dėl to jau 
nebepavojinga kalbėti apie 
senųjų prūsų giminiškumą su 
lietuviais ir tuo pačiu paneig­
ti lenkam istorines teises j 
Rytprūsius. Tačiau, norėdamas 
patenkinti ir tą vienintelį sa­
vo konkurentą — Lenkiją, ir 
atsilyginti jai už vokiškąsias 
žemes, dr. Wolfrum taria, kad 
nefah būt nieko prieš, jei 
Lenkija pasiims Lietuvos ir 
Latvijos teritoriją, suteikda­
ma jų likusiems gyventojams 
kultūrinę autonomiją. * Tokiu 
būdu Lenkija gautų būtinus į 
Baltijos jūrą uostus ir galėtų 
atsisakyti buy. , vokliečių že-

Net ligi pat 19 Amžiaus gjalo 
Prūsijos vyriausybei buvusi 
svetima bet kokią jos provin­
cijų germanizavimo tendenci­
ja”. Bet vokiečiai atnešę savo 
aukštą kultūrą, ir vietiniai gy­
ventojai ją prisiėmę savu no­
ru. 4

6. Į Rytprūsius ^niekas kitas 
neturi istorinių t&sių. “Versa­
lio sutartimi Lenkija (resp. 
Lietuva) yra gavusi visas sri­
tis, į kurias galėtų, gal būt, 
reikšti pretenzijų etnografi­
niais motyvais, bet tikrai ne 
istoriniais daviniais.”

šitokios dr. Wolfrum tėzės, 
leidžiamos į vokiečius ir ne mių. Dr. W. net galypja, ar 
vokiečius, yra sudarytos dau­
giau dialektikos būdu, bet ne 
išvados iš istorinių faktų;

Dėmesio verta pirmoji tezė. 
Ji yra jau tam tikra pažan­
ga, palyginus 
ratūra, kurioj 
buvo laikomi 
prūsių ainiai, 
j omą atvirai 
senprūsiai ir 
viai yra tos pačios tautų šei­
mos nariai? Knygoj atsakymo

su nacinė lite- 
naujieji prūsai 

tiesioginiai sen- 
Kodėl čia nebi- 
pripažinti, kad 

lietuviai bei lat-

pereinamajam laikui nepasi­
sektų Rusiją atstumti į rytus 
iki 1914 m. sienų, žemes tarp 
Oderio — Neissės ir 1914 m.’ 
Vokietijos; rytų sienos paver­
čiant Vokietijos Lenkijos con­
dominiums

Dr. W. planas prilygsta Ri­
bentropo Molotovo susitarimą. 
Ribentropas atgimė 
frum asmeny, tik 
susiras lenkiškas 
lenkų tautoje. (E.)

dr. Wol- 
vargu, ar 
Molotovas

sovietais. ' t : :
šiandien jau visiems žinomas faktas, kad Amerikos armi­

jos, jeigu tik joms būtų buvę leista, būtų užėmusios Berl/hą 
ir Prahą pirma, negu ten atsirado raudonoji armija. Deja, 
Pattono armijai buvo įsakyta grįžti iš Potsdamo, neleista žy­
giuoti gilyn į Čekoslovakiją ir tt. Maža to. Po karo dvi stam­
bios Vokietijos provincijos, Saksonija ir Tiuringija, kurias 
okupavo amerikiečiai, buvo perleistos sovietams...

Bet pats didžiausias pokštas, kurį Vakarų sąjungininkai iš­
sikirto, tai — Berlynas. Administracijos zonomis pasfdžĘj^/Vtf^fbis i£pitfęs 'taip ‘legalizuotas, 
kietijos sostinę, jie, tur būt, ųė nepagalvojo, I 
jiems teks atsidurti sovietų maiše. Apie tokį paprastą dalyką, 
kaip koridorių į Berlyną, jiems tada, matyt, nė galvon neatėjo.

Dar daug vandens turės nutekėti Elbės upe, kol tos visos 
praeities klaidos bus atitaisytos.

didi ir

ĮDOMUS TARPTAUTINĖS TEISĖS klausimas
Ryšium su JAV kariško lėk­

tuvo incidentu ties Liepoja ir 
jo atgarsiais, pasaulinė spau­
da,' ^rašydama apie tariamąjį 
sovietų teritorijos • pažeidimą, 
visur- sutartinai minėjo, jog 
JAV nepripažįsta ■ Pabaltijo 
valstybių Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos okupacijos de jure.

Laisvojo pasaulio nusistaty­
mą tuo klausimu . gerai pa­
vaizdavo šveicarų „Die Tat”, 
rašydamas:

■“Rusų baisus riksmas dėl 
amerikiečių lėktuvo sienos pa­
žeidimo prie Baltijos jūros 
duoda įdomų tarptautinės tei­
sės klausimą, kuris regimai 
buvo primirštas. Būtent, Wa- 
shingtonas tebelaiko diploma­
tinius santykius su Latvijos, 
Estijos, Lietuvos valstybėm ir

Generolas Itn. T. Daukantas

ne-
ne-

Didysis šiurpas kalnuose
(Tęsinys iš pereito nr.)

Jis leidžiasi uolomis žemyn, tada per snie­
gą; jis leidžiasi žemyn, tačiau drauge suka ir 
ir į šalį. Jis laikosi kairės, laikosi kalnų gran­
dinės, kurią tik ką buvo perlipęs, keliauja į 
šiaurę, tuo tarpu, kai prieš tai buvę keliavęs 
J pietus, keliauja dabar kelią atgal, kurį ano­
je kalnų pusėje buvo keliavęs pirmyn: — uo­
lomis ir per sniegą, po to per ledą, ir vėliau 
akmenimis; tada vis labiau ir labiau įgau­
na žalią spalvą ir apačioje iškyla trobelė, ku­
rią jis aplenkia. Apačioje matyti Ilgi margi 

retkarčiais iki čia atei- 
skambėjimas; tačia 
jis vengia žmonių ir

tylu, nors virtu- 
langai buvo ap- 
sieną iš akmens 
beveik visai ne­

KULTŪRLLZ
AKTUALIJOS

Upsala (Švedijoje) univer­
sitetas filosofijos garbės dak­
taratą suteikė JAV rašytojui 
Carl Sandburg, Columbia uni­
versiteto prof. Michael Hei- 
delberger ir Harvard univer­
siteto prof. K. B. Murdock.

Vienos teatro archyvuose su­
rasti 66 metų senumo Richard 
Wagner laiškai, kurie ligi šio­
lei bibliografams dar 
žinomi.

Kairo apylinkėse, 
kas, ardamas lauką,
gražiai išpuoštą sarkofagą, 
kuris mokslininkų- tvirtinimu, 
yra faraono žmonos 
gyvenusios prieš 2500

Italijos naujasis

nebuvo

— vertė Juozas K raminas
sienas, ir pagaliau pasiekė vietą.

Vis dar nepasirodė joks žmogus, aplinkui 
nebuvo girdėti jokio žmogaus kalbos; taipgi 
ir namuose priešais jį buvo 
vės langai ir trys kambario 
šviesti. Jis stebėjo šitą namo 
ir medžio, ir medinės dalies
buvo matyti, buvo tik apatinioji dalis, kuri 
buvo išskiriama, nes buvo baltai kalkėmis 
nudažyta. Langai ten viršuje buvo tarytum 
išplauti iš nakties, jie buvo uždaryti. Ir kai 
po valandėlės durys viršum priešakinių laiptų 
atsidarė — jos atsidarė be jokio apčiuopiamo 
garso.

Pro durų plyšį virtuvės lempa meta šviesą 
ant plahų laiptų, ten susidaro apšviestas ruo­
žas; ten trumpą valandėlę sustoja moteris, 
kurios galva apgaubta skara, po to moteris 
vėl pradeda leistis laiptais žemyn.

Ji eina labai tyliai, visai negirdėti ją li­
pant laiptais šitais žemyn. Ji praeina bal­
tai dažytą sieną, o Juozas vis tebestovi toje 
pačioje vietoje, pakėlęs akis į langus, bet nie­
kas ten nepasirodo, nė vienas šešėlis ten ne­
pasirodo. Dabar gatvelėje vėl girdėti žings­
niai: trys vyrai praeina pro Juozą, ^ie nesi­
kalba. Jie pakyla vienas paskui kitą laiptais 
aukštyn, vis nesikalbėdami, labai tyliai. Tada 
vyras, kuris eina priešaky, tris kartus pabel­
džia į duris, jis paspaudžia rankeną, visai ne­
laukdamas, kad kas nors ateis, durys pasiduo­
da, durys atsidaro, po to durys vėl užsidaro.

• \ #

Juozas vėl pakelia akis į šalia vienas kito 
einančius penkis langus, abu pirmieji dešinė­
je yra virtuvės langai, o trys šalia yra kam­
bario langai. Jie yra aukštai, pro juos negali­
ma pažvelgti į kambario vidų. Jis tik mato, 
kad kambario langai nėra vienodai apšviesti 
su virtuvės langais, šitai jis pastebi staiga ir 
tik dabar. Kambaryje yra menkesnė ir nera­
mesnė šviesa, ji plazda, ji atrodo užgęstan­
ti, po to vėl atgyja. Ir vis dar neįmanoma ką 
nors išskirti kambaryje. Bet dabar Juozas 
galvoja apie daržinę šienui, kuri šiuo metų 
laiku jau turi būti pilna prikrauta. Daržinės 
durys lengvai atsidaro, jeigu jos nėra raktu 
užrakintos, bet jos nėra raktu užrakintos. 
Daržinė stovi- kitoje - gatvės’ pusėje, ■ ten yra 
žemas šieno prėslas, nuo kurio galima užlip 
ti ant kito prėslo, siekiančio stogą. Nuo ten 
aukštai jis viską matys pro..langą, apie tai 
galvojo dabar Juozas. Tada ant; pilvo jis nu­
šliaužia į kitą pusę, žolės; stiebai traška, ir 
šlama, ir taip pasiekia jis daržinę,, tiesiai 
prieš namų langus. j '

Dabar jis nejuda. Jis meta pirmąjį žvilgsnį 
pro sienojus, po to dar kartą įtemptai pažvel­
gia pro plyšį, tarytum pirma kartą jis būtų 
blogai matęs, tarytum tai, ką jis buvo pama-'jj 
tęs, nebūtų buvę tikra.

Todėl jis pažvelgia antrą kartą. Po to vėl 
primerkia akis, tarytum leisdamas joms pa-i 
ilsėti. Tada vėl praveria jas, jis praveria jas< 
su didžiausiu atsargumu. Labai lėtai, padažu, 
pamažu, kad visai būtų tikras, jog antrą, kar­
tą jis nėra apsirikęs. ' -

Ir jis mato tuos pačius daiktus, kaip ir pir­
mąjį kartą, nors ir negali gerai suvokti vise 
to, ką mato. Tačiau jo širdis krūtinėje im? 
plakti dusliais smūgiais, tarytum paukštis sa­
vo narve; ir tada jis sako sau: “Tai negal 
būti!” — todėl dar kartą turi pažvelgti pre 
PW
Dabar yra aišku, kodėl skiriasi kambario i: 

virtuvės apšvietimas: virtuvėje šviečia stovin­
ti ant stalo lempa, o kambarys yra apšviesta; 
dviejų žvakių.

Visa tai matyti, bet ąr tai yra tikra? Ja 
stovi ant stalo, šitos žvakės, lovos galvūgaly: 
atrodo, kad jos stovi ten viena iš dešinės pu­
sės, kita iš kairės, o viduryje yra lėkštė van­
dens, į kurį pamerktos kelios žalios šakelės; 
toliau stovi; lova. •

Lova savo galvūgaliu siekia užpakalinę kam­
bario sieną; ji yra apšviesta šviesos, kuri tru­
putį plakasi. Juozas nubraukia \ ranka pra­
viras akis, kurios tarnauja, kad matytų Ir pa­
žintų, bet taipgi gali meluoti arba klysti. Jis 
dar kartą pažvelgia pro langą ištiesęs veidą 
į priekį, spausdamas iš visų savo jėgų;—žva­
kės vis dar yra ten, su savo mažomis smailio­
mis liepsnelėmis, jos vis dar yra ten, jinai taip 
pat yra ten, jinai irgi ten...

Jos judėjimas yra apgaulingas, ji guli ten, 
ji yra visiškai nejudri. Ji yra nejudri ant 
sados, ji guli aukštielininka, po drobule, ji 
vi savo sekmadieninius drabužius, ji guli 
nai, ji juda, ji vėl nebejuda; ji sujudėjo 
gaulingal, tai buvo šviesa, kuri sujudėjo; 
rankos yra sudėtos, kojos guli šalia viena 
tos. Matyti, kad ant jos krūtinės yra kryžius,- 
galima matyti viršų tintąją kryžiaus dalį.

Jis mato, jis privalo, jis privalo dabar ma­
tyti, ir dabar pastebi jis ir tris vyrus, kurie 
neseniai buvo įėję į namus, jie stovi eilėje 
kitoje kambario pusėje, jų galvos yra palenk­
tos, nes kambarys yra žemas.

Juozas mato juos, jis pažįsta juos: tai yra

ū kinin- 
užtiko

Takhut, 
metų.
muzikos 

fenomenas šiuo metu yra 12
metų Anna Maria Alberghet- 
ti, kuri nepaprastai gerai dai­
nuo j7 jau nuo 6 metų am­
žiaus. Ji yra' koncertatusi Ita­
lijoje, Švedijoje, Norvegijoje 
ir Danijoje, šiuo metu pro­
jektuojama jos koncertinė ke­
lionė į Ispaniją ir JAV.

. Italų kompozitoriaus Vival­
di 275 metų gimimo sukak­
ties proga Town Hall muzikos 
komitetas ruošia du didžiulius 
koncertus, kuriuose bus*-atlik- » 
ti Vivaldi kūriniai.

1530 m. įsikūrimo 
minėdamas, Vokietijos 
Koeln nuo gegužės 7 
dd. paskelbė muzikos

G. Verdi opera “Don Car­
los” Metropolitan opera pra­
dės savo ateinantį sezoną, ku­
ris prasideda šiemet lapkričio 
6 d, '

Kasmet vykstančios Colum­
bia universiteto dainų šventės 
centre šiemet bus didelis or­
kestro koncertas ir radijo pro­
grama .kurie ruošiami gegu- 
žės 2i d. , . •

Du didžiuosius Anglijos ra­
šytojus — William Shakespea­
re 386 gimimo ir William 
Wordsworth 100 mirties su- 

p ąminė jus — pagerbta 
Westminster vie-

taškai, jie lėtai juda, 
na nedidelio varpelio 
Juozas vengia bandų, 
žmonių namų,’tik vis glaudžiai laikosi kalnų
grandinės, kuri iš lėto, uolotais gūburiais ir 
miškais, leidžiasi žemyn. Jis vis keliauja, ir 
diena keliauja su juo; keliauja po baltu dan­
gumi, apsuptas musių, kurios vis gausėja ir 
piktėja, kai kuriose vietose jos sudaro nedi­
delius juodus debesis, pro kuriuos jis praeina. 
Jis keliauja dabar beveik lyguma, keliauja 
tiesia kryptimi, ateina vidudienis ir ateina 
popietis; ateina antra valanda, ateina trečia 
valanda; šituo laiku galima matyti, kad jis 
vėl kyla į kalną. - » - -m

Jis vėl pradeda kilti į kalną, tai yra viena­
me miške, pro kurį veda kelias; jis pradeda 
sukti į kairę. » »

Yra aišku ,kad jo kelias išrašė didelį ratą, 
jis vis labiau^ ir labiau jungia šito rato lini­
jas, tarytum norėtų visai suvesti abu galus. 
Dabar jis- pasiekia tą aukštumos vietą, po ku­
ria guli kaimas.

Dabar galima buvo suprasti, į kur Jis ėjo. 
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šitų kraštų įjungimo į Sovietų 
Sąjungą nėra pripažinęs. Dėl 
to Washingtonas negali pri­
pažinti, kad Baltijos teritori­
jos perskridimas būtų sienos 
pažeidimas.

A propos tarptautinė teisė: 
sukeliamas didelis triukšmas 
dėl svetimo - lakūno pasirody­
mo ties Liepoja, bet patys ru­
sai Latviją mindo šimtais 

, tūkstančių, ba tų, kai tatai pa­
sirodo strategiškai naudinga.

Dar vi§ autoritetingas Mo­
lotovas kitados iškilmingai pa­
reiškė: “Paskutinių dviejų 
dešimtmečių patirtis sukūrė 
gerą pagrindą konsoliduoti 
santykiams tarp Sovietų Są­
jungos ir jos baltiškųjų kai­
mynų. Yra netiesa, kad tar­
pusavio pagalbos paktai reiš­
kia Sovietų Sąjungos kišimą­
si į Estijos, Latvijos, Lietuvos 
reikalus. Visai priešingai, pa­
sirašiusiųjų valstybių suvere­
numo \ neliečiamybė šiuose 
paktuose yra pripažinta ir ne­
sikišimo principas yra juose 
sustiprintas.” Taip kalbėjo 
Molotovas 1939. m. spalio 31 
d. - - * < 

Nepraėjo metai, ir 1940 m.
.^bįrželio. 17 d.. (į Lietuvą, birže­

lio 15 d.j raudonoji armija į- 
žygiavo į Baltijos kraštus, ir 
tas pats Molotovas aneksavo 
tris valstybes — Latviją, Esti­
ją, Lietuvą. Dabar jis skun­
džiasi, kaip nuskriausta ne­
kaltybė, amerikiečių lėktuvu, 
kuris pažeidęs erdvės nelie­
čiamybę viršum Latvijos. Bet 
kaip Molotovas vykdė ;savo 
nesikišimą į Latvijos reikalus? 
Naktį, 1941 m. iš birželio 13 
į 14 dd., motorizuota kariuo­
menė, susidedanti iš rusų tau­
tybės saugumo policininkų, 
užpuolė Latviją, kaj tūkstan­
čius latvių ištrauktų iš lo­
vų, sugrūstų į purvinus gy­
vulinius vagonus ir išgabentų 
į Sibirą. Tai.p baigėsi tada 
Latvijos tragedija. Taip bai­
gėsi tada Molotovo žodžio 
laužymas...”

Tame pat nr. laikraštis de­
da Baltijos pakraščių žemė­
lapį. Pažymėtina, kad žemė 
lapis išvengia dažnai užsieni 
nių žemėlapių daromos klai­
dos'Lietuvos teritorijos api­
brėžimo ir Vilniaus bei Klai- c 
pėdos atžvilgiu. Vilnius čia 
yra Lietuvos sienose.

sukaktį 
miestas

gabalas duonos,-kurią 
kelyje jis buvo atsigė-

užeis naktis, tada aš

TREMTINIO KELIUjos dėdė ir abu jos broliai: bet ji, ji, ach! 
kaip nesirūpina dabar šitais vyrais, kaip ji 
dabar visai nesirūpina jais, ir 
net manimi!

— Eh! Viktorina!
Ar jis sušuko? Jis nežino, ar 

kęs, ar ne.
— Viktorina!
Jis mato, kad jinai neišgirdo 

pajudėjo.,
— Viktorina!
Jo gerklė yra sausa.-Jo gerklė ir

. dus yra kaip smėlis. Jis patraukia pečius. Jo 
. širdis, j j yra tokia garsi, kad jis net nebegir^ 

di, ką sako pats. sau. Jo jau nėra ant šieno,’* 
prėslo, jis sugriebia-savo batus, jis atriša o- C 
dinius - raiščius, po to, kai suriša abu raiščių ’ 
galus, pasikabina batus už kaklo.

Jis yra basas, jis laiko savo lazdą, Jis tvir­
tai suspaudžia savo lazdą kumščiu, - “tam at- 

' veju i,jeigu kas pamėgintų jį sulaikyti”. Jis 
yra /kažką numatęs, dėl to jis išeina; jis yra 
priešais daržinę, jis yrą. ant tako, po to gat­
vėje;, jis eina viduriu gatvės, jis laiko savo 
lazdą rankoje, po to kyla gatve į viršų, jis yra 
basas;— j is*, nori su ja paskutinį kartą atsi­

sveikinti, bet prieš tai...
>į Nes jis pasakė pats sau: “Netrukus jie tu- 

^rėtų .persvarą, tada lazdos jau nebepakaktų”. 
H Dar kartą su ja atsisveikinti, o, gal būt, jis 
■yrą, suklydęs, negi galima tai žinoti? Jis abe- 
Bjoja dabar visa kuo, šitoje didelėje naktyje, 
■kurioje dabar yra. Ir tu, motina,' nebijok, tai 
■?su aš, aš tik užeisiu į vidų ir netrukus vėl 
■tuoj išeisiu, aš tik noriu kai ką pasiimti iš sa­
lvo kambario; bet nesiartink prie manęs, ne-

nieku kitu, ir

jis buvo sušu-

jo. Ji visai ne

savaitę.

Svetimoje .žemėj takelius išmynę
Klystame ;iš naujo į pasaulį platų.
Lyg mirštąs drugelis svyruonėly kmyne — 

j Ko širdim ilgiesi akys nebemato.

Nebe.,mūs šis . kraštas, nebe mūs 
Svetimu arimai \ir giria * žaTa. ■ 
IšsfHėja/skausmasašarai sužibus,

§is kraštas, nebe .mūs sodybos

—. atgailos ųbrėtijC 
ižinii apvylė!
mums. D ang a u s žadėta
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Jis tarė sau: . . * *
— Aš turėsiu palaukti, kol užeis naktis.
Jis atsisėdo krūmuose prie pat kelio krašto.

/ Jam buvo palikęs dar 
jis dabar valgė; savof 
ręs iš kalnų upelių.

Jis tarė sau:
— Aš palauksiu, kol

nueisiu ir pašauksiu ją pro virtuvės langą...
Jis valgė savo duoną, ir laikas slinko, kai 

jis valgė duoną, nors dar tebuvo vakaro pra­
džia, ir jis sėdėjo krūmuose.
- Prieš jį stačiu nuožulniu į gilumą krito
pievos, už jų buvo matyti kaimas. ;

Garsai, surinkti ir atnešami iki čia dvigu­
bo slėnio apsupimo (tarytum rankos, sudėtos 
aplink burną), buvo išskiriami iki menkiausių 
smulkmenų. Juozas ieškojo akimis i Viktori­
nos namo; 
siaurame 
jis matė, 
gaus.

Kaimas
— verkia 
kia savo

motinėlė,'" “matuška Rus” —‘ 
žemė Rusija, “strana rodna- 
ja,” “rodina” — gimtoji šalis, 
— tai vis' rusų epitetai savo 
žemei. Dabar klausimas, ar 
rusų žemė yra Europa, ar ne? 
Mano nuomone, tryliktojo 
šimtmečio totorių invazija (į- 
sibrovimas), privertusi rusus 
bėgti ir slėptis miškuose, ir 
vėlesnis 240 metų ištisinis to­
torių jungas išplėšė rusus iš 
Europos. Totoriai baisiai nu­
siaubė Kijevo valstybę, išvarė 
rusus iš europinės vagos. Eu­
ropinės kijevietės nebepažin­
si Maskvoje. Grynasis slavas, 
gavęs stiprią mongoliško krau­
jo priemaišą, net išoriškai pa­
sikeitė. Petro Didžiojo bandy­
mai ir ketinimai grąžinti ru­
są į Europą pavyko tik pusiau 
ir suskaldė '■ rusų dvasią tarp 
“zapadnikų” — vakariečių Tr 
slavenofilų - {slavamylių).- Ru­
sai, pradėję nagrinėti patys 
save ir.savųjų kraštą, patyrė, 
kad didžiulė Rusijos dalis yra 
už Europos ribų. Daromoji iš­
vada galėjo būti dvejopa:, ar­
ba pripažinti save' europiečiais 
ir iš Europos varyti Azijos ko­
lonizaciją, arba semti savo jė­
gas iš Azijos ir stengtis, kaip 
kiti įsibrovėliai iš Azijos, Eu­
ropą pavergti. Tačiau, paėmę 
net pastarąjį aiškinimą, rusai 
negalėj^ galutinai nusikratyti 

•• savo europinės kilmės. Bet, 
per savo istoriją suaugę su A- 
zija, savo šaknimis vakar ir 
šiandien jie vis daugiau ir 
daugiau* tenai plėtėsi. Iš šito 
ir yra kilęs XX amžiuje Rusi­
jos mokslininkų plačiai varto­
jamas nukaltasis naujadaras 
“Eurazija.” ’

Atgaivins krūtinę lūkesčiai nutolę, 
Grįšime — brangiausią mums šalis sava.

<• ' •. Jonas Minelga

Mūsą tautotyra 
švedu žurnale

Stockholme išeinąs žinomas 
'švedų tautotyros žurnalas 
“Folk - liv” 1949 m. Nr. 12/13 
p. 112 — 140 išspausdino dr. 
J. Balio vokišką straipsnį apie 
lietuvių papročius (Litauische 
Volksbraeuche).’Kaip ir kitų 
J. Balio rašinių, kurių jis ne 
vieną yra paskelbęs įvairiuose 
mokslo žurnaluose, taip ir ši­
to straipsnio vertė glūdi visų 

( pirma toje gausioje medžiago­
je, imtoje iš turtingojo lietu­
vių tautosakos archyvo Vilniu­
je.

Toji tautosakinė medžiaga 
(o jos buvo prisirinkę bemaž 
pusmilionis variantų), kaip 
nespausdinta, yra dabar, deja, 
neprieinama kitiems laisvojo 
pasaulio mokslo žmonėms. J. 
Balys, būdamas to archyvo 
vedėju, gerai su ta medžiaga 
susipažinęs ir gali remtis savo 
tyrinėjimuose gausiai pasida­
rytais ir laimingai tremties 
gyvenimo sūkuriuose išsaugo­
tais išrašais.

Šita* aplinkybė leidžia išeiti 
iš siauresnių vienos kurios vie­
tos tyrinėjimo ribų ir daryti 
tautotyrines išvadas, būdingas 
visai Lietuvai

Minimo straipsnio yra 6 
skyreliai: fcemė motina, Kas­
dienė duona, židinio ugnis, 
šeima ir bendruomenė, Dar­
bas, Metinės šventės.

Nors tai nėra koks stambus 
tomas, bet žurnalo rėmų apri­
botas straipsnis, tai vis dėlto, 
glaustai parašytas, jis teikia 
daug gražiai parinktos lygina­
mosios medžiagos bendrajam 
tautotyros mokslui. Lietuvis 
skaitytojas apie čia aprašo­
mus papročius gali rasti pa­
ties J. Balio populiariuose 
“Tautosakos . Skaitymuose”, 
1948 m. tremtyje “Patria” lei­
dyklos išleistuose.

paliesk manęs... Dėmesio! sakau aš/tžu...
Visą tai jis pasako garsiai, eidamas gatvė; 

tada apsižiūri, kad jau yra pasiekęs savo na­
mus, jis mato į viršų kylančius laiptus; jis 
nebuvo išgirstas, jis nešėsi savo batus už kak­
lo, viskas buvo tylų; tada jis dar abejodamas 

' apsvarsto: “Ar aš turiu pasibelsti? Ar bus ge­
riau, jeigu aš pašauksiu? Ąr nebus dar ge­
riau, jeigu aš paprasčiausiai įeisiu į vidų?”— 
jis jau nebeturi laiko atsakyti į šituos klausi­
mus... . ■' . (Bus daugiau)

ti irNepajėgiam -jb ’sugriau­
ti. štai, tokia yra- mūsų Šios 
dienos tragiška realybė, ne­
maloni, -nelaukta ir mūsų at­
eičiai pavojinga.”

Roza, pavojų pamačiusi, 
visai suprato jo esmes,
įžiūrėjo jo šaknų. Ji su savo 
partija galvojusi, kad žmogus 
yra visagalis viešpats, kiuris 
gali ne tik gamtą pažaboti, 
bet bus pajėgus, kaip jam pa­
tinka, ir jos dėsnius keisti. 
Sakysime, auklėjimo, arba, 
kaip patys komunistai sako 
— perauklėjimo, būdu skruz­
dėlių valstybę padaryti bičių 
respublika. Jie neįvertino 
skruzdėlyno nuo avilio esmi­
nių ir taip pat gamtinių 
skruzdės ir bitės savybių skir­
tumų. Jie neįvertino žmogaus 
prigimties, minimos Dievo 
įsakymuose, kurių1 viename

“Negeisk nė vieho 
kuris yra tavo arti-

PERSODINTI MEDŽIAI

PAŽINKIME NAUJUOSIUS ATEIVIUS

(Naujoji Rusijos^^ekta nėkiek 
neblogesnės moralės, negu kai 
kurios buvusios carų Rusijos 
sektos (pvz.: chlysty, skopcy, 
bogorodicy, svainy griech), 
prievarta variusios žmones į 
savo tikėjimą. Kaip taikingas 
rusas buvO—verčiamas kariau­
ti “za veru, caria i otečestvo”, 
taip šiandien ir už dar jam 
dažnai nesuprantamą pasauli­
nę revoliuciją.

Rusija jau 9 amžiuje buvo 
“velika i obilna
turtinga. Ji ypač padidėjo 16 
amžiuje (Sibiras) ir 18 am­
žiuje (Vakarai). Napoleoną su­
triuškinus, ji įkopė į Europos 
viršūnes, o šimtmečiu vėliau, 
privertusi Hitlfeitį (nusižudyti, 
ji apsvaigo senu šūkiu: “už­
grobtą grobk — grab nagrab-, 
lennoje”. Ji, internacionalo ve- 

'dama, rengiasi kelti spren-;
džiamą kovą. Maskva, jau 16 sakoma: 
a. išdidžiai užėmusi trečiosios daikto, 
Romos vietą, neužmiršta, kad , mo”. čia pripažįstama nuosa- 
pirmoji Roma pasaulį valdė. vybė. Atmesdama šį įsakymą, 

partija įsivaizdavo, kad žmo­
gus, priverstas atsisakyti die­
viškojo įstatymo, jo nesilaiky­
ti, prisilaikys partijos, — va­
dinasi, .paprastų žmonių su­
galvotų nuostatų, štai, kur, su­
klysta! Sugriovusi senąjį pa­
saulį, partija visomis keturio­
mis į jį įklimpo. Tai mes ir 
matome pagrindą trejukės evo­
liucijoje. L 
2. RUSIJOS ŠAKNYS

Rusų gairių trejukė yra 
stovi, konservatyvi, nes ji
siremia į krašto ir jo gyven­
tojų šaknis. Ji sudaro jų pa­
grindinį savumą, skiriantį 
rusus nuo kitų. “Viedma” — 
rusų pasakų ragana tuoj už­
uodžia: “russklm duchom 
pachnet” — rusų dvasia kve­
pia”, kai miške, jos trobelė­
je, atsiranda kas nors jai sve­
timas, — vadinas, rusas, šis 
“rusklj duch, 
dies 
mo 
kad 
ties
vybėse.

kad nHrilftis - kaip šitas”. Ir jį vykdę ne vie-* 
nl vokiečiai, bet riteriai iš vi­
sos Europos.

3. Nukariautieji prūsai ge­
ruoju įsilieję į vokiečius. 1410 
m. nuo Oderio iki Nemuno 
vokiečiai tuose plotuose jau 
buvo įsikūręt Tačiau nuka­
riautieji prūsai „nebuvę nei 
išnaikinti, nei išstumti”, o tik 
paversti laisvais ūkininkais 
(25 p.). Dėl to net'17 amžiuj 
dar buvę reikalo prūsam iš­
leisti jų kalba katekizmą. 
“Tačiau pamažu prūsų gyven­
tojai buvo asimiliuoti ir tokiu 
būdu išnyko”.

4. Lietuvą nenukariauta dėl 
ordeno atsisakymo nukaria­
vimo tendencijų. “Smunkant 
vidurinių amžių vakarų ka­
talikybei ir blėstant kryžiaus 
karų idėjai (tai buvo pipna- 
takas ir priežastis reformaci­
jai), dingo ir ordeno jėga. Tuo 
metu,* kai jo veikimas, buvo 
vertinamas ne pagal naudą 
vokiečių tautai, bet išimtinai 
kaip krikščionybės misija, jo 
veikla buvo laikoma baigta, 
ir Lietuvos nenukariavlmas 
paaiškinamas tiesiog kaip at­
sisakymas nuo to”.

5. Nel “Drang nach Osten”, 
nei germanizavimo tendencl-

o visur tik vokiška taikin­
ga kultūra. Autorius katego­
riškai atmeta populiarų tvirti­
nimą, kad kryžiuočių ordenas

lie--

vai­
sa-

TEATRŲ DERLIUS
Paskutiniųjų savaičių mūsų lietuviškojoj spaudoj skaitytojai 

tikriausiai pastebėjo, kad daugiausia buvo rašoma apie 
tuviškųjų kolonijų meninius parengimus.

Tarp tų muzikos ir dainų koncertų didelę dalį sudaro ir 
dinimai, o gegužės 7 d. dideliuose lietuviškuose centruose
vo premjeras stato net du teatrai: Henriko Kačinsko sukur­
tasis tėatras Bostone, Mass., ir Petro Maželio — Clevelande, O.

Tą pačią gegužės 7 d. vaidinimai tyyksta ir kitose vietovėse, 
Brooklyne, Ansonia ir kt. Tai vis faktai, kurie liudija, kad 
mūsų kolonijose smarkiai atgyja lietuviškasis darbas.

Dažnai tenka senuosius mūsų lietuvius girdėti, kaip jie gra­
žiai mini vaidinimus. Jei ne visi, tai bent didžiulė dauguma ir 
jų pačių savo laiku yra tokiuose vaidintojų būriuose dalyva­
vę. Už tat ir dabar jie vaidintojams dar turi daugiau simpa­
tijų, negu choristams ar dainininkams.

Todėl naujieji dramos mėgėjų vienetai Ir gali susilaukti pa­
sisekimo senųjų tarpe, nes jau kuris laikas, kai šie jų nebeturi: 
jie patys paseno, o jų vaikai susirado jau kitas pramogų vietas.

Todėl kolonijų centruose dramos vaidintojai athks dvejopą 
uždavinį: kūrybinio vlenetan jungs tuos, kurie norės šioje sri­
tyje dirbti, ir kultūrinę pramogą teiks tiems, kurie jų valdi-, 
nimus lankys. i

Atskira misija teks tiems dramos darbuotojams, kurie, va­
dovaujami tikrųjų mūsų dramos aktorių, Ir pametę savo mėgė­
jišką charakterį, lietuvišką žodi vežios po visas kolonijas.

d. GAIRIŲ MODERNIZACIJA
“Za veru, caria i otečestvo” 

— “za marksizma, voždia 1 
mirovuju revoliucijų” — štai, 
trijų stulpų evoliucija, ro­
danti labai mažą pasikeitimą 
esmėje, bet tik klek didesnėje 
išorinėje formoje, čia taip pat 
grįžtama prie senovės: “po- 
tomstvennyje rabočije” — 
darbininkų aristokratai, “or- 
dėnonoscy” (ordinų nešio­
tojai), “zo 1 o topagonniki” 
(auksaantpetininkai), “gero­
ji” (karžygiai). Tokie vakar 
buvo, tokie ir šiandien tebė­
ra. čia glūdi didelis kompar­
tijos sunkumas, pavojus par­
tijai yra toks žymust jog jis 
jos pačios jaučiamas. Roza 
Nikolajevna Iks, atsakinga 
partijos pareigūnė, 1940 m. 
apie lapkritį, per vieną popie­
tį balsiai galvodama, taip iš­
sitarė: “Mes išnaikinome silp­
nutę Rusijos buržuaziją, jėga 
pažabojom buožes, valdome 
proletarus, bet nepajėgiame 
pakeisti mūsų pačių žmonių 
galvosenos, kuri buvo Ir tebė­
ra buržuazinė, t.y., prisunkta 
nuosavybės troškimo ir jos 
būtinumo ir pajutimo, čia 
mes atsiduriame prieš galin­
gą, aukštą ir neperžengiamą 
mūrą, į kurį nemokam įkop­

pa- 
at-

pačios liau- 
pastebėtas, yra ruslšku- 

šaknlmi. Jau minėjome, 
turėtumėm jo ieškoti pa- 
krašto ir gyventojų sa-

iu RUSŲ ŽEMĖ
'Rusas savo žemę gaivališkai 

myli, net dievina. “Zemlia 
kormillca” — žemė maitinto­
ja. “zemlia matuška” — žemė

Kaip Ispanija sudaro Euro­
pos įžangą į Afrikos plokšta- 
kalnį, o Sicilijos sala — vartus 
J Tunisą, taip Rusija galėtų 
būti .Europos vartai į Aziją. 
Bet čia' baigiasi panašumas ir 
ryškėja skirtumas. Ispanija ir 
Italija yra europinės, abi yra 
Afrikos kontinento koloniza- 
torės. Rusija nedaro iš Azijos 
savo kolonijos, bet pati įauga 
j Azljį, duoda čiabuviui taigos 
(Sibiro miškų)------ ~~
vo kultūrą ir dažnai 
Pats rusas, Sibire 
ir manyti

bet rusas, kurio tėvynė yra A- 
zijoje. “Sibiriakų” skaičius 
sparčiai didėja. Garsusis che­
mikas Mendelejevas, parašęs 
įdomų veikalą apie Rusiją, 
nustatė, kad Rusijos gyvento­
jų svorio centras stumiasi, ir 
tai vis didėjančiu greičiu, į 
rytus. Jau prieš pirmąjį Didįjį 
karą buvo anapus Volgos. Jis 
net siūlė Rusiją atvaizduoti 
žemėlapyje — savotiškoje pro­
jekcijoje, kurioje centras bū­
tų prie Uralo.

(Vakarietinės pakraipos rusas 
sutinka Europos galutinai ne­
naikinti, bet jis pradeda Eu­
ropą suprasti kaip paprastą 
Azijos pusiasalio priedą.

Jis milžiną kontinetą nuo 
Singnapūro iki Taimiro ir nuo 
Cukčų pusiasalio ligi Finister- 
ra Ispanijoje vadina “Eurazi­
ja.” Vadinas, iš Europos pa­
lieka tik tris raides, tiesa, su-

Eurazlja rusui nėra tik forma, 
▼ardas nuostabiai greit į*

(Bus daugiau)

■M | ■

taip,

viso- 
krū-

jis surado jį be vargo, apačioje, 
skersgatvyje, kitoje upelio . pusėje; 
kad prieš namus nebuvo jokio žmo-

šį vakarą atrodė visišsai vienišas: 
vaikas, klykia moteris, motina šau- 
dukterį, tada sučirpa durys, kurios

yra uždaromos. . 1
Jis turėjo pereiti upę, todėl privalėjo lauk­

ti, kol ateis naktis, kitaip jis būtų jau iš to­
lo pastebėtas, ir jeigu jis vistiek eitų pirmyn, 
į Jį būtų šaunama, nes jis buvo užkrečiantis, 
jis negalėjo artintis prie žmonių, jis nepri­
valėjo prie jų artintis.

jJis kantriai laukė, jis žiūrėjo, jis klausėsi, 
pamažu prisiartino naktis. Naktis paslėpė jį 
nuo visų akių. Dabar jis buvo lapų paslėptas, 
savo kojas jis laikė ištiesięs prieš save, savo 
duoną' jis buvo jau suvalgęs.

Vėl sušuko kažkokia moteris.
.Viskas buvo kaip visomis dienomis, taip 

bent atrodė, tie patys gerai pažįstami stogai 
nepasikeitusioje vietoje, ta pati silpnų garsų 
eilė, visi žinomi ir visą laiką vienodi;— vis­
kas buvo kaip visuomet, ir tačiau ne 
kaip visuomet, s ' - { r

Juozas matė, kad viskas buvo kitaip 
mis dienomis, o tačiau jo širdis daužėsi
tinėje. Jis ėjo į priekį, jis paėjo truputį į prie­
kį, po to vėl sustojo, tarytuih nedrįsdamas 
eiti toliau, tuo metu buvo užėjusi visiška nak­
tis. Jis buvo juodoje naktyje, bežvaigždėje 
naktyje, jis galėtų eiti be baimės, tad kodėl 
gi jis nėjo toliau? Jis turėjo priversti save, 
jis turėjo pasakyti:* “Aš privalau!” Tada pa­
judėjo jis iš vietbs ir nuėjo nuokalniu žemyn. 
Jokio žmogaus visame kelyje, jokio žmogaus 
ant pievų, šitam nėra dabar tinkama valan­
da. Nepaisant to, jis vėl sulėtino savo žings­
nį, galima būtų pagalvoti, kad jis tyčia eina 
taip lėtai, kaip tik galima. Dabar jis pasiekė 
tiltą, jis palaukė akimirką, tada perėjo tiltą.

Po to jis nuėjo pirmyn, bet dabar atrodė, 
kad jis pamiršo, jog neturi būti pastebėtas, 
jis nieko nepadarė, kad nebūtų pastebėtas, jis 
perėjo viduriu tUto, Ir dabar ėjo savo įprastu 
žingsniu.

Jis būtų buvęs gerai matomas, Jeigu kas 
nors būtų. arti jo, tačiau, čia nebuvo jokio 
žmogaus. Jokio žmogaus ant suolelių prie na­
mų, nei prie durų, nei prie langų; jis pradė­
jo kilti kaimo gatve — jokio žmogaus. Gat­
vė vis siaurėjo ir siaurėjo, jis turėjo eiti palei

vl- 
dė- 
te- 
ap- 
jos 
ki-

Muzikas Jeronimas Kačinskas 
Bostono lietuviai savo tar­

pę turi du broliu Kačinsku- — 
Tbu labai mielus ir kartu 
labai žymius mūsų kultūrinia­
me gyvenime — muziką Jero­
nimą Jr aktorių Henriką.

Apie Henriką šio laikraščio 
skiltyse jau buvo rašyta. Su­
sipažinkime ir su Jeronimu, 
^eroninlas Kačinskas mokėsi 

Iviekšnių gimnazijoje ir Klai- 
Fpėdos muzikos mokykloje.
* Nuo 1929 m. ligi 1931 m. 
savo mokslus gilino Pragoję. 
Sėkmingai baigęs studijas ir 
grįžęs į Lietuvą, vėl apsigy­
veno Klaipėdoje. Ten buvo 
muzikos mokyklos mokytoju 
ir simfoninio orkestro diri­
gentu ligi 1938 m. Jo pastan­
gomis . ir jam ^diriguojant, 
Klaipėdoje buvo pastatytos 
operos “Faustas” ir “Travia­
ta.”

1938 m., pakviestas radijo- 
fono slmf. orkestro dirigentu, 
persikėlė j Kauną. 1940 m. 
persikėlė su orkestru j Vilnių, 
kur orkestras pavadintas Fil­
harmonijos orkestro vardu. 
Vilniule J. Kačinskas organi­
zavo operą ir buvo jos diri­
gentu. Taip pat, be kitų pa­
reigų, jis kaip mokytojas dir­
bo Muzikos Mokykloje, vado­
vaudamas simfoninio, harmo-

ninės muzikos ir dirigavimo vas,.Jis užima mūsų kompo- 
klasėms. * , •?* * altorių tarpe ypatingą vietą.

Operuodamas ' skaitlinėmis,- Yra sukūręs eilę kamerinių 
V. Bacevičius taip 
J. Kačinską kaip 
gentą: “Klaipėdoje 
jo 30 simfoninių
Kaune — 120 simfoninių kori- festivalį. J. Kačinsko kūrinį 
certų, Valst. Teatre ir Kari-' išpildė garsusis Europoj čekų 
ninku Ramovėje bei V. D. 
Muziejuje. Vilniuje jis turėjo 
apie 150 radijo it* viešų kon­
certų. Vilniaus operoje diriga­
vo apie 200 spektaklių. Užsieny 
dirigavo Rygoje ir Taline. Da­
bar sudėkime skaitlines ir pa­
matysime, kad mūsų Kačins­
kas dirigavo apie 600 kartų. 
Tai bent rekordas, ypač, kai 
imsim domėn jo jauną am­
žių” (Draugas, 1949 m. rugp.
23 d.).

Ypatingai iškeltlna J. Ka­
činsko, kaip dirigento, feno- 
menališka atmintis. Jis jau 
1934 m. dirigavo kaip svečias 
Kauno teatre 
CalkpvskSo 
atmintinai, 
mas ne tik 
kestrantus.

Tačiau muzikos pasauly J. 
Kačinskas pirmoj eilėj 
kiasi ir yra vertinamas 
didelių gabumų ir labai 
lūs kompozitorius. Kaip 
Josios lietuvių muzikos atsto-

rašo apie ir simfoninių kūrinių, kurių 
apie diri- vienas (sonetas) buvo konkur- 
jis turė- so būdu priimtas į Londone 
koncertų, rengiamą {naujosios muzikos

gana sunkią 
{penktą simfoniją 

tuo nustebinda- 
publiką, bet ir or-

reiš- 
kaip 

veik- 
nau-

nonetas. •
Artėjant antrajai bolševikų 

okupacijai, J. Kačinskas su 
savo žmona atsirado tremty 
— Vokietijoje. Karui pasibai­
gus, J. Kačinskas, gyvenda­
mas Augsburgo stovykloje, 
suorganizavo puikų chorą ir 
ilgai jam vadovavo. Taip pat 
du kartus kaip svečias diriga­
vo vokiečių simfoninius kon­
certus ir trijuose vasario 16 
d. parengimuose dirigavo sim­
foninį orkestrą su choru.

4949 m. atvyko į JAV ir dir­
ba Bostono lietuvių šv. Petro 
parapijoj vargonininko darbą. 
Tuoj atgaivino ir pastatė ant 
stiprių kojų parapijos chorą, 
kuris jau suruošė ir vieną la­
bai gerai pasisekusį koncertą. 
Įvair\i koncertų proga mielai 
akompanuoja mūsų solistams.

Ir būdamas tremty, ir 
atvykęs į JAV, nežiūrėdamas 
nepalankių sąlygų, J. Kačins­
kas dirba savo kūrybinį dar­
bą. v ’ K- Rimt.

M.

pirmasis
kalendo-

Ivairių

Sydnėjuje išėjo
Australijos lietuvių 
rius, kuriame daug 
vietos lietuviams naudingu ži­
nių. Kalendorius spausdintas 
rotatoriumi. r. 5 f IK
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Pernial Vokietijoje, Hanno- 
veryje, išėjo iš spaudos kny­
ga, pavadinta “Ostwaerts der 
Order und Neisse” (Į rytus 
nuo Oderio ir Neissės), kurią 
parašė mokslininkai: prof. dr. 
Peter - Heinz Seraphim, prof, 
dr. Reinhart Maurach ir dr. 
Gerhart Wolfrum. Knygą iš­
leido mokslo knygų leidykla 
K. B. Ėannover, kurios mot­
to yra “Veritas et litterae”.

Wti? jlpns J^^ra\įrasm&,‘
' ' ’ į-P»t£ feflclos

nebus suriku .ūu, brandinti

LAUKIA GENOCIDĄ PASMERKIANT
Po ilgų pasitarimų senato užsienių komisijos komitetas -paga­

liau komisijai patiekė ratifikuoti genocido konvenciją, kuri 
jau prieš dvejus metus buvo Jungtinių Tautų priimta ir ligi 
šiolei jau septynių valstybių ratifikuota.

Geras ženklas, kad pagaliau reikalas pajudėjo. Dabar rei­
kia senato užsienių komisijos pritarimo ir vėliau senato ple­
numo sutikimo. Daugumos senatorių nuomone, genocido kon­
vencijos ratifikavimas turėtų praeiti, šiam žygiui tik priešin­
gi yra JAV teisininkų rūmai (“American Bar Association^), 
kurie rimtai nori padaryti įtakos. Jie tvirtina, kad užsienis 
kartais gali genocido sąvoką išnaudoti 
gimąsi su nekenčiamom tautinėm 
elementams paduoti į rankas ginklą, kuris 
į JAV vidAus reikalus. >'

Tačiau, atrodo, kad šios rūšies opoziciją
galėti, nes Lake Succese genocido sąvoka buvo tiksliai apibū- ...z '■ . dinta ir kalbėjo apie nuolatinę, sistemingą tautų ir etninių 
grupių naikinimą. —- - -v--—-

Beveik tuo pat metu, kai įvairių tautybių, o jų tarpe ir lię- . 
tuvių, atstovai senato komisijoje liudijo apie bolševikų vyk­
domą genocidą už geležinės uždangos, laisvąjį pasaulį pasiekė 
vėl naujos žinios apie Pabaltijo gyventojų deportavimą į So­
vietų Sąjungos gilumą. O dabar pradedame ruoštis dar vieną 
skaudžią sukaktį - minėti — Lietuvos valstybės okupacijos de­
šimtmetį ir 1941 metų birželio 14 — 17 dienų išvežimus, kada 
netekome per 40 tūkst: savo brolių.

Tokioms mūsų nuotaikoms esant, genocido konvencijos ra­
tifikavimo reikalu vyksta debatai senate, kurio sprendimo lau­
kia ne tik visa JAV tauta, laisvosios, bet ir už geležinės už­
dangos naikinamos tautos.

. TOS BAISIOS KLAIDOS... -
šią savaitę sukako lygiai penkeri metai, kai Amerikos ir So­

vietų Sąjungos kariai susitiko Elbės upės pakrantėse, Vokietijoj.
Tai buvo momentas, kada amerikiečiai bučiavosi su raudon- 

anųiečiais. Be abejonės, tas pasibučiavimas tada buvo nuošir­
dus. Hitlerio galybė griuvo. Karas už Europą baigtas. Taika, 
kurios visi taip laukė, atrodė, atėjusi.

Bet tai buvo prieš penkerius metus, kai naivūs Vakarų val­
stybių vyrai dar manė, kad Stalinas — ne Hitleris, kuris pa- 

K sirašo ir sulaužo sutartis tada, kada jam tai patogu ir reika-

Tiesa, jau karo pabaigoje Churchillis ir net Rooseveltas pra­
dėjo abejoti Sovietų Sąjungos diktatoriaus nuoširdumu, šian­
dien, po penkerių metų šaltojo karo, niekas iš Vakariečių jau

7 mokslinio darbo metodologijos 
aparatu.. Klausimai paliesti is 
yisų pusių, išsamiai, išdėstyti 
sistemihgai, iliustruoti įdomio­
mis statistinėmis diagramo­
mis. Tik vieno dalyko toje 
knygoje trūksta, tai tiesos.

Autoriai iš anksto turėjo 
nustatytą tikslą: įrodyti, kad 
žemės anapus Oderio - Neissės 
turi priklausyti ne Lenkijai, 
bet Vokietijai, šiam tikslui 
yra parinkti atitinkami faktai 
ir pagal reikalą sudėstyti. Tei- 

' yra labai vokiška, 
faktus ar 

šioje vietoje nė- 
bet tikslinga ži- 
idėjos mėginama 

vokiečių tautoje 
ny atžvilgiu ir kokiais
argumentais jos stengiamasi 
pagrįsti, štai, tie istoriniai 
motyvai, kuriuos kelia dr. 
Wolfrum, labiausiai atstovau­

jąs politinę koncepciją:,
1. Rytprūsių pirminiai gy­

ventojai nebuvę lenkai. Iki 
13-j o amžiaus, iki vokiečiam 
atsikeliant, pirminiai Rytprū­
sių gyventojai ’ „nepriklausę 
nei slavų nei germanų tautų 
šeimai. Dingusieji senprūsiai 
priklauso, kaip ir šiandien 
dar gyvos lietuvių ir latvių 
tautos, atskirai indogermaniš- 
kajai baltų tautų šeimai. Tai­
gi .Rytprūsiai niekada nebu­
vo gyvenami slaviškų giminių: 
taigi niekad taip pat nebuvo 
lenkų gyvenami”.-
' 2. Kryžiuočiai, užėmę Ryt­
prūsius teisėtai. Norėdamas 
pridengti kryžiuočių ordeno 
imperialistinį plėšikiškumą, 
dr. Wolfrum primena šiuos 

riaktus.* 1226 m. Mozūrų kuni­
gaikštis pakvietęs kryžiuočių 

; ordeną. atvykti kovai su pa­
gonimis ir jam padovanojęs 
Kulmiją. Esą imperatorius 
1226 m. tam tikra' bule pripa­
žinęs kryžiuočiam nuosavy­
bės teisę į prūsų gyvenamas 
sritis. Esą popiežius priėmęs 
Kulmiją ir , nukariausimas 
prūsų žemes į šv. Petro globą 
ir jas perleidęs ordenui.

Iš tų faktų autorius daro 
išvadą, kad ano meto vyriau­
si tarptautiniai autoritetai ši­
tam ordeno žygiui pritarę ir 
jį patvirtinę. Taigi kryžiuočių 
nukariavimai Rytprūsiuose bu­
vę ne sauvališkas ordeno im­
perializmas,' bet vykdymas vi­
sų Krikščioniškųjų Vakarų 
ordenui pavestos krikščionini­
mo-misijos. “Joks misijų dar-

jau vykdęs “Drang n ach Os- 
ten”, kad jį tęsusi visais lai­
kais Vokietijoj politika. Esą, 
tik Rusija visais laikais turė­
jusi j Rytprūsius ekspansijos 
tikslą. „Prūsijos ’valstybė jo­
kios teritorijos gabalo Balti­
jos pakraščiuose nėra užgro­
busi, o visas žemes yra Įgijusi 
tik pirkimo, paveldėjimo ar­
ba tarptautinių sutarčių keliu 
— visai priešingai negu Pran­
cūzija, kuri, verždamosi ^Ry­
tus, savo sienas yra kilnojusi

JI pa tiriam iš 
vienam lenkui 
Ten dr. Wolf-

nerandam, bet 
dr. Wolfrum 
rašyto laiško, 
rum tvirtina, kad, bolševikam
sunaikinus didelę Lietuvos ir 
Latvijos gyventojų dali, tiedu 
kraštai nėbeprlšikelsią nepri­
klausomam gyvenimui. Taigi 
lietuviai dr. Wolfrum akyse 
jau baigiąs mirti politinis dy­
dis, su kuriuo nebeteks skaity­
tis. Jis iškris iš pretendentų 
i Rytprūsius, ar j jų dalį. Aiš­
kus partneris tik Lenkija ir su 
ja reikia skaitytis. Dėl to jau 
nebepavojinga kalbėti apie 
senųjų prūsų giminiškumą su 
lietuviais ir tuo pačiu paneig­
ti lenkam istorines teises j 
Rytprūsius. Tačiau, norėdamas 
patenkinti ir tą vienintelį sa­
vo konkurentą — Lenkiją, ir 
atsilyginti jai už vokiškąsias 
žemes, dr. Wolfrum taria, kad 
nefah būt nieko prieš, jei 
Lenkija pasiims Lietuvos ir 
Latvijos teritoriją, suteikda­
ma jų likusiems gyventojams 
kultūrinę autonomiją. * Tokiu 
būdu Lenkija gautų būtinus į 
Baltijos jūrą uostus ir galėtų 
atsisakyti buy. , vokliečių že-

Net ligi pat 19 Amžiaus gjalo 
Prūsijos vyriausybei buvusi 
svetima bet kokią jos provin­
cijų germanizavimo tendenci­
ja”. Bet vokiečiai atnešę savo 
aukštą kultūrą, ir vietiniai gy­
ventojai ją prisiėmę savu no­
ru. 4

6. Į Rytprūsius ^niekas kitas 
neturi istorinių t&sių. “Versa­
lio sutartimi Lenkija (resp. 
Lietuva) yra gavusi visas sri­
tis, į kurias galėtų, gal būt, 
reikšti pretenzijų etnografi­
niais motyvais, bet tikrai ne 
istoriniais daviniais.”

šitokios dr. Wolfrum tėzės, 
leidžiamos į vokiečius ir ne mių. Dr. W. net galypja, ar 
vokiečius, yra sudarytos dau­
giau dialektikos būdu, bet ne 
išvados iš istorinių faktų;

Dėmesio verta pirmoji tezė. 
Ji yra jau tam tikra pažan­
ga, palyginus 
ratūra, kurioj 
buvo laikomi 
prūsių ainiai, 
j omą atvirai 
senprūsiai ir 
viai yra tos pačios tautų šei­
mos nariai? Knygoj atsakymo

su nacinė lite- 
naujieji prūsai 

tiesioginiai sen- 
Kodėl čia nebi- 
pripažinti, kad 

lietuviai bei lat-

pereinamajam laikui nepasi­
sektų Rusiją atstumti į rytus 
iki 1914 m. sienų, žemes tarp 
Oderio — Neissės ir 1914 m.’ 
Vokietijos; rytų sienos paver­
čiant Vokietijos Lenkijos con­
dominiums

Dr. W. planas prilygsta Ri­
bentropo Molotovo susitarimą. 
Ribentropas atgimė 
frum asmeny, tik 
susiras lenkiškas 
lenkų tautoje. (E.)

dr. Wol- 
vargu, ar 
Molotovas

sovietais. ' t : :
šiandien jau visiems žinomas faktas, kad Amerikos armi­

jos, jeigu tik joms būtų buvę leista, būtų užėmusios Berl/hą 
ir Prahą pirma, negu ten atsirado raudonoji armija. Deja, 
Pattono armijai buvo įsakyta grįžti iš Potsdamo, neleista žy­
giuoti gilyn į Čekoslovakiją ir tt. Maža to. Po karo dvi stam­
bios Vokietijos provincijos, Saksonija ir Tiuringija, kurias 
okupavo amerikiečiai, buvo perleistos sovietams...

Bet pats didžiausias pokštas, kurį Vakarų sąjungininkai iš­
sikirto, tai — Berlynas. Administracijos zonomis pasfdžĘj^/Vtf^fbis i£pitfęs 'taip ‘legalizuotas, 
kietijos sostinę, jie, tur būt, ųė nepagalvojo, I 
jiems teks atsidurti sovietų maiše. Apie tokį paprastą dalyką, 
kaip koridorių į Berlyną, jiems tada, matyt, nė galvon neatėjo.

Dar daug vandens turės nutekėti Elbės upe, kol tos visos 
praeities klaidos bus atitaisytos.

didi ir

ĮDOMUS TARPTAUTINĖS TEISĖS klausimas
Ryšium su JAV kariško lėk­

tuvo incidentu ties Liepoja ir 
jo atgarsiais, pasaulinė spau­
da,' ^rašydama apie tariamąjį 
sovietų teritorijos • pažeidimą, 
visur- sutartinai minėjo, jog 
JAV nepripažįsta ■ Pabaltijo 
valstybių Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos okupacijos de jure.

Laisvojo pasaulio nusistaty­
mą tuo klausimu . gerai pa­
vaizdavo šveicarų „Die Tat”, 
rašydamas:

■“Rusų baisus riksmas dėl 
amerikiečių lėktuvo sienos pa­
žeidimo prie Baltijos jūros 
duoda įdomų tarptautinės tei­
sės klausimą, kuris regimai 
buvo primirštas. Būtent, Wa- 
shingtonas tebelaiko diploma­
tinius santykius su Latvijos, 
Estijos, Lietuvos valstybėm ir

Generolas Itn. T. Daukantas

ne-
ne-

Didysis šiurpas kalnuose
(Tęsinys iš pereito nr.)

Jis leidžiasi uolomis žemyn, tada per snie­
gą; jis leidžiasi žemyn, tačiau drauge suka ir 
ir į šalį. Jis laikosi kairės, laikosi kalnų gran­
dinės, kurią tik ką buvo perlipęs, keliauja į 
šiaurę, tuo tarpu, kai prieš tai buvę keliavęs 
J pietus, keliauja dabar kelią atgal, kurį ano­
je kalnų pusėje buvo keliavęs pirmyn: — uo­
lomis ir per sniegą, po to per ledą, ir vėliau 
akmenimis; tada vis labiau ir labiau įgau­
na žalią spalvą ir apačioje iškyla trobelė, ku­
rią jis aplenkia. Apačioje matyti Ilgi margi 

retkarčiais iki čia atei- 
skambėjimas; tačia 
jis vengia žmonių ir

tylu, nors virtu- 
langai buvo ap- 
sieną iš akmens 
beveik visai ne­

KULTŪRLLZ
AKTUALIJOS

Upsala (Švedijoje) univer­
sitetas filosofijos garbės dak­
taratą suteikė JAV rašytojui 
Carl Sandburg, Columbia uni­
versiteto prof. Michael Hei- 
delberger ir Harvard univer­
siteto prof. K. B. Murdock.

Vienos teatro archyvuose su­
rasti 66 metų senumo Richard 
Wagner laiškai, kurie ligi šio­
lei bibliografams dar 
žinomi.

Kairo apylinkėse, 
kas, ardamas lauką,
gražiai išpuoštą sarkofagą, 
kuris mokslininkų- tvirtinimu, 
yra faraono žmonos 
gyvenusios prieš 2500

Italijos naujasis

nebuvo

— vertė Juozas K raminas
sienas, ir pagaliau pasiekė vietą.

Vis dar nepasirodė joks žmogus, aplinkui 
nebuvo girdėti jokio žmogaus kalbos; taipgi 
ir namuose priešais jį buvo 
vės langai ir trys kambario 
šviesti. Jis stebėjo šitą namo 
ir medžio, ir medinės dalies
buvo matyti, buvo tik apatinioji dalis, kuri 
buvo išskiriama, nes buvo baltai kalkėmis 
nudažyta. Langai ten viršuje buvo tarytum 
išplauti iš nakties, jie buvo uždaryti. Ir kai 
po valandėlės durys viršum priešakinių laiptų 
atsidarė — jos atsidarė be jokio apčiuopiamo 
garso.

Pro durų plyšį virtuvės lempa meta šviesą 
ant plahų laiptų, ten susidaro apšviestas ruo­
žas; ten trumpą valandėlę sustoja moteris, 
kurios galva apgaubta skara, po to moteris 
vėl pradeda leistis laiptais žemyn.

Ji eina labai tyliai, visai negirdėti ją li­
pant laiptais šitais žemyn. Ji praeina bal­
tai dažytą sieną, o Juozas vis tebestovi toje 
pačioje vietoje, pakėlęs akis į langus, bet nie­
kas ten nepasirodo, nė vienas šešėlis ten ne­
pasirodo. Dabar gatvelėje vėl girdėti žings­
niai: trys vyrai praeina pro Juozą, ^ie nesi­
kalba. Jie pakyla vienas paskui kitą laiptais 
aukštyn, vis nesikalbėdami, labai tyliai. Tada 
vyras, kuris eina priešaky, tris kartus pabel­
džia į duris, jis paspaudžia rankeną, visai ne­
laukdamas, kad kas nors ateis, durys pasiduo­
da, durys atsidaro, po to durys vėl užsidaro.

• \ #

Juozas vėl pakelia akis į šalia vienas kito 
einančius penkis langus, abu pirmieji dešinė­
je yra virtuvės langai, o trys šalia yra kam­
bario langai. Jie yra aukštai, pro juos negali­
ma pažvelgti į kambario vidų. Jis tik mato, 
kad kambario langai nėra vienodai apšviesti 
su virtuvės langais, šitai jis pastebi staiga ir 
tik dabar. Kambaryje yra menkesnė ir nera­
mesnė šviesa, ji plazda, ji atrodo užgęstan­
ti, po to vėl atgyja. Ir vis dar neįmanoma ką 
nors išskirti kambaryje. Bet dabar Juozas 
galvoja apie daržinę šienui, kuri šiuo metų 
laiku jau turi būti pilna prikrauta. Daržinės 
durys lengvai atsidaro, jeigu jos nėra raktu 
užrakintos, bet jos nėra raktu užrakintos. 
Daržinė stovi- kitoje - gatvės’ pusėje, ■ ten yra 
žemas šieno prėslas, nuo kurio galima užlip 
ti ant kito prėslo, siekiančio stogą. Nuo ten 
aukštai jis viską matys pro..langą, apie tai 
galvojo dabar Juozas. Tada ant; pilvo jis nu­
šliaužia į kitą pusę, žolės; stiebai traška, ir 
šlama, ir taip pasiekia jis daržinę,, tiesiai 
prieš namų langus. j '

Dabar jis nejuda. Jis meta pirmąjį žvilgsnį 
pro sienojus, po to dar kartą įtemptai pažvel­
gia pro plyšį, tarytum pirma kartą jis būtų 
blogai matęs, tarytum tai, ką jis buvo pama-'jj 
tęs, nebūtų buvę tikra.

Todėl jis pažvelgia antrą kartą. Po to vėl 
primerkia akis, tarytum leisdamas joms pa-i 
ilsėti. Tada vėl praveria jas, jis praveria jas< 
su didžiausiu atsargumu. Labai lėtai, padažu, 
pamažu, kad visai būtų tikras, jog antrą, kar­
tą jis nėra apsirikęs. ' -

Ir jis mato tuos pačius daiktus, kaip ir pir­
mąjį kartą, nors ir negali gerai suvokti vise 
to, ką mato. Tačiau jo širdis krūtinėje im? 
plakti dusliais smūgiais, tarytum paukštis sa­
vo narve; ir tada jis sako sau: “Tai negal 
būti!” — todėl dar kartą turi pažvelgti pre 
PW
Dabar yra aišku, kodėl skiriasi kambario i: 

virtuvės apšvietimas: virtuvėje šviečia stovin­
ti ant stalo lempa, o kambarys yra apšviesta; 
dviejų žvakių.

Visa tai matyti, bet ąr tai yra tikra? Ja 
stovi ant stalo, šitos žvakės, lovos galvūgaly: 
atrodo, kad jos stovi ten viena iš dešinės pu­
sės, kita iš kairės, o viduryje yra lėkštė van­
dens, į kurį pamerktos kelios žalios šakelės; 
toliau stovi; lova. •

Lova savo galvūgaliu siekia užpakalinę kam­
bario sieną; ji yra apšviesta šviesos, kuri tru­
putį plakasi. Juozas nubraukia \ ranka pra­
viras akis, kurios tarnauja, kad matytų Ir pa­
žintų, bet taipgi gali meluoti arba klysti. Jis 
dar kartą pažvelgia pro langą ištiesęs veidą 
į priekį, spausdamas iš visų savo jėgų;—žva­
kės vis dar yra ten, su savo mažomis smailio­
mis liepsnelėmis, jos vis dar yra ten, jinai taip 
pat yra ten, jinai irgi ten...

Jos judėjimas yra apgaulingas, ji guli ten, 
ji yra visiškai nejudri. Ji yra nejudri ant 
sados, ji guli aukštielininka, po drobule, ji 
vi savo sekmadieninius drabužius, ji guli 
nai, ji juda, ji vėl nebejuda; ji sujudėjo 
gaulingal, tai buvo šviesa, kuri sujudėjo; 
rankos yra sudėtos, kojos guli šalia viena 
tos. Matyti, kad ant jos krūtinės yra kryžius,- 
galima matyti viršų tintąją kryžiaus dalį.

Jis mato, jis privalo, jis privalo dabar ma­
tyti, ir dabar pastebi jis ir tris vyrus, kurie 
neseniai buvo įėję į namus, jie stovi eilėje 
kitoje kambario pusėje, jų galvos yra palenk­
tos, nes kambarys yra žemas.

Juozas mato juos, jis pažįsta juos: tai yra

ū kinin- 
užtiko

Takhut, 
metų.
muzikos 

fenomenas šiuo metu yra 12
metų Anna Maria Alberghet- 
ti, kuri nepaprastai gerai dai­
nuo j7 jau nuo 6 metų am­
žiaus. Ji yra' koncertatusi Ita­
lijoje, Švedijoje, Norvegijoje 
ir Danijoje, šiuo metu pro­
jektuojama jos koncertinė ke­
lionė į Ispaniją ir JAV.

. Italų kompozitoriaus Vival­
di 275 metų gimimo sukak­
ties proga Town Hall muzikos 
komitetas ruošia du didžiulius 
koncertus, kuriuose bus*-atlik- » 
ti Vivaldi kūriniai.

1530 m. įsikūrimo 
minėdamas, Vokietijos 
Koeln nuo gegužės 7 
dd. paskelbė muzikos

G. Verdi opera “Don Car­
los” Metropolitan opera pra­
dės savo ateinantį sezoną, ku­
ris prasideda šiemet lapkričio 
6 d, '

Kasmet vykstančios Colum­
bia universiteto dainų šventės 
centre šiemet bus didelis or­
kestro koncertas ir radijo pro­
grama .kurie ruošiami gegu- 
žės 2i d. , . •

Du didžiuosius Anglijos ra­
šytojus — William Shakespea­
re 386 gimimo ir William 
Wordsworth 100 mirties su- 

p ąminė jus — pagerbta 
Westminster vie-

taškai, jie lėtai juda, 
na nedidelio varpelio 
Juozas vengia bandų, 
žmonių namų,’tik vis glaudžiai laikosi kalnų
grandinės, kuri iš lėto, uolotais gūburiais ir 
miškais, leidžiasi žemyn. Jis vis keliauja, ir 
diena keliauja su juo; keliauja po baltu dan­
gumi, apsuptas musių, kurios vis gausėja ir 
piktėja, kai kuriose vietose jos sudaro nedi­
delius juodus debesis, pro kuriuos jis praeina. 
Jis keliauja dabar beveik lyguma, keliauja 
tiesia kryptimi, ateina vidudienis ir ateina 
popietis; ateina antra valanda, ateina trečia 
valanda; šituo laiku galima matyti, kad jis 
vėl kyla į kalną. - » - -m

Jis vėl pradeda kilti į kalną, tai yra viena­
me miške, pro kurį veda kelias; jis pradeda 
sukti į kairę. » »

Yra aišku ,kad jo kelias išrašė didelį ratą, 
jis vis labiau^ ir labiau jungia šito rato lini­
jas, tarytum norėtų visai suvesti abu galus. 
Dabar jis- pasiekia tą aukštumos vietą, po ku­
ria guli kaimas.

Dabar galima buvo suprasti, į kur Jis ėjo. 
{ ** • i • - . 71

šitų kraštų įjungimo į Sovietų 
Sąjungą nėra pripažinęs. Dėl 
to Washingtonas negali pri­
pažinti, kad Baltijos teritori­
jos perskridimas būtų sienos 
pažeidimas.

A propos tarptautinė teisė: 
sukeliamas didelis triukšmas 
dėl svetimo - lakūno pasirody­
mo ties Liepoja, bet patys ru­
sai Latviją mindo šimtais 

, tūkstančių, ba tų, kai tatai pa­
sirodo strategiškai naudinga.

Dar vi§ autoritetingas Mo­
lotovas kitados iškilmingai pa­
reiškė: “Paskutinių dviejų 
dešimtmečių patirtis sukūrė 
gerą pagrindą konsoliduoti 
santykiams tarp Sovietų Są­
jungos ir jos baltiškųjų kai­
mynų. Yra netiesa, kad tar­
pusavio pagalbos paktai reiš­
kia Sovietų Sąjungos kišimą­
si į Estijos, Latvijos, Lietuvos 
reikalus. Visai priešingai, pa­
sirašiusiųjų valstybių suvere­
numo \ neliečiamybė šiuose 
paktuose yra pripažinta ir ne­
sikišimo principas yra juose 
sustiprintas.” Taip kalbėjo 
Molotovas 1939. m. spalio 31 
d. - - * < 

Nepraėjo metai, ir 1940 m.
.^bįrželio. 17 d.. (į Lietuvą, birže­

lio 15 d.j raudonoji armija į- 
žygiavo į Baltijos kraštus, ir 
tas pats Molotovas aneksavo 
tris valstybes — Latviją, Esti­
ją, Lietuvą. Dabar jis skun­
džiasi, kaip nuskriausta ne­
kaltybė, amerikiečių lėktuvu, 
kuris pažeidęs erdvės nelie­
čiamybę viršum Latvijos. Bet 
kaip Molotovas vykdė ;savo 
nesikišimą į Latvijos reikalus? 
Naktį, 1941 m. iš birželio 13 
į 14 dd., motorizuota kariuo­
menė, susidedanti iš rusų tau­
tybės saugumo policininkų, 
užpuolė Latviją, kaj tūkstan­
čius latvių ištrauktų iš lo­
vų, sugrūstų į purvinus gy­
vulinius vagonus ir išgabentų 
į Sibirą. Tai.p baigėsi tada 
Latvijos tragedija. Taip bai­
gėsi tada Molotovo žodžio 
laužymas...”

Tame pat nr. laikraštis de­
da Baltijos pakraščių žemė­
lapį. Pažymėtina, kad žemė 
lapis išvengia dažnai užsieni 
nių žemėlapių daromos klai­
dos'Lietuvos teritorijos api­
brėžimo ir Vilniaus bei Klai- c 
pėdos atžvilgiu. Vilnius čia 
yra Lietuvos sienose.

sukaktį 
miestas

gabalas duonos,-kurią 
kelyje jis buvo atsigė-

užeis naktis, tada aš

TREMTINIO KELIUjos dėdė ir abu jos broliai: bet ji, ji, ach! 
kaip nesirūpina dabar šitais vyrais, kaip ji 
dabar visai nesirūpina jais, ir 
net manimi!

— Eh! Viktorina!
Ar jis sušuko? Jis nežino, ar 

kęs, ar ne.
— Viktorina!
Jis mato, kad jinai neišgirdo 

pajudėjo.,
— Viktorina!
Jo gerklė yra sausa.-Jo gerklė ir

. dus yra kaip smėlis. Jis patraukia pečius. Jo 
. širdis, j j yra tokia garsi, kad jis net nebegir^ 

di, ką sako pats. sau. Jo jau nėra ant šieno,’* 
prėslo, jis sugriebia-savo batus, jis atriša o- C 
dinius - raiščius, po to, kai suriša abu raiščių ’ 
galus, pasikabina batus už kaklo.

Jis yra basas, jis laiko savo lazdą, Jis tvir­
tai suspaudžia savo lazdą kumščiu, - “tam at- 

' veju i,jeigu kas pamėgintų jį sulaikyti”. Jis 
yra /kažką numatęs, dėl to jis išeina; jis yra 
priešais daržinę, jis yrą. ant tako, po to gat­
vėje;, jis eina viduriu gatvės, jis laiko savo 
lazdą rankoje, po to kyla gatve į viršų, jis yra 
basas;— j is*, nori su ja paskutinį kartą atsi­

sveikinti, bet prieš tai...
>į Nes jis pasakė pats sau: “Netrukus jie tu- 

^rėtų .persvarą, tada lazdos jau nebepakaktų”. 
H Dar kartą su ja atsisveikinti, o, gal būt, jis 
■yrą, suklydęs, negi galima tai žinoti? Jis abe- 
Bjoja dabar visa kuo, šitoje didelėje naktyje, 
■kurioje dabar yra. Ir tu, motina,' nebijok, tai 
■?su aš, aš tik užeisiu į vidų ir netrukus vėl 
■tuoj išeisiu, aš tik noriu kai ką pasiimti iš sa­
lvo kambario; bet nesiartink prie manęs, ne-

nieku kitu, ir

jis buvo sušu-

jo. Ji visai ne

savaitę.

Svetimoje .žemėj takelius išmynę
Klystame ;iš naujo į pasaulį platų.
Lyg mirštąs drugelis svyruonėly kmyne — 

j Ko širdim ilgiesi akys nebemato.

Nebe.,mūs šis . kraštas, nebe mūs 
Svetimu arimai \ir giria * žaTa. ■ 
IšsfHėja/skausmasašarai sužibus,

§is kraštas, nebe .mūs sodybos

—. atgailos ųbrėtijC 
ižinii apvylė!
mums. D ang a u s žadėta
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Jis tarė sau: . . * *
— Aš turėsiu palaukti, kol užeis naktis.
Jis atsisėdo krūmuose prie pat kelio krašto.

/ Jam buvo palikęs dar 
jis dabar valgė; savof 
ręs iš kalnų upelių.

Jis tarė sau:
— Aš palauksiu, kol

nueisiu ir pašauksiu ją pro virtuvės langą...
Jis valgė savo duoną, ir laikas slinko, kai 

jis valgė duoną, nors dar tebuvo vakaro pra­
džia, ir jis sėdėjo krūmuose.
- Prieš jį stačiu nuožulniu į gilumą krito
pievos, už jų buvo matyti kaimas. ;

Garsai, surinkti ir atnešami iki čia dvigu­
bo slėnio apsupimo (tarytum rankos, sudėtos 
aplink burną), buvo išskiriami iki menkiausių 
smulkmenų. Juozas ieškojo akimis i Viktori­
nos namo; 
siaurame 
jis matė, 
gaus.

Kaimas
— verkia 
kia savo

motinėlė,'" “matuška Rus” —‘ 
žemė Rusija, “strana rodna- 
ja,” “rodina” — gimtoji šalis, 
— tai vis' rusų epitetai savo 
žemei. Dabar klausimas, ar 
rusų žemė yra Europa, ar ne? 
Mano nuomone, tryliktojo 
šimtmečio totorių invazija (į- 
sibrovimas), privertusi rusus 
bėgti ir slėptis miškuose, ir 
vėlesnis 240 metų ištisinis to­
torių jungas išplėšė rusus iš 
Europos. Totoriai baisiai nu­
siaubė Kijevo valstybę, išvarė 
rusus iš europinės vagos. Eu­
ropinės kijevietės nebepažin­
si Maskvoje. Grynasis slavas, 
gavęs stiprią mongoliško krau­
jo priemaišą, net išoriškai pa­
sikeitė. Petro Didžiojo bandy­
mai ir ketinimai grąžinti ru­
są į Europą pavyko tik pusiau 
ir suskaldė '■ rusų dvasią tarp 
“zapadnikų” — vakariečių Tr 
slavenofilų - {slavamylių).- Ru­
sai, pradėję nagrinėti patys 
save ir.savųjų kraštą, patyrė, 
kad didžiulė Rusijos dalis yra 
už Europos ribų. Daromoji iš­
vada galėjo būti dvejopa:, ar­
ba pripažinti save' europiečiais 
ir iš Europos varyti Azijos ko­
lonizaciją, arba semti savo jė­
gas iš Azijos ir stengtis, kaip 
kiti įsibrovėliai iš Azijos, Eu­
ropą pavergti. Tačiau, paėmę 
net pastarąjį aiškinimą, rusai 
negalėj^ galutinai nusikratyti 

•• savo europinės kilmės. Bet, 
per savo istoriją suaugę su A- 
zija, savo šaknimis vakar ir 
šiandien jie vis daugiau ir 
daugiau* tenai plėtėsi. Iš šito 
ir yra kilęs XX amžiuje Rusi­
jos mokslininkų plačiai varto­
jamas nukaltasis naujadaras 
“Eurazija.” ’

Atgaivins krūtinę lūkesčiai nutolę, 
Grįšime — brangiausią mums šalis sava.

<• ' •. Jonas Minelga

Mūsą tautotyra 
švedu žurnale

Stockholme išeinąs žinomas 
'švedų tautotyros žurnalas 
“Folk - liv” 1949 m. Nr. 12/13 
p. 112 — 140 išspausdino dr. 
J. Balio vokišką straipsnį apie 
lietuvių papročius (Litauische 
Volksbraeuche).’Kaip ir kitų 
J. Balio rašinių, kurių jis ne 
vieną yra paskelbęs įvairiuose 
mokslo žurnaluose, taip ir ši­
to straipsnio vertė glūdi visų 

( pirma toje gausioje medžiago­
je, imtoje iš turtingojo lietu­
vių tautosakos archyvo Vilniu­
je.

Toji tautosakinė medžiaga 
(o jos buvo prisirinkę bemaž 
pusmilionis variantų), kaip 
nespausdinta, yra dabar, deja, 
neprieinama kitiems laisvojo 
pasaulio mokslo žmonėms. J. 
Balys, būdamas to archyvo 
vedėju, gerai su ta medžiaga 
susipažinęs ir gali remtis savo 
tyrinėjimuose gausiai pasida­
rytais ir laimingai tremties 
gyvenimo sūkuriuose išsaugo­
tais išrašais.

Šita* aplinkybė leidžia išeiti 
iš siauresnių vienos kurios vie­
tos tyrinėjimo ribų ir daryti 
tautotyrines išvadas, būdingas 
visai Lietuvai

Minimo straipsnio yra 6 
skyreliai: fcemė motina, Kas­
dienė duona, židinio ugnis, 
šeima ir bendruomenė, Dar­
bas, Metinės šventės.

Nors tai nėra koks stambus 
tomas, bet žurnalo rėmų apri­
botas straipsnis, tai vis dėlto, 
glaustai parašytas, jis teikia 
daug gražiai parinktos lygina­
mosios medžiagos bendrajam 
tautotyros mokslui. Lietuvis 
skaitytojas apie čia aprašo­
mus papročius gali rasti pa­
ties J. Balio populiariuose 
“Tautosakos . Skaitymuose”, 
1948 m. tremtyje “Patria” lei­
dyklos išleistuose.

paliesk manęs... Dėmesio! sakau aš/tžu...
Visą tai jis pasako garsiai, eidamas gatvė; 

tada apsižiūri, kad jau yra pasiekęs savo na­
mus, jis mato į viršų kylančius laiptus; jis 
nebuvo išgirstas, jis nešėsi savo batus už kak­
lo, viskas buvo tylų; tada jis dar abejodamas 

' apsvarsto: “Ar aš turiu pasibelsti? Ar bus ge­
riau, jeigu aš pašauksiu? Ąr nebus dar ge­
riau, jeigu aš paprasčiausiai įeisiu į vidų?”— 
jis jau nebeturi laiko atsakyti į šituos klausi­
mus... . ■' . (Bus daugiau)

ti irNepajėgiam -jb ’sugriau­
ti. štai, tokia yra- mūsų Šios 
dienos tragiška realybė, ne­
maloni, -nelaukta ir mūsų at­
eičiai pavojinga.”

Roza, pavojų pamačiusi, 
visai suprato jo esmes,
įžiūrėjo jo šaknų. Ji su savo 
partija galvojusi, kad žmogus 
yra visagalis viešpats, kiuris 
gali ne tik gamtą pažaboti, 
bet bus pajėgus, kaip jam pa­
tinka, ir jos dėsnius keisti. 
Sakysime, auklėjimo, arba, 
kaip patys komunistai sako 
— perauklėjimo, būdu skruz­
dėlių valstybę padaryti bičių 
respublika. Jie neįvertino 
skruzdėlyno nuo avilio esmi­
nių ir taip pat gamtinių 
skruzdės ir bitės savybių skir­
tumų. Jie neįvertino žmogaus 
prigimties, minimos Dievo 
įsakymuose, kurių1 viename

“Negeisk nė vieho 
kuris yra tavo arti-

PERSODINTI MEDŽIAI

PAŽINKIME NAUJUOSIUS ATEIVIUS

(Naujoji Rusijos^^ekta nėkiek 
neblogesnės moralės, negu kai 
kurios buvusios carų Rusijos 
sektos (pvz.: chlysty, skopcy, 
bogorodicy, svainy griech), 
prievarta variusios žmones į 
savo tikėjimą. Kaip taikingas 
rusas buvO—verčiamas kariau­
ti “za veru, caria i otečestvo”, 
taip šiandien ir už dar jam 
dažnai nesuprantamą pasauli­
nę revoliuciją.

Rusija jau 9 amžiuje buvo 
“velika i obilna
turtinga. Ji ypač padidėjo 16 
amžiuje (Sibiras) ir 18 am­
žiuje (Vakarai). Napoleoną su­
triuškinus, ji įkopė į Europos 
viršūnes, o šimtmečiu vėliau, 
privertusi Hitlfeitį (nusižudyti, 
ji apsvaigo senu šūkiu: “už­
grobtą grobk — grab nagrab-, 
lennoje”. Ji, internacionalo ve- 

'dama, rengiasi kelti spren-;
džiamą kovą. Maskva, jau 16 sakoma: 
a. išdidžiai užėmusi trečiosios daikto, 
Romos vietą, neužmiršta, kad , mo”. čia pripažįstama nuosa- 
pirmoji Roma pasaulį valdė. vybė. Atmesdama šį įsakymą, 

partija įsivaizdavo, kad žmo­
gus, priverstas atsisakyti die­
viškojo įstatymo, jo nesilaiky­
ti, prisilaikys partijos, — va­
dinasi, .paprastų žmonių su­
galvotų nuostatų, štai, kur, su­
klysta! Sugriovusi senąjį pa­
saulį, partija visomis keturio­
mis į jį įklimpo. Tai mes ir 
matome pagrindą trejukės evo­
liucijoje. L 
2. RUSIJOS ŠAKNYS

Rusų gairių trejukė yra 
stovi, konservatyvi, nes ji
siremia į krašto ir jo gyven­
tojų šaknis. Ji sudaro jų pa­
grindinį savumą, skiriantį 
rusus nuo kitų. “Viedma” — 
rusų pasakų ragana tuoj už­
uodžia: “russklm duchom 
pachnet” — rusų dvasia kve­
pia”, kai miške, jos trobelė­
je, atsiranda kas nors jai sve­
timas, — vadinas, rusas, šis 
“rusklj duch, 
dies 
mo 
kad 
ties
vybėse.

kad nHrilftis - kaip šitas”. Ir jį vykdę ne vie-* 
nl vokiečiai, bet riteriai iš vi­
sos Europos.

3. Nukariautieji prūsai ge­
ruoju įsilieję į vokiečius. 1410 
m. nuo Oderio iki Nemuno 
vokiečiai tuose plotuose jau 
buvo įsikūręt Tačiau nuka­
riautieji prūsai „nebuvę nei 
išnaikinti, nei išstumti”, o tik 
paversti laisvais ūkininkais 
(25 p.). Dėl to net'17 amžiuj 
dar buvę reikalo prūsam iš­
leisti jų kalba katekizmą. 
“Tačiau pamažu prūsų gyven­
tojai buvo asimiliuoti ir tokiu 
būdu išnyko”.

4. Lietuvą nenukariauta dėl 
ordeno atsisakymo nukaria­
vimo tendencijų. “Smunkant 
vidurinių amžių vakarų ka­
talikybei ir blėstant kryžiaus 
karų idėjai (tai buvo pipna- 
takas ir priežastis reformaci­
jai), dingo ir ordeno jėga. Tuo 
metu,* kai jo veikimas, buvo 
vertinamas ne pagal naudą 
vokiečių tautai, bet išimtinai 
kaip krikščionybės misija, jo 
veikla buvo laikoma baigta, 
ir Lietuvos nenukariavlmas 
paaiškinamas tiesiog kaip at­
sisakymas nuo to”.

5. Nel “Drang nach Osten”, 
nei germanizavimo tendencl-

o visur tik vokiška taikin­
ga kultūra. Autorius katego­
riškai atmeta populiarų tvirti­
nimą, kad kryžiuočių ordenas

lie--

vai­
sa-

TEATRŲ DERLIUS
Paskutiniųjų savaičių mūsų lietuviškojoj spaudoj skaitytojai 

tikriausiai pastebėjo, kad daugiausia buvo rašoma apie 
tuviškųjų kolonijų meninius parengimus.

Tarp tų muzikos ir dainų koncertų didelę dalį sudaro ir 
dinimai, o gegužės 7 d. dideliuose lietuviškuose centruose
vo premjeras stato net du teatrai: Henriko Kačinsko sukur­
tasis tėatras Bostone, Mass., ir Petro Maželio — Clevelande, O.

Tą pačią gegužės 7 d. vaidinimai tyyksta ir kitose vietovėse, 
Brooklyne, Ansonia ir kt. Tai vis faktai, kurie liudija, kad 
mūsų kolonijose smarkiai atgyja lietuviškasis darbas.

Dažnai tenka senuosius mūsų lietuvius girdėti, kaip jie gra­
žiai mini vaidinimus. Jei ne visi, tai bent didžiulė dauguma ir 
jų pačių savo laiku yra tokiuose vaidintojų būriuose dalyva­
vę. Už tat ir dabar jie vaidintojams dar turi daugiau simpa­
tijų, negu choristams ar dainininkams.

Todėl naujieji dramos mėgėjų vienetai Ir gali susilaukti pa­
sisekimo senųjų tarpe, nes jau kuris laikas, kai šie jų nebeturi: 
jie patys paseno, o jų vaikai susirado jau kitas pramogų vietas.

Todėl kolonijų centruose dramos vaidintojai athks dvejopą 
uždavinį: kūrybinio vlenetan jungs tuos, kurie norės šioje sri­
tyje dirbti, ir kultūrinę pramogą teiks tiems, kurie jų valdi-, 
nimus lankys. i

Atskira misija teks tiems dramos darbuotojams, kurie, va­
dovaujami tikrųjų mūsų dramos aktorių, Ir pametę savo mėgė­
jišką charakterį, lietuvišką žodi vežios po visas kolonijas.

d. GAIRIŲ MODERNIZACIJA
“Za veru, caria i otečestvo” 

— “za marksizma, voždia 1 
mirovuju revoliucijų” — štai, 
trijų stulpų evoliucija, ro­
danti labai mažą pasikeitimą 
esmėje, bet tik klek didesnėje 
išorinėje formoje, čia taip pat 
grįžtama prie senovės: “po- 
tomstvennyje rabočije” — 
darbininkų aristokratai, “or- 
dėnonoscy” (ordinų nešio­
tojai), “zo 1 o topagonniki” 
(auksaantpetininkai), “gero­
ji” (karžygiai). Tokie vakar 
buvo, tokie ir šiandien tebė­
ra. čia glūdi didelis kompar­
tijos sunkumas, pavojus par­
tijai yra toks žymust jog jis 
jos pačios jaučiamas. Roza 
Nikolajevna Iks, atsakinga 
partijos pareigūnė, 1940 m. 
apie lapkritį, per vieną popie­
tį balsiai galvodama, taip iš­
sitarė: “Mes išnaikinome silp­
nutę Rusijos buržuaziją, jėga 
pažabojom buožes, valdome 
proletarus, bet nepajėgiame 
pakeisti mūsų pačių žmonių 
galvosenos, kuri buvo Ir tebė­
ra buržuazinė, t.y., prisunkta 
nuosavybės troškimo ir jos 
būtinumo ir pajutimo, čia 
mes atsiduriame prieš galin­
gą, aukštą ir neperžengiamą 
mūrą, į kurį nemokam įkop­

pa- 
at-

pačios liau- 
pastebėtas, yra ruslšku- 

šaknlmi. Jau minėjome, 
turėtumėm jo ieškoti pa- 
krašto ir gyventojų sa-

iu RUSŲ ŽEMĖ
'Rusas savo žemę gaivališkai 

myli, net dievina. “Zemlia 
kormillca” — žemė maitinto­
ja. “zemlia matuška” — žemė

Kaip Ispanija sudaro Euro­
pos įžangą į Afrikos plokšta- 
kalnį, o Sicilijos sala — vartus 
J Tunisą, taip Rusija galėtų 
būti .Europos vartai į Aziją. 
Bet čia' baigiasi panašumas ir 
ryškėja skirtumas. Ispanija ir 
Italija yra europinės, abi yra 
Afrikos kontinento koloniza- 
torės. Rusija nedaro iš Azijos 
savo kolonijos, bet pati įauga 
j Azljį, duoda čiabuviui taigos 
(Sibiro miškų)------ ~~
vo kultūrą ir dažnai 
Pats rusas, Sibire 
ir manyti

bet rusas, kurio tėvynė yra A- 
zijoje. “Sibiriakų” skaičius 
sparčiai didėja. Garsusis che­
mikas Mendelejevas, parašęs 
įdomų veikalą apie Rusiją, 
nustatė, kad Rusijos gyvento­
jų svorio centras stumiasi, ir 
tai vis didėjančiu greičiu, į 
rytus. Jau prieš pirmąjį Didįjį 
karą buvo anapus Volgos. Jis 
net siūlė Rusiją atvaizduoti 
žemėlapyje — savotiškoje pro­
jekcijoje, kurioje centras bū­
tų prie Uralo.

(Vakarietinės pakraipos rusas 
sutinka Europos galutinai ne­
naikinti, bet jis pradeda Eu­
ropą suprasti kaip paprastą 
Azijos pusiasalio priedą.

Jis milžiną kontinetą nuo 
Singnapūro iki Taimiro ir nuo 
Cukčų pusiasalio ligi Finister- 
ra Ispanijoje vadina “Eurazi­
ja.” Vadinas, iš Europos pa­
lieka tik tris raides, tiesa, su-

Eurazlja rusui nėra tik forma, 
▼ardas nuostabiai greit į*

(Bus daugiau)

■M | ■

taip,

viso- 
krū-

jis surado jį be vargo, apačioje, 
skersgatvyje, kitoje upelio . pusėje; 
kad prieš namus nebuvo jokio žmo-

šį vakarą atrodė visišsai vienišas: 
vaikas, klykia moteris, motina šau- 
dukterį, tada sučirpa durys, kurios

yra uždaromos. . 1
Jis turėjo pereiti upę, todėl privalėjo lauk­

ti, kol ateis naktis, kitaip jis būtų jau iš to­
lo pastebėtas, ir jeigu jis vistiek eitų pirmyn, 
į Jį būtų šaunama, nes jis buvo užkrečiantis, 
jis negalėjo artintis prie žmonių, jis nepri­
valėjo prie jų artintis.

jJis kantriai laukė, jis žiūrėjo, jis klausėsi, 
pamažu prisiartino naktis. Naktis paslėpė jį 
nuo visų akių. Dabar jis buvo lapų paslėptas, 
savo kojas jis laikė ištiesięs prieš save, savo 
duoną' jis buvo jau suvalgęs.

Vėl sušuko kažkokia moteris.
.Viskas buvo kaip visomis dienomis, taip 

bent atrodė, tie patys gerai pažįstami stogai 
nepasikeitusioje vietoje, ta pati silpnų garsų 
eilė, visi žinomi ir visą laiką vienodi;— vis­
kas buvo kaip visuomet, ir tačiau ne 
kaip visuomet, s ' - { r

Juozas matė, kad viskas buvo kitaip 
mis dienomis, o tačiau jo širdis daužėsi
tinėje. Jis ėjo į priekį, jis paėjo truputį į prie­
kį, po to vėl sustojo, tarytuih nedrįsdamas 
eiti toliau, tuo metu buvo užėjusi visiška nak­
tis. Jis buvo juodoje naktyje, bežvaigždėje 
naktyje, jis galėtų eiti be baimės, tad kodėl 
gi jis nėjo toliau? Jis turėjo priversti save, 
jis turėjo pasakyti:* “Aš privalau!” Tada pa­
judėjo jis iš vietbs ir nuėjo nuokalniu žemyn. 
Jokio žmogaus visame kelyje, jokio žmogaus 
ant pievų, šitam nėra dabar tinkama valan­
da. Nepaisant to, jis vėl sulėtino savo žings­
nį, galima būtų pagalvoti, kad jis tyčia eina 
taip lėtai, kaip tik galima. Dabar jis pasiekė 
tiltą, jis palaukė akimirką, tada perėjo tiltą.

Po to jis nuėjo pirmyn, bet dabar atrodė, 
kad jis pamiršo, jog neturi būti pastebėtas, 
jis nieko nepadarė, kad nebūtų pastebėtas, jis 
perėjo viduriu tUto, Ir dabar ėjo savo įprastu 
žingsniu.

Jis būtų buvęs gerai matomas, Jeigu kas 
nors būtų. arti jo, tačiau, čia nebuvo jokio 
žmogaus. Jokio žmogaus ant suolelių prie na­
mų, nei prie durų, nei prie langų; jis pradė­
jo kilti kaimo gatve — jokio žmogaus. Gat­
vė vis siaurėjo ir siaurėjo, jis turėjo eiti palei

vl- 
dė- 
te- 
ap- 
jos 
ki-

Muzikas Jeronimas Kačinskas 
Bostono lietuviai savo tar­

pę turi du broliu Kačinsku- — 
Tbu labai mielus ir kartu 
labai žymius mūsų kultūrinia­
me gyvenime — muziką Jero­
nimą Jr aktorių Henriką.

Apie Henriką šio laikraščio 
skiltyse jau buvo rašyta. Su­
sipažinkime ir su Jeronimu, 
^eroninlas Kačinskas mokėsi 

Iviekšnių gimnazijoje ir Klai- 
Fpėdos muzikos mokykloje.
* Nuo 1929 m. ligi 1931 m. 
savo mokslus gilino Pragoję. 
Sėkmingai baigęs studijas ir 
grįžęs į Lietuvą, vėl apsigy­
veno Klaipėdoje. Ten buvo 
muzikos mokyklos mokytoju 
ir simfoninio orkestro diri­
gentu ligi 1938 m. Jo pastan­
gomis . ir jam ^diriguojant, 
Klaipėdoje buvo pastatytos 
operos “Faustas” ir “Travia­
ta.”

1938 m., pakviestas radijo- 
fono slmf. orkestro dirigentu, 
persikėlė j Kauną. 1940 m. 
persikėlė su orkestru j Vilnių, 
kur orkestras pavadintas Fil­
harmonijos orkestro vardu. 
Vilniule J. Kačinskas organi­
zavo operą ir buvo jos diri­
gentu. Taip pat, be kitų pa­
reigų, jis kaip mokytojas dir­
bo Muzikos Mokykloje, vado­
vaudamas simfoninio, harmo-

ninės muzikos ir dirigavimo vas,.Jis užima mūsų kompo- 
klasėms. * , •?* * altorių tarpe ypatingą vietą.

Operuodamas ' skaitlinėmis,- Yra sukūręs eilę kamerinių 
V. Bacevičius taip 
J. Kačinską kaip 
gentą: “Klaipėdoje 
jo 30 simfoninių
Kaune — 120 simfoninių kori- festivalį. J. Kačinsko kūrinį 
certų, Valst. Teatre ir Kari-' išpildė garsusis Europoj čekų 
ninku Ramovėje bei V. D. 
Muziejuje. Vilniuje jis turėjo 
apie 150 radijo it* viešų kon­
certų. Vilniaus operoje diriga­
vo apie 200 spektaklių. Užsieny 
dirigavo Rygoje ir Taline. Da­
bar sudėkime skaitlines ir pa­
matysime, kad mūsų Kačins­
kas dirigavo apie 600 kartų. 
Tai bent rekordas, ypač, kai 
imsim domėn jo jauną am­
žių” (Draugas, 1949 m. rugp.
23 d.).

Ypatingai iškeltlna J. Ka­
činsko, kaip dirigento, feno- 
menališka atmintis. Jis jau 
1934 m. dirigavo kaip svečias 
Kauno teatre 
CalkpvskSo 
atmintinai, 
mas ne tik 
kestrantus.

Tačiau muzikos pasauly J. 
Kačinskas pirmoj eilėj 
kiasi ir yra vertinamas 
didelių gabumų ir labai 
lūs kompozitorius. Kaip 
Josios lietuvių muzikos atsto-

rašo apie ir simfoninių kūrinių, kurių 
apie diri- vienas (sonetas) buvo konkur- 
jis turė- so būdu priimtas į Londone 
koncertų, rengiamą {naujosios muzikos

gana sunkią 
{penktą simfoniją 

tuo nustebinda- 
publiką, bet ir or-

reiš- 
kaip 

veik- 
nau-

nonetas. •
Artėjant antrajai bolševikų 

okupacijai, J. Kačinskas su 
savo žmona atsirado tremty 
— Vokietijoje. Karui pasibai­
gus, J. Kačinskas, gyvenda­
mas Augsburgo stovykloje, 
suorganizavo puikų chorą ir 
ilgai jam vadovavo. Taip pat 
du kartus kaip svečias diriga­
vo vokiečių simfoninius kon­
certus ir trijuose vasario 16 
d. parengimuose dirigavo sim­
foninį orkestrą su choru.

4949 m. atvyko į JAV ir dir­
ba Bostono lietuvių šv. Petro 
parapijoj vargonininko darbą. 
Tuoj atgaivino ir pastatė ant 
stiprių kojų parapijos chorą, 
kuris jau suruošė ir vieną la­
bai gerai pasisekusį koncertą. 
Įvair\i koncertų proga mielai 
akompanuoja mūsų solistams.

Ir būdamas tremty, ir 
atvykęs į JAV, nežiūrėdamas 
nepalankių sąlygų, J. Kačins­
kas dirba savo kūrybinį dar­
bą. v ’ K- Rimt.

M.

pirmasis
kalendo-

Ivairių

Sydnėjuje išėjo
Australijos lietuvių 
rius, kuriame daug 
vietos lietuviams naudingu ži­
nių. Kalendorius spausdintas 
rotatoriumi. r. 5 f IK
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KREIPIMASIS I PASAULIO LIETUVES
Didžiausiomis .lietuvių tau­

tos sūnų ir dukterų aukomis 
iš po svetimos priespaudos at­
sikėlusi Lietuva neilgai džiau­
gėsi savo nepriklausomu gy­
venimu. Mūsų ramų ir kūry­
bini darbą nutraukė priešas, 
įsibrovęs į nuo šimtmečių 
mūsų .protėvių gyvenamą že­
mę, sugriaudamas mūsų sta­
tomos valstybės rūmus ir už­
gesindamas mūsų kultūros ži­
dinius.

Kraštą, kur /pilkoji Baltija 
ir ošiantieji miškai mums nuo 
amžių kartojo: “čia jūsų že­
mė,
svetimieji, kiekvieną susipra­
tusį lietuvį paskelbdami prie­
šu ir šalindami jį iš gyveni­
mo. Anksčiau savo žemėje bu­
vęs šeimininkas 

-lietuvis tapo 
siu vergu.

Apgaule ir 
birželio mėn.

įsiveržęs 
ištisus metus niokojo 

savo aukščiausio žiau-

_ nius išvežimus į Sibirą, į prie­
vartos darbus, kur ištremtu©-

t±s, badas ir lėtsf * kankinio 
mirtis. Taip .pat kartojasi Ir 
nuolatiniai areštai ir suimtų­
jų kankinimai, ištremtųjų ir 
suimtųjų skaičius siekia šim­
tus tūkstančių žmonių ir gra­
so visišku mūsų tautos išnai­
kinimu.

Likusiems tėvynėje sten-

čia jūsų namai,” užvaldė

ir kūrėjas, 
paverstas betei-

vynę 
priešas,

smurtu 1940 m.
14 d. į mūsų tė- 

raudonasis

rūmo 
birželio 
tik tada į poliarines Sovietų 
Sąjungos sritis ištremdamas 
per ,40,000 .nekaltų mūsų tau­
tos vaikų.

Antrukart sugrįžęs, ir jau 
šeštuosius metus mūsų žemė­
je besiaučiąs, okupantas sis­
temingai ir dar žiauresnėmis 
priemonėmis baigia naikinti 
mūsų tautą, šiandien mus 
pasiekiančios žinios iš tėvy­
nės byloja apie naujus masi-

14-17 dienomis, vien

stos' prieglobstį Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse ir kituo­
se vakarinių demokratijų

pasaulio moteris.
Mfes kviečiame prisiminti 

Metimų tautas tragediją—jos 
dešimties metų okupaciją ir 
po metų vykusius išvežimus, 
skelbdamos birželio 15-tąją

Antanui Po
džiausią padėką reiškiame vi* 
siems savo giminėms, bičiu­
liams
mums pareikštą
taip skaudžioje valandoje. ( kęs iš tremties. Lithuanian 

Dėkojame Apreiškimo para-; Memorial Postui, Dariaus ir 
pijos klebonui kun. V. Pakai- ? Girėno Postui už taip gražų 
niui -už suorganizavimą gra- ■• sayo nario pagerbimą koply- 
žių gedulingų apeigų bažny^. čipje, bažnyčioje ir kapinėse, 
čioje, prel. J. Balkūnuiuž njŪ- giminėms, bičiuliams ir pažį- 
sų mylimo tėvo aplankymą Ii- stumtoms už taip daug užpra- 
goninėje, jo pagerbimą koply- . šytų Šv. Mišių už velionies vė- 
čioje savu vizitu, už užprašy­
tas maldas savoje bažnyčioje, 
dalyvavimą už ji gedulingose 
pamaldose, atlafkymą fitf. M1-. 
šių ir palydėjimą į . amžino 
poilsio vietą. Kun. Pijui A.. 
Lekešiui už - aplankymą ’ jo

Jonui Pakalniškiui, asistavu­
siems* iškilmingoms ’ gedulin­
goms šv. Mišioms, kurias lai- 

ir ;{pažįstamiems: ųž„ kė kun. Stasys Valiušaitis, ve- 
užuojautą Monies švogerls, ką tik atvy- 

tremties.

lę, už daugybę jam prisiųstų 
gėlių. Laidotuvių direktoriui 
Juozui Garšvai, senam velio- 
nies bičiuliui, už tai.p gražų ir 
nuoširdų paskutini jam pa­
tarnavimą, tariame dar kartą

Melskite tą dieną, kad 
Aukščiausias suteiktų mūsų 
kraštui laisvę ir nepriklauso­
mybę kad grąžintų mūsų tau­
tos valkus iš šaltojo Sibiro, 
kad atitolintų mirtį nuo mū­
sų'tautiečių, kurie kankinami 
vergų darbais, kad laimintų 
mūsų brolius, kovojančius 
prieš okupantą.

Skelbkite tą dieną apie Lie­
tuvai padarytą skriaudą savo 

.»♦ susirinkimuose, minėjimuose, gailestingai nuo motinų at­
skirtų valkų graudų skundą 
ir tėvynėje pasilikusiųjų mū­
sų kovotojų ir partizanų pa-

nimo prasmę: tautybę, 'J

tremiami dvasininkai, tautos 
branginamos šventyktos jįū* 
verčiamos sandėliais, \ šokių 
salėmis ir arklidėmis.

Pavasarinės mados palaidinė (bliuze), pagaminta iš 
baltos “nylon” medžiagos. ' ? s' : . ’

Ir visa tai vyksta dvidešim­
tajame amžiuje, veikiant At­
lanto Chartos, Jungtinių Tau­
tų Chartos principams, žmo­
gaus Teisių Deklaracijai ir

' /Veikite savo vyrus, vaikus 
iri pažjstamus; kad jie remtų 
jūsų, balsą.

. Kovokite, kad vieningu visų 
pasaulio . lietuvių darbu mūsų 
•tėvynė atsikurtų laisvam de­
mokratiniam gyvenimui

koplyčioje, šv. Mišias Ir pa- •. Skaudžiai liūdinti žmona 
lydėjimą į kapus, kun. Jonui Elena Povilanskienė ir
Kartavičiui už dalyvavimą, pa- duktė Alvira
M. »—■»■ ■ Į. .1. .1 Į n, i U i.ll ■ , I " l. ■ Į ----------------------—---------- ---

Į JUSTINAS PETKEVIČIUS

- Mes, išgyvenusios mūsų tau­
tos naikinimo pirmuosius eta­
pus, gyvos liudininkės 1941 m. 
birželio 14-17 dienų išvežimo 
žiaurumų, būdamos • didžiau­
sio pavojaus dėl mūsų tautos 
likimo išvakarėse, susiradu-

PABALTIJO MOTERŲ TA­
RYBOS LIETUVIŲ ATSTO­
VYBĖS PREZIDIUMASr

Birutė * Novickienė, Ligija 
Dirkiene, Salomėja Narkėliū- 
naitė.

New /York, 1950 m.
balandžio mėn. 20 d.

ATOMINEI BOMBAI SPROGST ANT, MES BUVOME NAGASAKI
* . \ 'v';:? . . ■ '

Ketveriems metams praėjus nuo tų įvykių, kai 1945 m. rugpiūčio 
9 d. numetus atominę bombą ant. Nagasaki miesto, žuvo 70,000 žmo- 

į nių, Japonijoje iš spaudos išėjo knyga, kurioje talpinami vaikų pa­
rašyti, tų pergyvenimų prisiminimai, Tai tie vaikaų kurių tik 300 iš 

f51,500 bendro skaičiaus išliko gyvi atominės bombos sprogimo cen­
tre Uragami nuėsto kvartale buvusioje Yamazato prad. mokykloje.

Tie vaikų surašyti prisiminimai labiau, negu kurie nors kiti doku­
mentai įspėja pasaulį dėl atominės bombos.

Trumpomis ištraukomis dedame keletą tų prisimimmų. vertimų.

Mokinys Fujo Tsujimoto mane, kad jis mirs
Mokinys Fujo Tsujimoto, 

tada buvęs 9 m. amžiaus, sa­
ko: Aš tik todėl išlikau gyvas, 
kad tuo metu, kai atominė 
bomba nukrito ant Nagasaki, 
buvau mūsų mokyklos slėptu­
vėje. Iš ,daugelio tenai buvu­
sių žmonių tik mes trys iš ten 
išėjome gyvi: mano senutė, 
mano suolo draugas Tagawa 
ir aš.

O prasidėjo taip: sustaugė 
sirena. Ueno gatvės seneliai 
ir valkai subėgo į slėptuves. 
Netrukus subėgo ir priešlėk­
tuvinės tarnybos vyrai ir gy­
dytojai. Nesimatant lėktuvų, 
veikiat aliarmą atšaukta. Vi­
si jau buvo išėję į gatvę, o 
mokyklos sporto aišktėje bu­
vo didelis susikimšimas. Ir 
staiga pasigirdo ūžimas. Aš 
stvėriau senelę už rankos ir 
pasileidau į slėptuvę. “Priešo 
lėktuvai! Priešo lėktuvai”! — 
šaukė vyras iš priešlėktuvinės 
apsaugos, žmonių vėl prisi­
kimšo, aš su senele nuslinkau 
i patį slėptuvės kampą.

Staiga nušvito. Milžininš-

kas oro spaudimas priplojo 
mane prie sienos. Po to,, kai 
aš iškišau galvą iš rūsioj ir 
apsidairiau aplink, visur gu­
lėjo vienas ant kito sukritę 
žmonės, ramūs-, tik .vietomis 
vienas kitas pakeldavo koją 
ar ranką. Tie, kurie dar į- 
stengė pajudėti, subėgo į rū- 
s^

Gatvėje namai visi degė. Ir 
mūsų namas liepsnojo. Mano 
brolis ir mažoji sesuo nebe­
spėjo .laiku atbėgti pa& mus 
i rusi. Jie buvo baisiai apde­
gę, sėdėjo šalia mūsų ir ver­
kė. Mano senutė išsitraukė 
rožančių ir ėmė melstis. Aš 
atsisėdau ant slėptuvės slenks­
čio ir laukiau, bene'pareis ma­
no tėvas su motina. Po pus­
valandžio atėjo motina. Ji vi­
su kūnu kraujavo. AŠ ją apsi­
kabinau Ir ėmiau verkti. Pil­
ni baimės dabar laukėme tė­
vo, kuris ryte buvo Išvykęs į 
priešlėktuvinę apsaugą.

žmonės mirė kaip musės. 
Jie vaitojo iš skausmo. Kitą 
dieną mirė mano sesuo, dar

kitą — mano motina. Aš ma­
niau, kad taipgi mirsiu, nes 
visi, kurie tada buvo rūsyje, 
mirė. Bet visa laimė, mes su 
senute sėdėjome rūsio kam­
pe, 4r mūsų nepataikė atomi­
nės bombos spinduliai.

Dienų dienas ieškojome tė­
vo tarp lavonų. Tie, kurie dar 
buvo išlikę gyvL sunešė mal­
kų ir mokyklos sporto aikštė­
je degino žuvusiuosius. Aš ma­
čiau, kAip degė mano • motina 
ir mana brolis. Pilnomis aša­
rų akimis aš žiūrėjau į lieps-' 
ną. G' senutė vis kalbėjo ro­
žančių. Ji sakė man, kad aš 
danguje pamatysiu savo mo­
tiną.

MOTERŲ VIENYBĖS VEIKLA
Balandžio 18 d. įvyko, jau­

kus M. V. pobūvis Damkų na­
muose. Į šį pobūvį atsilankė 
gausus būrys narių ir kele­
tas viešnių, kurios savo kal­
bose pareiškė gražius linkėji­
mus. Tikimasi, kad, orui atši­
lus, dar gausiau narės lanky­
sis M. V. susirinkimuose, šia­
me pobūvyje buvo skaityta 
įdomi dr. M. šliūpaitės pa­
skaita sveikatos klausimais. 
Laukiama panašių paskaitų ir 
iš kitų sričių.

Pirmininkė ir finansų sekr. 
šimėnienė padarė pranešimą 
apie d-jos veiklą. '

Skanius užkandžius pagami­
no A. Karvelienė, A. Buivy­
dienė ir Damkienė, kurią, be­
je, vėl ištiko nelaimė, nes su­
sižeidė smarkiai ranką. Savo 
uoliai narei, kurios namuose 
visuomet įvykšMr M. V: susi­
rinkimai, reiškiama užuojau­
tos.

Į rengiamą M.- V. balių^ ruo­
šiasi J atvykti daug svečių iš 
apylinkės ir tolimesnių vie­
tovių.

Minimas balius įvyksta ge­
gužės 20 d. George Washing­
ton Hotel, 23rd St. ir Lexing­
ton Ave., New Yorke. .

M. V. K.

SUSITUOKĖ CIURLIONIECIAI
Balandžio. 22 d. Clevėlande 

Įvyko pirmosios dypųkų ve­
stuvės. Ta jaunavedžių pora 
buvo čiur lioniečiai Vytautas 
Aukštuolis ir. Natalija- Navic­
kaitė. Sutuoktuvių iškilmės 
buvo šv. Jurgio bažnyčioje, o 
vestuvių pokylis Nelson’s Res­
taurant, dalyvaujant didumai 
čiurlioniečių ir. daliai šiaip 
žymesnių clevelandiečių. Ka­
dangi į Ameriką yra- atvažia­
vę kiek anksčiau ir ‘ abiejų 
j aunavedžių tėvai, tai ir jie 
buvo atvykę į yesfeveS.; Vy­
tauto tevas, -brpMs- ir sesuo at­
važiavo iš . Omaha, Nebr. o 
Natalijos — tėvai"-ir; sesuoat­
vyko iš. Chicagos./ į/ x '

Natalija -yra <M.’* k.j Čiurlio­
nio ansamblio solistė, taip pat 
puiki dainininkė , yra; ir/još -se- 
suo< tai, Mtiems._.,padedant, 
abf - sesutes TZ sudainavo kelias 
dainas.- Vestuvės- būvo/Lietu- 
vos papročiu — su piršliu (Jo­
nas' G.«’Polteris) hr j svočia 
(Emilė Rastenienė),'su piršlio 
korimu ir kitomis; apeigohlis. 
Jaunieji taip pat. buvo apdo­
vanoti įvairiomis ? davanomis.

Vytautas Aukštuolis iš trem­
ties atvyko į Clevelandą pas 
Karpius, o Natalija Navickai­
tė — pas Smetonos. S. V.

Henriką Rabinavičių
Life Member Million Dollar Round Table

’ National" Assn, of Life Underwriters
(Visais gyvybės draudimo reikalais kreipkitės i mūsų ofi­

są. Jums bus suteiktos nemokamai inforinacijosbei -pa­
tarimai. ..-L ' . ,

Adresas: 527JElfJh Ave; (suite 301), New York 17, N. Y. 
1' ' Ml: MUrray Hill 70800. ’ '

(Lietuvaitė, Lie. Hair Stytfet)
Exclusive Prescription permanents

136-08 Roosevelt Ave. Flushing, N.

A 8 U UPHOLSTERY CO.

, negu bet ;

moteriški drabužiai

Kainos žemesnes* negu kitar.
DARBAS PIRMOS RŪŠIES

ANTANAS V1ŠNIAUSKAS
168 Roebling N. Y.

Man užspringo ašaros
Tada 8 metų amžiaus bu­

vusi mokinė Schlzuko Kubo 
sako: su sesute sėdėjau slėp­
tuvėje, o motina sakė išei­
nanti į lauką agurkų parneš­
tu ' .

Staiga blykstelėjo žaibas. 
Atrodė, kad perkūnas tranko­
si. Aš susiriečiau ir priguliau 
prie žemes, vis galvodama apie 
motiną. Man atrodė, kad ap­
linkui viskas pasikeitė. Aš bai­
siai nusigandau ir visa gerkle 
ėmiau šaukti mamą. Aš pa­
galvojau. kad motina gali 
būti lauke, tat išlindau iš slėp­
tuvės ir pasileidau į kalną. 
Pakeliui aš sutikau moterį.

P*L 4—1950 m. balandžio 28 d.

kuri mane sulaikė ir pasiėmė 
į savo namus.

Bet man vis atrodė, kad 
mane motina šaukia. Aš pra­
šiau šią moteriškę padėti mo­
tinos ieškotL Ir mudvi išėjo­
me.

Lauko takelio viduryje sto­
vėjo didelis akmuo, dalia jo 
kažkas juodavo. Aš tuojau pa­
žinau motinos suknelę. Mo­
tina buvo visa kruvina. Ji tu­
rėjo baisiai perkreiptą veidą. 
Aš negalėjau verkti. Man už­
springo ašaros. Motina buvo 
prie akmens priblokšta. Jos 
galva buvo perskelta.

Po dešimties dienų mirė ir 
mano tėvas. Aš ir dabar bu­
vau praradusi protą. Aš visiš­
kai neverkiau.

TAip? Senutė tai tikrai ją 
pamatys, nes jį jau sena ir 
greit inięs, bet aš- dar turiu 
ilgai 'gyventi, ligi pamatysiu 
savo brangiąją mbtiną ir ga­
lėsiu žaisti su savo broliu ar 
ginčytis, su

Beveik visi
Tada 11 metų amžiaus bu­

vusi mokinė Sakue Kawasaki 
sako: didžioji mūsų slėptuvė 
buvo kalno papėdėje. Netolie­
se tenai žaidėme būrys vaikų. 
Staiga pasirodė žalsvai gelto­
nas žaibas. Stiprus vėjas ma­
ne atrėmė į uolą. Aš netekau 
sąmonės. Kai vėliau atsikvo­
šėjau, jau buvau bunkeryje, 
žmonės vis lindo į vidų. Ir 
vis spaudėsi, apdegusiais vei­
dais, kraujuojančiomis žaiz­
domis, šaukė ir griuvo kits ki­
tam po kojų. Beveik visi, buvo 
nuogi, nes stiprias oro spau­
dimas jiems nudraskė drabu­
žius.

Tėvai vardais šaukė savo 
vaįkus, o vaikai tėvus. Girdė­
josi baisus rikšmas. Aš gal-

New Y or ko vaisiybės demokratų partijos metinėje 
vakarienėje, kur kiekvienam dalyviui kaštavo po 100 
dolerių, buvo apie 1,500 svečių ir jų tarpe Rooseveltienė 
ra mėrn OTHryer.

biįivo nuogi
vojau, kas atsitiko su mano 
namiškiais, ir valandų valan­
das istovėjau ties laiptais į rū­
sį, nedrįsdama išeiti laukan. 
Niekas mūsiškių nesirodė: Apie 
5 vai: į rūsį įsiveržė mano tė­
vas. Jis nebuvo sužeistas. Jis 
paėmė mane už rankos ir iš­
vedė iš bunkerio, kuriame 
buvo labai, trošku.' Šviežiame 
ore atsigavau ir įgijau, jėgų.

Aplinkui žmonės šaukė pa­
galbos, prašė vandens/ Van­
dens? Aš ilgai galvojau, kur 
jo rasti. .Bet ja fciekūr ne­
buvo. Staiga .prieš būnkėtį aš 
pamačiau statinę sir. paruda­
vusiu vandenim Argi, aš jį ga­
lėjau jiems duoti? Bet žmo­
nės, nežiūrėdami nieko, ver­
žėsi prie tos statinės ir .ėmė 
vandenį gerti. Ir vas tik 
gurkšnį nurycfevo, tubjau pat 
susmukdavo. Vos spėjau prie 
jų pribėgti, jau jie buvo mirę. 
Ir vėl nauji būriai bėgo prie 
to vandens, gėrė> krito ir mi­
rė. .. . / .

Staiga pamačiau studentą, 
kuris buvo į vyrą w atsirėmęs. 
Tai mano brolis. Aš jį tuojau 
pažinau. Skubiai atbėgau pas 
JI. Jis veržėsi, ieškodamas gry­
no oro. . '

Ištisą naktį jį slaugiau bun­
keryje. Man padėjo viena ,se- 
nyva moteris, kuri juo rūpi­
nosi, kaip tikra motina, nors 
Ir pati buvo sunkiai sužeista. 
Prieš rytą ji mirė t skausmų 
suspausta, o mano motina vis 
nesirodė.

Bunkeryje nebuvo jokio gy­
dytojo. Aš palydėjau, savo 
brolį ryte 1 universiteto kli­
niką, iš kurtos tebuvo pasi­
likę tik du kaminai, čia grei- 

;(Nukeltą t 7 puri.),.

and Loan Assodatioi 
. Baltimore Gfy

. ' L’ '■ ’'y. .'".

Metinis dividends 3%

684 Washington Blvd., Baltimore, 30, Md.

STANDARD FEDERAL 
SAVINGS

90-JI SUKAKTIS 
* 186a—1950

Vėliausias dividendas yrą 2% 1 metus, 
kredituojamai bertaiainiai. .
Nuošimtis apskaičiuojamas nuo pirmos 
dienos, kiekviena mėnesio, pradedant 
nuo $25 Iki $7500. .

. Sutaupęs įdėtos prieš sausio 10, balandžio
5, liepos. 10 ir spalio 5 neša nuošimti nuo

dienos. . ? , - . \

™ County^
SAVINGS BANK

135 Broadway, prie Bedford Arenu*



ATOMINEI BOMBAI SPROGSTANT, MES BUVOME NAGASAKI
BROOKLYNO LlRTLVlAi GYDYTOJAI

sakė mo

n^ra
F EI RIKA

žado

Tel. EVergreen 4-9737

me

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

MATHEW R BALLAS FUNERAL HOME

Visada/suteikiamas sąžiningas patarnavimas

jis vis tiek pa­
po keturių dienų

kasiau 
nesilio- 
aš už-

(DANTŲ GYDYTOJAS)

. 499 G»'and įhrrsct

KINGSLAND INN
Al. J. Grunskis, Sav

stovėjo 
ketinome 
pasigirdo 
Nutvėrusi

; leido, 
norė- 
mano 
visur, 

nebuvo

Kai 
namo, 
nuošė, 
gulėjo

bėse ir užsienyje. •
Ądv. Št. P. Zubavičius, /kuris turi teisės praktikuoti bet 
kuriame Jungtiniu Amerikos Valstybių teisme, tvarko kny- 
gas bei rekordus pavieniams biznieriams, partneriams ir 
korporacijoms. *:r ‘T -J/-/■ '

Patarnavimai
ki vizitai bet kuriose biznio įstaigose čia ir užsienyje.
PraSoma kreiptis angliškai ar • lietuviškai," o aš suteiksiu

satdė aptemo.
Senose kr

ANTANAS DIRŽULAITIS 
Lietuviška Kirpykla 

Įsteigta 1909 m.
131 GRAND STREET 
■- BROOKLYN, N. Y.

PHILIP BENDER
AVALINĖS KRAUTUVĖ

1 AWCTWW1 
. €V£fo'W6HT\

MAISTO KRAUTUVĖ
J.. Jokubauskas, Sav.

> 291 Maujer SL v
Brooklyn, N. Y.

EV 4-9579

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobiliui įvairiems remains

— 12 ryte ir
— 8 popiet.
Prakud.etuai» tUdaryu 
) d. EVergreei 7-6168

ši mintis 
akių. Gal 
nuvedė į 
aš ją ra­

sų kai-

Praeito amžiaus < pradžioje 
Rusija savinos! dabartinę Ore­
gono valstybę, bet po 1825 m.

STEPHEN BREDIS, JR.
.197 Havemeyer Street, 

Brooklyn 11, N. Y.
TeL: EVergreen 7-9394

Reikalų Vedėjas
ALB. BALTRŪNAS-BALTON

BROOKLYN, N. Y.

Direktorius
MATHEW P. BALLAS, 

880 GRAND STREET

pyragu.* vestuvėms, krikttymxns, 
giiiitadienianis ir < kitokioms iš­
kilmėms. Visus užsakymus met 

išplidome kuogeriausiai.
532 Griauti St., Brooklyn, N. Y. 

Tel. EV ertreen 4-8802

dams, vieno miesto gyvento­
jai pamatė kylanti dūmų' de­
besį, atrodė jog nuo miesto 
bažnyčios stogo
subėgo gaisro gesinti. Bet ką 
ra<įo? Gaisro visai nebuvo, o 
per miestą skrido uodų debe­
sys. 176d -metais per Oxfordo 
miestą lėkė tokia daųgybė uo-

Brooklyn, N.- Y 
Koplyčia Laidotuvėms

kariaujant su vienu priešų 
misetu, apipuolę uodai. Uodai 
apipuolę žmones, dramblius,

Dempsey ir Genę Tuney 1927 
m. Chicago] e, 130,000 žiūro­
vų sumokėjo už įėjimo bilie­
tus 2,658,668 dolerius. Tuney iš 
tų pinigų gavo apie milijoną 
dolerių.

VALANDOS: 
y — 12 m 
t"-?
k oiLU*Ucmais uždaryta 

VĄLANVOfc

$3,390,433
> 46.489
■ 100.000
• 640.966
■ 29,207

22.722
l 5.604

Mūsų krautuvėje galima gauti batų, 
tinkamų visiems keturiems metų sezonams.

Lietuviams ypač gerai žinoma 
mūsų avalinės kokybė.

245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N
Telefonas: E V. 7-2043

J. M. BUYAUSKAS 
Laidotuvių Direktorius

Naujai pastatytame name moder­
niškai įrengta koplyčia.

Patarnauja ir kitiems New 
Jersey miestams.

24 Davis Ave. Kearny, N. J
Tel.: Kearny 2-2588

195 Grand Street, u ?■Brooklyn
.r Evergreen7-1241.-X^.T

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius . 

Telefonas, STagg 2-4409
110 Metropolitan Avenue. 'Brooklyn, N. Y

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS NOTARY PUBLIC

CLEMENT A. VOKET- 
VOKIETAITIS 

Advokatas 
41-4U 74th Street 

JACKSON HEIGHTS, N. Y 
Tel. NEwtown 9-5972

(SALIN8KA8)
LAISNIUOTAS GRAB ORTUS • //

84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N> Y
• TeL Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

(Atkelta iš 6 pusi.) 
tomis suorganizuotoje provi­
zorinėje ligoninėje dirbo gy­
dytojai ir seserys. Profesorius 
mano broliui įtryškė vaistų. 
Buvo baisu žiūrėti, bet aš ti­
kėjausi, kad 
sveiks. Deja, 
jis mirė.

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue, Brooklyn, N* Y

* KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS
Telefonas, EVergreen 8-9770

Taisomi elektro motorai, ventiliatoriai, kirpimo bei skuti­
mo mašinos, skalbimo mašinos, dulkių siurbliai ir kitokį 
dalykai.

GARANTUOTAS IR GREITAS PATARNAVIMAS.
105, Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Cr..' * , ? . EVergreen 7-1423 '' ’

Suplėšytais marškiniais ir 
kruvinu veidu sugrįžo tėvas. 
Visi labai apsidžiaugėme, o jis 
ištarė: “Visi žuvo, tik aš išli­
kau”. Jis pyko ir šaukė: “Tai 
jau ne karas, tai pasaulio pa­
baiga!” Paskui kitai vyras už­
lipo pas mus į kalną. Jis sa­
kė: “Visa mano šeima žuvo.

Jūs Įšil­
tai ištaręs jis su- 
netekęs.
rytą mes grįžome 

gulėjo pele-

Louis Restaurant
L. ALEKSEJUS, Sav- A 

Alus - Vynas - Degtinė 
Pusryčiai, pietūs ir vakarienė

Pirmos rūšies snaistas
44 Hudson Avenue 

Ma 5-9108 Brooklyn, N. Y

Kai mes ėjome vėliau gat­
ve, mus pasivydami žmonės 
skundėsi netekę savo šeimos 
narių ir artimųjų. Jie mums 
sakė: “Kokie jūs laimingi, 
kad visi išlikote gyvi”.; Mums 
net gėda buvo, kad mes išli­
kome, o ant apdegusių; lavo­
nų veidų dūzgė musės ir ėjo 
baisus, amą užimąs kvapas.

£9 amwaatiM

X U -5 MTWU

' Atominės bombos sprogimo 
metu septynerlų metų buvusi 
mokinė Schuzo Nischio sako: 
Sukaukė sirena. „Pamažu, ne­
sibaiminkite, mes dar nepri­
valome skubėti, tai tik įspėja­
masis aliarmas
tina, nes ji kiek galėdama il­
giau norėdavo su mumis vi­
sai': pabūti.

Bet tėvas smarkiai užriko, 
kad skubėtume, nes paskui 
gali būti per vėlu, ir mes visi 
išbėgome iš miesto ir. įlipę J 
kalną, sustojome mažoje' dar­
žinėje. Mės viso buvome sep­
tyni vaikai, motina ir senutė, 
o tėvas pasiliko mieste prieš­
lėktuvinėje tarnyboje.

Jau buvome besirengią val­
gyti pietus, kai staiga dangų 
nušvietė žalia šviesa, iš Naga­
saki pusės pasigirdo griūvan­
čių namu traškėj’mas. Tuo 
tarpu mūsų daržinė pakilo į 
viršų. Kai aš atsipeikėjau, bu­
vau begulinti prie medžio 
šaknų. Pažvelgiau i miestą. 
Ten apačioje buvo viskas dū­

ki tą 
miestas 
Kur tik mečiau akį, 
lavonai, man linko ko­

jos, aš negalėjau toliau eiti. 
Bet mes ėjome toliau dar per 
karštus pelenus. Kur buvo 
mūsų namai, riogsojo griuvė­
siai, palaidoję Čia mano bro­
lį ir seserį. Aš ėmiau verkti, 
mano ašaros krito ant pelenų 
ir darė juodus taškelius...

Kokie jūs laimingi 
kote” 
linko

BAR and GRILL 
JOSEPH BALTAHTS, Sav. 

šviežias maistas, 
įvairūs, gėrimai 

518 Grand St. Brooklyn, N. Y 
»EVergreen 4-9407 ,

BROADWAY FOOD 
SHOPPE

Kafateria ir restoranas 
FRANK SROLA, sav. 

Gamina ir pristato maistą 
vestuvėms Ir kitokioms 

pradingoms
139 BRA0DWAY,

SCHOLES BAKING, the.
LIETUVIŠKA DUONA - GERIAUSIA DUONA

Mokinė Sėtsuko Mitani, bu­
vusi 11 metų, pasakoja: Mes 
buvome vėl atvykę į bunkerį. 
Prieš jį, kur šalia 
šventykla, mes dar 
žaisti, bet staiga 
lėktuvų burzgimas, 
sesutę už rankos, skubiai nu­
bėgau į slėptuvės vidų. Tada 
pasirodė milžiniška šviesa ir 
baisiai sugriaudė. Bunkeris 
sujudėjo, o kas toliau buvo, 
aš nežinau.

Kai atvėriau akis, .pama­
čiau, kad su sesute guliu- ant 
grindų. Motinos ir broliuko 
nebuvo šalia. Jų ieškodama 
išbėgau laukan, šventykla bu­
vo sugriauta. Išsigandusi pa­
žvelgiau į miesto pusę ir pa­
mačiau .degančius namus. Ug­
nis vis kilo, bet žmonių 
kur nesimatė. Vis galvojau 
kur gali būti motina su bro­
liuku. *

UODŲ DEBESYS
Uodas žmogui nepavojin­

gas, bet kai jų privysta labai 
daug, tuomet žmogus jų ne­
apsiginsi. . Archangelsko apy­
linkių tundrose dėl uodų vasa­
rą žmogus negali gyventi. Ir 
ten vasarą išbėga žmonės ir 
žvėrys. Kai kuriais metais uo­
dų atsiranda neapsakomai 
daug. Pvz 
buvo toks atsitikimas

GENERAL INSURANCE AGENT 
54-41 — 72nd Street, Maspeth,

Notary Public. ■ > ' TeL, NEi

Telefonas: EVergreen 7-7411
KLEEN KOL COAL CO.

LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA '
Anglys, Coke ir Aliejus

496 GRAND STREET . BROOKLYN, N. Y.
Gyvenamoji vieta:

53-82 72nd PL TeLf HA 6-8486 Maspeth, N. Y.
Telejonnoti y o 5 vai. vakarais

Šviežias maistas pietums ir kitokiems užkandžiams. 
Salė susirinkimams ir šiaip pobūviams 

Televizija.
148 Kingsland Ave. Brooklyn 22, N. 

Tel. EVergreen 4-8918.

____  $6.235,421
OfiARUįS S. chkt.j>EN. President 
RAYMOND ŪZUMECKI. Secretary 

HENRY KKMKKTJS. Treasurer
REGULAR DIVIDENDS

Payable June 30 and December 31. Paid vftk- 
oct interruption since 1901. Never les tbaa 
3% percent per annum

arklius ir kitus gyvulius. Sa- 
paras, negalėdamas uodų at­
siginti, turėjęs su visa kariuo­
mene kuo greičiausiai grįžti 
atgal. Uodai jį nugalėjo.
SPORTAS — SENAS 
IŠRADIMAS

Sportas, kaip amatas 
mūsų laikų išradimas. Senovės 
Graikijoje buvo daug profe­
sionalų — čempijonų — tie 
garsūs važiuotojai mažuose ve­
žimėliuose buvo ten tokias pat 
vietas užėmę, kaip ir dabar­
tiniais laikais mūsų džokėjai 
Jr profesionalai sportininkai. 
Devyniolikto amžiaus pabai­
goje sportui vėl pradėjus kilti, 
plačiau išsivystant masėse, at­
siranda naujieji profesionalai 
sportininkai.

Pirmiausia pasaulis susido­
mėjo boksu, ypatingai sunkia­
me svoryje. Profesionalai bok­
sininkai ir buvo pirmieji ro­
mėnų gladijatorių įpėdiniai, 
nors minioje nebuvo jokio Ce- 

1813 m. Anglijoje zario, kuris pirštu duotų žen-

B. J. SCHEGAUS
REAL ESTATE & INSURANCE’ AGENTAS 

Seniausia lietuviška nekilnojamo turto 
ir draudimo Įstaiga Brooklyne

STANLEY P. ZUBAWICZ (Žubavičius)
111 Ainslie Street, Brooklyn 11, N

Telefonas: EV. 4-3049

Po to aš grįžau į miestą. 
Mūsų gyvenamieji namai bu­
vo tik griuvėsiai. Aš sėdėjau 
šalia ir laukiau motinos ir se­
sers.

Pro šalį praėjo daug žmo­
nių. Jie griuvėsiuose ir tarp 
lavonų ieškojo savo artimųjų. 
Staiga man topterėjo mintis, 
kad gal ir mano motina yra 
griuvėsiuose. Aš ėmiau kastis 
pelenuose, sienų ir mūro lie­
kanose. Nors ir ilgai 
nieko neradau. Bet aš 
viau kasti. Tik staiga 
čiupau kažką juodą 
anglėjusi. Tikrai. Tai buyo la- 

motina? 
iš mano

sisakė. •
JAV prezidentas Teodoras 

Rooseveltas, baigęs savo tar­
nybos terminą, išvyko j Afri­
ką liūtų medžioti.

•Senovės romėnų moterys, 
kvepalais laistydavo ne tik 
savo drabužius, bet ir šunis, 
kuriuos jos vadžiodavęs!.

Dešimt pėdų aukščio oke­
ano bangos visai nejaučiamos, 
panėrus 100 pėdų į vandenį.

A. Povilansko Baras ir Restoranas
SALE ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS). f

123 Metropolitan Avenue, 
Tel. EVergreen 7-4335 .

vonas. Ar tai buvo 
Gal sesuo? Gal kas 
kaimynų?

Neramiai kasiau 
Kūnas buvo visiškai suanglėr 
jęs. Užčiupau galvą. Ji, lyg 
stebuklu, išlikusi nuo ugnies. 
Tai buvo mano sesuo, kurios 
aš taip ilgėjausi. Pirma, jos 
veidą pamačiusi, aš apsidžiau­
giau, o vėliau mane suėmė 
liūdnumas, ir aš ėmiau verkti.

Bet kur motina? 
man nedavė suleisti 
geroji dvasia mane 
kaimynų namą. Ten 
dau. Besikalbėdama 
myne, ji sutiko mirtį. Ištrau­
kiau jos lavoną, nuvaliau _ ir 
verkiau, kiek, tik jėgos 
Paskui dairiausi gėlių, 
dama j as padovanoti 
mirusiai motinai. Bet 
kur tik akis užmatė, :

toje kardų ir gynimosi tinkle­
lių, kovotojai sustodavo vie­
nas prieš kitą apsišarvavę pirš­
tinėmis. Muskulų jėga, vyrb 

Gyventojai ( drąsa, miklumas ir vikrumas 
gali, daugiausia pasireikšti šio­
je jaudinančioje kovoje. Tas 
ir parodo, tur būt, kodėl sun­
kiasvoriai yra .didžiausi kasos

Loans in Process- 
Other Liabilities 
Specific Reserves 
General Reserves- 
Undlvided Profits

Mes gedinomės, kad išlikom gyvi
Staiga ties šventykla* griuvė­

siuose pastebėjau kažką 'ju­
dant. Keletas plytų, traškėda- 
mos nukrito žemyn. Tarp griu­
vėsių iškilo juoda ranka,’ o 
paskui išvydau ir veidą, pur­
viną ir keistą. “Setsuko” su­
šuko man, ir aš pažinau? Tai 
buvo mąno motina. Priėjau 
artyn, ir net juokas paėmė. 
Taip juokingai motina atrodė. 
Ji buvo sveika ir rankose lai­
kė mano broliuką, jis taip pat 
nebuvo sužeistas.

APDRA ŪDOS AGENTAS
. . - Sąžiningas patarnavimas

8552 102 Street « ' . Richmond Hill, N. T
s Virginia 9-6773

Tai buvo pasaulio pabaiga
mų apgaubta. Stengiausi įžiū­
rėti mūsų namus, bet mačiau 
tiktai, kaip ugnis šokinėdama 
ėjo nuo stogo prie stogo.

■ A. NOVITZKIE
BARAS RESTORANAS SALĖ

Salė pramogoms vestuvėms ir susirinkimams
59-63 56th RD., MASPETH, L. I., N. Y

Telefonas DA 6-7460

STATOME PAMINKLUS KAPINĖSE
JOHN McGINNIS, Sav.

65-39 Grand Avenue, Maspeth, N. Y
Prie M. Olivet Kapinių

arba
Fresh Meadow Rd. ir N. Hempstead TutHpike

Flushing, N. Y.
Prie St Mary's Kapinių

Telefonai DAvenport 6-0750 Hushing 7-8248

LIBERTY FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

304 NORTH BROAD STREET 
(At Race Street Subway Eatrauce)

STATEMENT OP CONDITION 
AS OF DECEMBER 31. 1949 

ASSETS
First Mortgage Loans------- ------------- <
Loans on Passbooks and Certificates 
Federal Home Loan Bank Stock- 
Cash on Hand and tn Ranks----------
Office Building and Equipment—— 
Parking Lot—1415 Race Street------
Delerred Charges and Other Assets

£6^35.421 
tiAsmriEB

MemberF* Share~ Accounts ■ _ $5,603.503
SOO.OOO 

25,575 
8.919 
7 194

389,930

MIRGA MARGA



į^WewIdrkas ir Apylinkė
anreMMbJSri--------------------------------------------- .------------------------------ '-------------— ■—— ■

OPERETĖS CHORAS PAMINĖJO 35 M. SUKAKTIi

Gal iš ryto ir Ilgi pietų tru­
kęs blogas oras ir lietus pa-

dalyje: arijas iš J. Karna vi- 
čiaus op. “Gražina” ir G. Puc-

Išklknes užbaigdama, Ope­
retės Choro vicepirmininkė

■ L. Žitkevičius (Runcė Dan- 
dierinas) gegužės 7 d. New 
Britain, Conn, ruošiamajame 
koncerte skaitys savo kūri­
nius.

A. Zinienė, jos duktę Aldo­
na ir A. Sinušienė sveikina 
Vienybę ir visus savo drau­
gus iš Miami Beach, Florida.

K. Krulikas praneša, kad šį 
penktadieni 7,30 vai. vakare 
Tautininkų Klubo patalpose 
Įvyksta vietos tautinių bei 
kultūrinių organizacijų sam­
būrio tarybos susirinkimas.

A. Dambrauskaitė, Lietuvos 
operos solistė, kuri praeitą 
sekmadienį dainavo Operetės 
Choro koncerte, lankėsi mūsų 
įstaigoje.

F. Kirša, poetas, iki šiol gy­
venęs Bostone, kaip teko gir­
dėti, žada grįžti į New Yorko 
apylinkę.

A. Gustaitis, praeitą sek­
madienį skaitęs savo kūrinius 
Operetės Choro koncerte, tą 
pačią naktį grįžo atgal į Bo­
stoną.

J. Ginkus ir jo šeima pra­
eitą penktadienį minėjo savo­
tišką jubiliejų: tą dieną su­
kako 29 metai, kai atidaryta 
jų saldainių krautuvė.

Vera Jomantienė, šiuo me­
tu gyvenanti pas savo dukte­
rį ir žentą Boyd St. Peters­
burg, Florida, siunčia Vieny­
bei ir visiems savo draugams 
New Yorke linkėjimus.

H. Krištaponis praneša, kad 
lietuviai lojalumo paradui, 
kuris įvyksta šį šeštadienį, 2 
vai. popiet, renkasi 92 gat­
vės ir Park Ave. kampe, New 
Yorke.

Pr. Lapienė, kaip mums te­
ko patirti, ruošiasi atidaryti 
savo gražiąją vasarvietę, Sto­
ny Brook Lodge, Long Island. 
Beje, Andrius ir Pranė Lapės 
pasikvietė į svečius šiuo me­
tu rytuose gastroliuojančią so­
listę Antaniną Dambrauskaitę.

M. Vaidyla, Sandaros re­
daktorius ir Amerikos Lietu­
vių Tarybos iždininkas, keletą 
dienų pabuvęs New Yorke, iš-' 
vyko į Naująją Angliją.

Dainininkė Sue Griškaitė, prieš išvykstant j Europą, 
gegužės 20 d. rengia savo dainų koncertą, kuris i vyks 
modernioje Barbizon Plaza salėje, 58th St. ir 6th Avė., 
New Yorke. .

Nauja New Yorko 
Lietuvių Taryba

Balandžio 20 d. Apreiškimo 
parapijas salėje įvyko New 
Yorko Lietuvių Tarybos susi­
rinkimas, kuriame buvo- iš­
rinkta nauja valdyba iš 17 
asmenų. Pareigomis tuo tarpu 
dar nepasiskirstyta. Į valdy­
bą išrinkti šie asmenys: A. 
Gražiūnas, D. Averka, P. Vai­
nauskas, P. Montvila, J. Gin­
kus, V. Abraitis, A. S. Trečio­
kas, J. Tysllavą, J. Buivydas, 
J. Glaveckas, •• B. Spūdlenė, 
adv. S. Briedis,’ dr. J. Pajau­
jis, P. Mikalauskas, dr. M. J. 
Vinikas, S. Vitaitis ir dr. A. 
šliūpaitė.

šiame susirinkime buvo 
skaityti metinės veiklos ra­
portai ir t.t. Paaiškėjo, kad 
šių metų Vasario į6 minėji­
mas, kuriam vadovavo pir­
mininkas J. Ginkus, buvo sėk-

veikė, kad publikos neprigu­
žėjo pilnutėlė salė, kaip buvo 
laukta, bet vis tiek didelis lie­
tuvių būrys dalyvavo. Operetės 
Choro sukaktuviniame minė­
jime ir koncerte, pereitą sek­
madienį įvykusiame Labor Ly­
ceum salėje.

Po trumpo choro reikalų 
vedėjo Petro Juknio žodžio, 
Amerikos, ir Lietuvos Himnų, 
kuriuos sugiedojo scenoje sto­
vįs choras, pasidėjo meninė 
minėjimo dalis — koncertas.

Choras, kuris buvo šios šven­
tės pagrinde, buvo dvejopas: 
mišrus ir vyrų. Mišrusis dai­
navo’ išimtinai mūsų kompo­
zitorių ir choro dirigento K. 
V. Banaičio harmonizuotas 
liaudies dainas, o vyrų cho­
ras — porą maršų, jų tarpe 
ir gausųjį K. V.. Banaičio “2y-

Iš TAUTINIU ORGANIZACIJŲ -VEIKLOS

Skautu veikla
Nuo kovo 19 dr vėl sukruto 

vietos skautai, tą dieną ap­
lankydami vieną žymiausių 
New Yorko muziejų — Metro­
politan. Museum of Art, kur 
tuo metu vyko ir Vienos me­
no paroda. Apie meno kūri­
nius paaiškino sk. v. vyr. skilt. 
A. Zelenkevičius.

Balandžio 22 d. Angelų Ka­
ralienės parapijos salėje New 
Yorko skaučių ir skautų tun- 

-tas minėjo savo patrono šv. 
Jurgio šventę. Po vyr. sktn. E. 
Pu t vytės ir kun. J. Pakalniš­
kio kalbų šios šventės proga 
buvo linksma ląužo programa, 
susidėjusi iš dainų, linksmų 
skautiškų pasirodymų ir kt.

Balandžio 30 d., sekmadie­
nį, skautų Vyčių draugovė ruo­
šiasi aplankyti garsiąją Lais­
vės Statulą, esančią Bedloe’s 
Island. Jei bus palankus oras, 
bus išvykstama nuo Apreiški­
mo bažnyčios (North 5th St., 
Brooklyn) 12,15 vai. tuoj po 
pamaldų.

Visi — skautai, skautės ir 
skautų bičiuliai — kviečiami 
ekskursijoje dalyvauti. V. K.

PERSITVARKĖ ALTS 1 
SKYRIAUS VALDYBA

Balandžio 16 d. Am. Liet. 
Tautinės. Sąjungos 1 sk. val­
dyba savo .posėdyje naujai pa-, 
siskirstė -spareigomis: .-Narvy­
dą?’Pr. — pirm., Butkus J. — 
pirmasis vicepirm., Alksninis 
V. — antrasis vicepirm., Gu­
das St. — sekretorius, Krtt- 
likas K. — iždininkas/ Jasė- 
nas .M. • — kasos sekretorius 
ir Ginkus J. — ypatingiems 
reikalams valdybos narys. ' 
' Kovo 24 d. visuotiniame na­
rių susirinkime M. Jasėnas 
skaitė paskaitą ideologiniais, 
klausimais, kuri sukėlė daug, 
gyvų ir įdomių diskusijų.

■Tame pat susirinkime na­
riai mielai sudėjo keliolika 
dolerių Vokietijoje gyvenan­
tiems Martyno Jankaus vai­
kams paremti.

ALTS 1 skyrius šiais metais 
narių skaičiumi' išaugo dvigu­
bai, o taip pat išvystė ir kul­
tūrinę veiklą.
NETEKO SAVO NARIO

Balandžio 13 d. anksti ryte 
St. Catherine ligoninėje mi­
rė Antanas Povllanskas, kuris 
buvo taip pat ilgametis ir 
nuoširdus Tautininkų Klubo 
bei kitų patriotinių organiza­
cijų narys. Taut. Klubo na­
riai visuotiniame susirinkime 
balandžio 14 d. pagerbė ji su­
sikaupimo valandėle ir prig, jo 
karsto padėjo didžiulį gėlių 
vainiką. Daugelis narių atlan­
kė mirusį Antaną ir liūdesyje 
paguodė jo žmoną Eleną bei 
šeimą, o taip pat dalyvavo jo 
laidotuvėse.

Praėjusių , šv. ^ Velykų rytą 
gausus klųbiečių būrys dalyva­
vo Taūt'.- -Klube' ; įvykusiuose 
Velykų pusryčiuose, b balan­
džio 22 d-?‘Taut. Klubas savo 
nariams ^Jurgiams, juos .vardi- 
•riių 'proga j»,gėrbti,' surengė 
tradicinę Jurginių vakarienę. 
Joje dalyvavo daug klųbiečių 
ir jų bičiulių. Maistą paruošė 
iš tremties atvykusi Mickeliū- 
nienė su- savo dukrele.
TAUTIŠKUOJU KELIU '

Brooklyno tautinių organi­
zacijų kultūrinei veiklai ap­
tarti, suderinti bei .pagyvinti 
balandžio 30 d. (sekmadienį) 
4 vai. popiet, kviečiamas ben­
dras tautinių . organizacijų 
valdybų ’ posėdis Tautininkų 
Klube, 337 Union Ave, Brook­
lyn 11, N. Y. -kk-

buvo sėk- 
:ų surinkta 

virš 1,700 dolerių. Be to, šiais 
metais pats. minėjimas davė 
virš 900 dol. pelno. Nutarta 
pasiųsti centrui visas minė­
jime surinktas aukas, o iš li­
kusio pelno skirti 500 dol. 
BALF’ul ir 150 dol. komitetui 
lojalumo parado išlaidoms.

Lojalumo paradas
šį šeštadienį, balandžio-- 29 

d., New Yorke įvyksta lojalu­
mo paradas, .kuriamą dalyvaus 
įvairių tautų kilmės amerikie­
čiai.

Lojalumo parade gausiai 
dalyvaus, ir lietuviai, kurie 
privalo 'rinktis 2 vai. po pietų 
92 gatvės ir Park Avenue 
kampe.

Lojalumo paradui -rengti ko­
mitetas ragina moteris' daly­
vauti tautiniuose drabužiuose, 

šiemet paradas užtruks tik 
apie 40 minučių, todėl prašo­
ma nepatingėti jame gausiai 
dalyvauti.- z -f 

Paradas tęsis apie 
kelio.

mylią

DeKALB TAVERN

PAGARBA MOKINIUI
Jeffrey Rubens, 8 metų am­

žiaus vienos Brooklyno pra­
džios mokyklos (760 . Prospect 
Place) ketvirto skyriaus mo­
kinys, yra pakviestas būti gar­
bės svečiu WNBC taupomųjų 
bankų radijo programoje šį 
sekmadieni, balandžio 30 d., 
1,30 vai. pp.

šią programą finansuoja 
New York Association of Mu­
tual" Savings Banks. Kings 
County Savings Bankas tvar­
ko tos mokyklos taupomąsias 
sąskaitas, todėl Jeffrey, kaip 
gabiam mokiniui, jo atstovas 
Keiks plunksną ir piniginę do­
vana. , *

Jeffrey yra sūnus Morris Ir 
Leonoros Rubens, 780 St. 
Marks Ave., Brooklyn, N. Y.

VYNAS, LIKERIAI, ALUS 
A. SINUS, sav.

352 Onderdonk Avenue 
Brooklyn, N. Y.

r.«D<

PARDUODAMA bučemė la­
bai geroje vietoje, nes tos rū­
šies biznis ten yra virš 30 me­
tų. Dėl smulkmenų kreiptis: 
Vienybė, 412 Bedford Ave., 
Brooklyn, N. Y. (17)

’ BEDFORD DINER
BAR and GRILL 

396-398 Bedford Avenue 
Brooklyn, N. Y.

L

RAMIAI, pagyvenusio am­
žiaus 2 asmenų šeimai, po 
2—3 mėnesių, reikalingas bu-

PsL ft—1956 m. balandžio 28 <L

aukšte su apšildymu. Prašoma 
praneštiv šiuo adresu: 
Yankewltz, 1667 Miadison 
Brooklyn 27, N. Y.

BĮ.
St.,

eini operos “Madame putter­
fly”. Karštai publikos prašo­
ma, ji bisavo ir. po liaudies 
dainų ir operos arijų.

Apdovanota puokšte rožių 
ir publikos karštai kviečiama, 
ji dar porą sykių pasirodė, 
bet dainų pašykštėjo. Ji buvo 
balse Ir nuotaikoje. Gausūs 
senieji ir naujieji Amerikos 
lietuviai gavo progos pasigė­
rėti lietuviškosios operos at­
žalynu, kuriame svarbų vaid­
menį vaidina Antanina Dam­
brauskaitė, dabar kartu su 
daugeliu tremtinių atsidūrusi 
šiame -krašte ir beieškanti są­
lygų įsikurti.

Koncerto programa už­
baigta mišriojo choro K. V. 
Banaičio dainos “Paskutinio 
vakarėlio” bisu. Kitų įlinguo- 
ta, publika jau ir saviškių 
(choristų) atžvilgiu nebuvo 
taip kritiškai nusistačiusi ir 
plojo pilnais delnais.

Nuaidėjus dainos garsams, 
toje pačioje scenoje, dar te­
bestovint chorui ant savo pa­
kopų, Operetės Chore dainuo­
jančiųjų tremtinių vardu bu­
vo įteikti adresai Operetės 
Chorui nusipelniusiems asme­
nims: Ks. Sirumskiui, M.

Pivoriūnui, 
Kriaučiūnui, Vizbarai, Dikčiui, 
Norkui, P. Jukniui ir A.

G. Strimaitienė pacitavo tuos 
mums labai žinomus žodžius, 
kurie apibūdina Operetės Cho­
ro troškimus': Tegul bėga mū­
sų upės į marias giliausias, 
tegul skamba mūsų dainos po 
šalis plačiausias. .

Po to Adomo Jezavito or­
kestras grojo šokiams, prie 
baro ir užkandinėje sveikino­
si iš visų miesto periferijų 
susitikę lietuviai, o man iš at­
minties nepranyko momentai, 
kurie trukdė susidaryti puoš­
nų mišraus choro vaizdą.

Ir dabar dar negaliu pa­
miršti pirmosios eilės vidury­
je mėlyna suknia dėvėjusios 
choristės, kuri taip netiko sa­
vo apranga tautiškais grabu­
žiais vilkinčioje moterų eilė­
je. Su baltomis pirštinė­
mis ir baltu rankinuku ji 
atrodė, lyg kelionei pasiren­
gusi ir dainuoti atsistojusi tik 
prabėgomis. Toliau matėsi mo­
terų šilkinėmis peršviečiamo­
mis ir \ skoningomis, bet 
scenai netinkančiomis, bąli-" 
nėmis suknelėmis, išame dide­
liame aprangos (ne tik choro) 
mišrume, kaip gražiai atrodė 
tautiški drabužiai, dar sykį 
patvirtindami, kad jie scenai 
niekuo ir niekad nepakeičia-

Bendrai choro dainos pra­
skambėjo gerai, o tie, kurie 
anksčiau girdėjo Operetės 
Chorą dainuojant ir palygino 
jį su dabartiniu, labai džiau­
gėsi pažanga. Tiesa, publikos 
neapžavėjo ir milžiniškų ova­
cijų nesukėlė, bet dainas at­
liko • taip, kaip galėjo ir ką 
per, palyginti, trumpą laiką į 
naujasis dirigentas iš daini- ' Strumskienei, ,■ 
ninku sugebėjo išspausti, 21- 

' nant, ką choristai' sugeba ir 
ko dirigentas reikalauja, ga­
lima viltis, lead ir 
choro veikla vyks 
ženkle.

Centrinis publikos 
teko Operetės Choro 
pianistui, -rašytojui 
ninkei, kurių du paskutinieji 
buvo pakviesti net iš kitų val­
stybių.

Brooklynietis Aleksas Mro- 
zinskas skambino F. Chopind, . 
Paganini, Liszto ir Debussy 
kūrinius. Jis taip pat. ir akom­
panavo operos solistei Anta­
ninai Dambrauskaitei. šis v 
žmogus didžiojo New Yorko 
lietuviams — tai nelyginant 
duona ir druska. Nežinau, ką 
jie darytų savo meniniuose 
parengimuose, jeigu nebūtų 
šio paslankaus pianisto ir 
akompaniatoriaus. 

Iš Bostono. atvykęs rašyto­
jas Antanas Gustaitis, pirmo­
joje ir antrojpje koncerto da­
lyje, beveik per jėgą scenoje 
publikos 
naujausių savo jumoristinių 
eilėraščių 
suomeninėmis 
jis būtų ir visą knygą • atsive­
žęs, ir įprašomas, publika bū­
tų jam leidusi iki gaidyksčių 
skaityti.

Operos solistė Antanina 
Dambrauskaitė, mūsiškės pub­
likos jau dalimi girdėta per 
kan. dr. J. Končiaus pagerbi­
mą, šiuokart turėjo ilgesnę 
programą. Pirmojoje dalyje 
ji padainavo dvi K. Y- Ba" 
naičio dainas: “Rods par­
pulsiu” ir “Tulpes” ir J. Gruo­
džio “Aguonėles”. Antrojoje

i

B-VĖ “ATSTATYMAS” 
PRAŠO UŽ ATLYGINIMĄ 
atsiliepti visus tremtinius, ku­
rie 1949 metų'tudenį pervežė 
(ar žino, kas parvežė) iš Bre­
meno į JAV knygas “Vilnius, ■ 
the Capital of Lithuania”, 
“Lithuanian Folk Art”, “Li­
thuanian Art in Exile”. Kny­
gos siųstos per kun. V. šarką, 
iš viso apie 10 dėžių. Prane­
šimus rašyti: B-vė “Atstaty­
mas”, 6 de Wolf Strret, Bo­
ston 25, Mass.," arba: Gabija, 
412 Bedford Ave., Brooklyn 
11, N. Y.

New Yorko Lietuvių Tremtinių Draugijos 

ruošiamas didelis

Koiwias-Ballus
Dalyvauja geriausi Lietuvos Valstybinės Operos solistai 

dramos aktoriai ir Operetės Choras.

Programoje: montažas apie tėvynės ilgesį, solistų, choro 
dainos ir linksmoji dalis.

Po koncerto bus šokiai. > ' .

gegužes-May 7 d. 
Shuahen Hali

Myrtle Ave. ir Knickerbocker kampas.
Visus tremtinius ir svečius maloniai kviečiame atsilankyti. 

Pradžia 4 vai p.p.
, » 
. i i ■■■■■i---------------------------------------------------------------------------------------- n   ■ i „J

GEORGE F. RACHUN
Reltoranas, baras ir salė

Geri gėrimai ir šilti valgiai, 
MORGAN AVĖ. ir HARRISON

BROOKLYN, N. Y. 
TeL HY ‘7-9758

PLACE,

THE HALF SHELL
P. Janus ir G. Shlakis, Sav.

{vairiausi gėrimai ir valgiai
ROUTE 27-A, ISUP, L. L, N. Y.

Bay Shore 2996.
Illi ■ '  ............................   "" ■ .— .•■■I.   .... ..Hili' ■!■■■    ■! ■ I

S. Narkėliūnaite
tolimesnė 
pažangos *

dėmesys 
svečiams: 
ir daini-

laikomas, paskaitė

politinėmis ir vi- 
temomis. .Jei

Divenport 6-0259
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
65 - 23 Grand Avenue 

Maspeth, N. Y.

Čilės. prezidentas Gabriel Gonzales, lankydamasis 
;<New Yorke, merą O’Dwyer apdovanojo savo krašto 

tautiniu kostiumu. ~

MOTERŲ VIENYBĖS

BALIUS IR ŠOKIAI
Moterų Vienybės balius ir šokiai įvyksta gegužės 20 d., 

šeštadienį. Vieta' George Washington Hotel 23th St. ir

B
1f ■>■»■£-S.-'1 r ’ A.?''. zr if *?''.' •J "į ■”

r šokiarnsgrojaJuozoTamaŠausko^vad. orkestras.* •' >*
Moterų Vienybės parengimai visados būna iškilmingi ir 

Smagūs. Vietiniai ir nauįalietuviai kviečiami atsilankyti, su- 
. sipažinti ir pasišokti i

Pelnas, kaip visada, skiriamas labdaringiems tikslams.
Moterų Vienybė

MIČIULIO RŪBŲ KRAUTUVĖJE...

»

1

Jūs galite gauti paltų ir siūtų žemesnėmis kai­
nomis, negu bet kurioje New Yorko krautuvėje.

Bet, svarbiausia, jūs čia turite tą patį, šimto 
procentų vilnos ir pirmos rūšies darbo drabužių 
pasirinkimą. Nueikite persitikrinti!

E. P. MITCHELL CO.
Manufactures of .

FINE CLOTHES FOR MAN

1245 BROADWAY BROOKLYN 21, N. Y. 
GL 5-2246

(Green Ave. tampąs, pirmame aukšte, vienas blokas nuo
Gates Ave. stoties, vaMuolant Broadway BMT Linija). * 1
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